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असाधारण  

EXTRAORDINARY 

भाग II—खण् ड 3—उप-खण् ड (i)  
PART II—Section 3—Sub-section (i) 

प्राजधकार स ेप्रकाजित 

PUBLISHED BY AUTHORITY 

जित्त मतं्रालय  

(रािस्ट्ि जिभाग) 

(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडड) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 3 मई, 2025 

स.ं 43/2025 

सा.का.नि. 287(अ)—केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड, आयकर अधिधियम, 1961 (1961 का 43) की िारा 295 के साथ 

पधित िारा 139 द्वारा प्रदत्त शक्तियोों का प्रयोग करते हुए, आयकर धियम, 1962 का और सोंशोिि करिे के धिए 

धिम्नधिक्तित धियम बिाता है, अथाडत्:- 

 

1  (1) इि धियमोों का सोंधक्षपत िाम आयकर (पोंद्रहवाों सोंशोिि) धियम, 2025 है । 

(2) ये 1 अपै्रि, 2025 से प्रभावी होोंगे 

 

2.  आयकर धियम, 1962 के पररधशष्ट-2 में, प्ररूप आ.क.धव.-2 के स्थाि पर धिम्नधिक्तित प्ररूप रिा जाएगा, 

अथाडत्:- 

 

स.ं   244] नई दिल्ली, िजनिार ,  मई 3, 2025/ ििैाख 13, 1947  

No. 244] NEW DELHI, SATURDAY, MAY 3, 2025/ VAISAKHA 13, 1947  

सी.जी.-डी.एल.-अ.-05052025-262891
CG-DL-E-05052025-262891



2  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 
 

 
“
प्र
रू
प

 

आ.क.वि-2 

भारतीय आय कर वििरणी 

 [व्यविक ों और वि.अ.कु. के विए, विनकी कारबार या िृवि के 

िाभ और अवभिाभ से आय निी ों िै]  

 [ कृपया आय-कर वनयम, 1962 का वनयम 12 देखिए ] 

(कृपया अनुदेश देिे) 

 

वनर्ाारण िर्ा 

2 0 2 5 - 2 6 

 

भाग क-सािारण सािारण 

व्य
क्ति

ग
त

 सू
च

ि
ा 

(क1) प्रथम िाम (क2)मध्य िाम (क3)अोंधतम िाम (क4)स्थायी िेिा सों.(पैि) 

          

(क6)फै्लट/द्वार/ब्लाक सों.     (क7)पररसर / भवि  / गाोंव का िाम (क5) प्राक्तस्थधत (सही का धिशाि 

िगाएँ)   

व्यधष्ट धहन्दु अधवभि कुटुम्ब 

(क8)मागड / गिी  / र्ाकघर (क14)जन्मधतधथ / गिि /  (धतधथ / मास / वर्ड) 

             /             /       

(क9)के्षत्र  /  अवस्थाि (क15)आिार सोंख्ाोंक (12 अोंक)  

               
 

(क10)िगर /  शहर /  धजिा (क11)राज्य (क13) धपिकोर् / धजप कोर् 

(क12)देश 

 

      

(क16) धिवास/कायाडिय का एस.टी.र्ी कोर् सधहत फोि िों. / 

मोबाईि िों.1 

(क17) मोबाईि िों.  2 

                        

(क18)ई मेि पता -1 (स्वयों का) (क19)ई मेि पता -2 

फ़
ाइ

धि
ोंग

 क
ा 
स्ट

ट
स

 

(क20) 

(क1i)िारा के अिीि दाक्तिि 

(सही का धिशाि िगाएँ)  [कृपया 

अिुदेश देक्तिए  ]  

139(1)- वनयत तारीि क  या उससे पूिा  139(4)- धविोंधबत, 

139(5)-पुिरीधक्षत,  92गघ उपातोंररत वििरणी 

 119(2)(ि)- धविम् ब को माफ करिे के पश् चात् 

(क 1ii) या िारा के अिीि 

सूचिा के प्रत् युत् तर में दाक्तिि 
 139(9)   142(1)     148    153ग 

(क2) 

क्या आप िई कर व्यवस्था का चयि करके िारा 115 िकग(6) के अिीि धवकल्प का प्रयोग करिा चाहते हैं 

(धर्फाल्ट रूप में ‘िही ों’ है?  

धटप्पप्पण: बाहर धिकििे का धवकल्प चयि करिे के धिए,िारा 139(1) के अिीि धववरणी सधहत धवकल्प का चयि 

करिा चाधहए।  

(ि) 

क्या आप आय धववरणी िारा 139(1) के सातवें परनु्तक के अोंतगडत दायर कर रहे हैं अन्यथा आय धववरणी प्रसु्तत करिा अपेधक्षत 

िही ोंहाोंिही ों 

यधद हाों, तो कृपया धिम्नधिक्तित सूचिा प्रसु्तत करें  

[िोट: तभी भरा जाए यधद धकसी व्यक्ति को िारा 139(1) के अोंतगडत आय धववरणी प्रसु्तत करिा अपेधक्षत िही ों है परनु्त िारा 139(1) के 

सातवें परनु्तक में उक्तिक्तित एक अथवा एक से अधिक शतों को पूरा करिे के कारण आय धववरणी दायर करिा है] 

(िi) क्या आपिे पूवडवर्ड के दौराि एक या अधिक चािू िाते में 1 करोड़ रुपए से अधिक रकम या सकि 

रकम जमा धकया है? (हाों/िही ों) 
(यधद हाों है तो) रकम (रु) 

(िii) क्या आपिे स्वयों के धिए या धकसी अन्य व्यक्ति की धवदेश में यात्रा के धिए 2 िाि रुपए से अधिक 

रकम या सकि रकम का व्यय उपगत धकया है? (हाों/िही ों) 
(यधद हाों है तो) रकम (रु) 

(िiii) क्या आपिे पूवडवर्ड के दौराि धवद्युत के उपभोग के धिए 1 िाि रुपए से अधिक रकम या सकि रकम 

का व्यय उपगत धकया है? (हाों/िही ों) 
(यधद हाों है तो) रकम (रु) 

(िiv) क्या आप र्ारा 139(1) के सातिें परों तुक के अर्ीन वनर्ााररत शतों के अर्ीन आयकर वििरणी 

दाखिि कर रिें िैं वकों तु आयकर वििरणी प्रसु्तत करने की अन्यथा आिश्यकता निी ों िै? (िाों/ 

निी ों) (यवद िाों, त  दी गई ताविका से प्रासोंवगक शता का चयन करें ) 

(धचह्न)  हाों  िही ों 

 

(ग) 

यवद पुनरीवित / तु्रवियुक्त िै त   रसीद सों0 

और मूि वििरणी फाइि करने की तारीि 

प्रविष् ि करें । (तारीि/मास/िर्ा) 

                       /          /     

 

(घ) 

यवद र्ारा 139(9)/142(1)/148/153ग के अोंतगात न विस अथिा र्ारा 19गघ के अोंतगात आदेश 

की प्रवतविया में दायर की गई- यूवनक सोंख्या/दस्तािेि पिचान सोंख्या (डीआईएन) तथा ऐसे 

न विस अथिा आदेश की तारीि भरें । 

(यूधिक 

िोंबर) 
        /       /     

 (ङ) अ.वनिासी  धपछिे वर्ड के दौराि आप भारत में 182 या अधिक धदि थे   [ िारा 6(1)(क) ]  
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भारत में 

वनिासीय 

प्राख‍ थवत( 

व् यखष् ि के विए) 

(िागू विकल् प 

का चयन करे) 

 धपछिे वर्ड के दौराि आप भारत में 60 या अधिक धदि थे, और धपछिे 4 वर्ों के भीतर भारत 

में 365 धदि रहे है [िारा (6)(1)(ग) ]   [जहाों स् पष् टीकरण 1 िागू िही ों होता है ]  

  आप भारत के िागररक है,जो रोजगार के प्रयोजिाथड, भारतीय जहाज कमीदि के सदस्य के 

रूप में भारत के बाहर गए तथा पूवडवती वर्ड में भारत में 182 धदि या इससे ज्यादा और गत 4 

वर्ों में 365 धदि या इससे ज्यादा के धिए भारत में थे [ िारा (6)(1)(क) के स्पष्टीकरण 1(क) ] 

  आप भारत के िागररक है या भारतीय मूि के व्यक्ति है और भारत में पूवडवती वर्ड के दौराि 

आए हैं 

क) 182 धदि या इससे ज्यादा और गत 4 वर्ों में 365 धदि या इससे ज्यादा के धिए भारत में थे 

या उससे अधिक; या  

ि) 120 धदि या इससे अधिक तथा गत 4 वर्ों में 365 धदिोों या इससे अधिक के धिए , यधद कुि 

आय धवदेशी स्त्रोतोों से आय के अधतररि 15 िाि रू. से अधिक हो [िारा (6)(1)(ग) के 

स्पष्टीकरण 1(ि)] 

  

आ. धिवासी परों तु 

सािारणतया धिवासी 

िही ों 

आप धपछिे 10 वर्ों में से 9 वर्ड भारत में अधिवासी रहे है [िारा 6(6)(क) ]  

आप धपछिे 7 वर्ों के दौराि भारत में 729 धदि या उससे कम भारत में रहे है [ िारा 6(6)(क) 

] 

  आप भारत के िागररक हैं, या भारतीय मूि के व्यक्ति है जो भारत में आया है धजसकी कुि 

आय धवदेशी स्त्रोतोों से आय के अधतररि 15 िाि रू. से अधिक है तथा भारत में गत वर्ड के 

दौराि 120 धदिोों से अधिक धकों तु 182 धदिोों से कम रहा है[िारा 6(6)(ग)] 

   आप भारत के िागररक है धजसकी कुि आय धवदेशी स्त्रोतोों से आय के अधतररि गत वर्ड 

के दौराि 15 िाि रू. से अधिक है और धकसी अन्य देश या के्षत्र में कर प्रभायड िही ों  आपके 

अधिवास या धिवास या अन्य धकसी समाि प्रकृधत के मािदोंर् के कारण[िारा (6)(6)(घ) िारा 

6(1क)] के साथ पधित 

इ. अधिवासी 
 धपछिे वर्ड के दौराि आप अधिवासी थे 

(i) कृपया धपछिे वर्ड के दौराि धिवास की अधिकाररता (अधिकाररताएों ) धवधिधदड ष् ट करे - 

 

क्र.स. धिवास की अधिकाररता 

(अधिकाररताएों ) 

करदाता पहचाि सोंख् या (सोंख् याएों ) 

1   

2   

 

   

(ii) भारतीय िागररक या भारतीय मूि के व् यक्त‍ त (पीओआई) होिे की दशा में, कृपया धवधिधदड ष् ट 

करे- 

धपछिे वर्ड के दौराि भारत में िहरिे की कुि 

अवधि (धदिोों में) 

धपछिे 4 वर्ों के दौराि भारत में िहरिे 

की कुि अवधि (धदिोों में) 

  

 

 

भारत  में 

वनिासीय 

प्राख‍ थवत (विोंदु 

अविभक् त 

कुिुम् ब के 

विए) (िागू 

विकल् प का 

चयन करे) 

ई.  वनिासी     धिवासी परों तु सािारणतया धिवासी िही ों       अधिवासी 

(च) क्या आप िारा 115 ज के अिीि फायदे का दावा करिा चाहते है (धिवासी की दशा में िागू) हाों  निी ों 

(छ) 
क्या िारा 5क के अिुसार आप पुतडगाि धसधवि सोंधहता द्वारा शाधसत धकए जाते हैं? (सही का धिशाि िगाए)  हाों निी ों(यधद  

“हाों”,कृपया अिुसूची 5क भरें ) 

 (ि) क्या आप एफ.पी.आई हैं? हाों/िही ों यधद हाों, सेबी रधजस्टर ीकरण प्रदाि करें   

 (झ) धवधिक इकाई पहचािकताड ( एि.ई.आई) ब्यौरे (अधिवायड है यधद प्रधतदाय 50 करोड़ रूपए या अधिक है) 

  एि ई आई सों.  तक वैि है   

 
(ञ) 

क्या यि वििरणी प्रवतवनवर् वनर्ााररती द्वारा दायर की िा रिी िै? (√)  िाों निी ों  यवद िाों त  कृपया वनम्नविखित सूचना प्रसु्तत 

करें  - 

 

 

(1) प्रवतवनवर् का नाम 

(2) प्रवतवनवर् की िमता (डर ाप डाऊन उपबोंवर्त वकया िाए) 

(3) प्रवतवनवर् का पता 

(4) प्रवतवनवर् का स्थायी िाता सोंख्या (पैन)/ आिार 

 
(ि) 

क् या आप वपछिे िर्ा के दौरान वकसी भी समय आप वकसी कों पनी के वनदेशक थे ? (सही का धिशाि िगाये) िाों निी ों 

यवद िाों, त  वनम् नविखित सूचना दे - 

 

 

कों पनी का 

नाम  

कों पनी का 

प्रकार 
पैन  

क्या उसके शेयर सूचीबद्ध िै या 

असूचीबद्ध 
वनदेशक पिचान सोंख् या (डीआईएन)  

 

 

(डर ाप डाउन 

प्रदान वकया 

िाना िै) 

          

 
(ठ) 

क्या वपछिे िर्ा के दौरान वकसी समय आपके पास असूचीबद्ध सार्ारण शेयर  थे ?  (सही का धिशाि िगाये) िाों निी ों 

यवद िाों, त  सार्ारण शेयर ों  के सोंबोंर् में वनम् नविखित सूचना दे 



4  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 
 

 
 

 

कों पनी 

का 

नाम 

कों पनी 

का 

प्रकार 

 

पैन  
आरोंवभक 

अवर्शेर् 
िर्ा के दौरान अविात शेयर  

िर्ा के दौरान 

अोंतररत शेयर  

अोंवतम 

अवर्शेर् 

 

 

(डर ाप 

डाउन 

प्रदान 

वकया 

िाना 

िै) 

 

शेयर ों  

की 

सोंख् या 

अिान 

की 

िागत 

शेयर ों  

की 

सोंख् या 

अवभदान/िय 

की तारीि 

प्रवत 

शेयर  

अोंवकत 

मुल् य 

प्रवत 

शेयर  

वनगाम 

मूल् य 

(नये 

वनगाम 

की 

दशा 

में) 

प्रवत 

शेयर  

िय 

कीमत 

(विद्यमान 

शेयर 

र्ारक  से 

िय की 

दशा में ) 

शेयर ों  

की 

सोंख् या 

वििय 

प्रवतफि 

शेयर ों  

की 

सोंख् या 

अिान 

की 

िागत 

 1क 1ि 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

               

               

 

धववरणी प्रपत्र की अिुसूधचयाँ (यथा िागू भरें ) 

 

अिुसूची वेति िेतन से आय का ब्यौरा 

िे
त
न

 वनय िक का नाम धियोिा की प्रकृधत (धटक) करें  

(र्र ाप र्ाउि प्रदाि धकया जािा) 

धियोजक का टेि 

(आज्ञापक यधद कर काटा गया है) 

          

वनय िक का पता िगर /  शहर राज्य वपनक ड  / धजप 

कोर् 

      

1 सकि िेतन (1क + 1ि + 1ग + 1घ + 1ङ+ 1च) 1  

 

क िारा 17(1) के अिुसार वेति(डर ाप डाऊन उपबोंवर्त वकया िाए) 1क  

 

ि 
िारा 17(2) के अिुसार पररिक्त‍ ियोों का मूल् य(डर ाप डाऊन उपबोंवर्त वकया 

िाए) 
1ि  

ग िारा 17(3) के अिुसार वेति के बजाय िाभ(डर ाप डाऊन उपबोंवर्त वकया िाए) 1ग  

घ िारा 89क के अिीि अधिसूधचत देश में रिे गए सेवाधिवृधत्त िाभ िाते से आय 1घ  

ङ 
िारा 89क के अिीि अधिसूधचत देश के अधतररि देश में सेवाधिवृधत्त िाभ िाते 

से आय 
1ङ  

च 
धकसी अन्य पूवडवती वर्ड में धजसमें िारा 89क के अिीि गत वर्ड के दौराि कर योग्य 

आय पर छूट का दावा धकया गया।  
1च  

(एक से अधिक धियाजकोों की दशा में सकि वेति के धिए बहु पोंक्त‍ तयाों जोरे्)   

2 कुि सकि वेति (सभी धियोजकोों  से) 2  

3 

िारा 10 के अिीि छूट के धवस् तार तक कम भत् ते 

(ई-फाईधिोंग उपयोधगता में डर ापडाऊन उपबोंवर्त वकया िाए) (कृपया अिुदेश देंिे) 

(िोटः  यह सुधिधित करे धक इसे उपरोि (2) में कुि धिवि वेति में शाधमि धकया गया है) 

3 

 

3(क) घटाएों : िारा 89क के अिीि करािाि से राहत के धिए दावा की गई आय   

4 कुि वेति (2 - 2क – 3क) 4  

5 र्ारा 16 के अर्ीन कि वतयाों  (5क + 5ि + 5ग) 5  

 

क िारा 16(iक) के अिीि मािक कटौती  5क  

 ि िारा 16(ii) के अिीि मिोरोंजि भत् ता 5ि  

ग िारा 16(iii) के अिीि वृक्तत् तक कर  5ग  

6 ‘िेतन’ शीर्ा के अर्ीन प्रभाया आय (4 – 5) 6  

 

अनुसूची गृि सोंपवि 
गृि सोंपवि से प्राप्त आय का ब्यौरा (कृपया अिुदेशोों को देिें) (सोंपधत्त के स्वाधमत्व को उपदधशडत करते हुए र्र ापर्ाउि का 

उपबोंि करें  । 

गृ
ि
स
ोंप
वि

 1 

सोंपवि 1 का पता नगर /  शिर राज्य देश वपनक ड/धजप कोर् 

      

 
क्या सोंपधत्त सह-स्वाधमत्वािीि है  ?     हाों िही ों (यवद िाों त  कृपया वनम्नविखित ब्यौरे प्रविष् ि करें ) 

 सोंपवि में आपके शेयर की प्रवतशतता (%) 
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सिस्वामी (स्वावमय ों) का नाम सिस्वामी (स्वावमय ों) का स्थायी िाता 

सोंख्याक/ आर्ार सोंख्या. 

सोंपवि में शेयर की प्रवतशतता 

I    

II    

[िागू धवकल्प पर का धिशाि 

िगाएों ] (सही का धिशाि िगाएों ) 
 

 यधद धकराए पर हो 

 स्वयों के उपभोग में 

 धकराये पर धदया हुआ समझा 

गया 

धकराएदार का िाम(यधद 

धकराये पर हो) 

धकराएदार का स्थायी िाता सोंख्ा(पैि)/ 

आिार (कृपया िोट देिें) 

धकराएदार (धकराएदारोों) का 

पैि/टैि/आिार (यधद टीर्ीएस जमा का 

दावा धकया जाता है) 

I            
 

          
 

II  

क प्राप्त धकया गया या प्राप्त करिे योग् य सकि धकराया या िेटेबि मूल् य 1क  

ि धकराए की रकम जो वसूि िही ों की जा सकती 1ि  

 ग स्थानीय प्रावर्काररय ों  क  सोंदिकर 1ग  

घ य ग (1ि + 1ग) 1घ  

ङ 
िावर्ाक मूल्य (1 क – 1 घ)-  (शून्य,यवद अवर्वनयम की र्ारा 23(2)के अनुसार स्वयों के दिि 

आवद में िै 
1ङ 

 

च स्वावमत्व सोंपवि का िावर्ाक मूल्य(स्वावमत्व भाग का प्रवतशत x 1ङ) 1च  

छ 1च का 30%  1छ  

 
ि 
उर्ार िी गई पूोंिी पर सोंदेय ब्याि (ब्यौरे ई-फाइविोंग में 

वदए िाने िािे डर ापडाउन में भरे िाएों  ) 
1ि 

 

झ य ग  (1छ + 2ि) 1झ  

ञ वर्ड के दौराि 30% से  कम प्राप्त धकया गया बकाया या वसूि िही ों धकया गया धकराया  1ञ  

ि गृिसोंपवि 1 सेआय (1च – 1झ + 1ञ)  1ि 
 

  (प्रते्यक सोंपधत्त के धिए ब्यौरे पृथ्कत: भरें )   

 

2 आय/क्षधत के जररए पास यधद कोई हो * 2  

3 
“गृि सोंपवि से आय ”शीर्ा के अर्ीन आय (∑1ि + 2) (यधद िकारात् मक हो तो सीवाईएिए  अिुसूची 

का 2i अोंक िेवें) 
3  

 विप् पण► 
इस शीर्ड के अिीि आय की गणिा करते समय कृपया एसपीआई अिुसूची में धिधदड ष् ट व् यक्त‍ त की धवधिधदड ष् ट आय और पीटीआई अिुसूची में 

धिधदड ष् ट धिकासी आय को सक्तम् मधित करें  । 

 विप् पण► 
धकराएदार का पैि/ आिार सोंख्ा. धदया जािा अधिवायड है यधद कर िारा 194-झि के अिीि काटा जाता है 

धकराएदार का टैि धदया जािा अधिवायड है यधद कर िारा 194-झ के अिीि काटा जाता है 

 
 
 
 

अनुसूची 

पूोंिी 

अवभिाभ 

पूोंिी अवभिाभ 

 

पू
ोंि
ी 
अ
वभ
ि
ाभ

 अ 
अल्पकाविक पूोंिी अवभिाभ (अपूोंअ)(उप-मद 3 और 4 वनिासी के विए िागू निी ों िै) 

 

 

अ
ल्प
क
ाव
ि
क
 पू
ोंि
ी 
अ
वभ
ि
ाभ

 

भूवम या भिन या द न ों के वििय से(प्रत् येक सोंपक्तत् त के धिए पृथक ‍ यौरे भरें ) 

1 
िय/अिान की तारीि /मास/िर्ा                                   िय/अोंतरण की तारीि/मास/िर्ा 

 
क i प्राप्त/प्राप्त य ग्य प्रवतफि का कुि मूल्य कi 

  

 

ii 
‍ िाम्प मूल्याोंकन प्रावर्कारी के अनुसार सोंपवि का 

मूल्य 
कii 

 

iii 

पूोंिी अवभिाभ  के प्रय िन के विए र्ारा 50ग के 

अनुसार अपनाए गए प्रवतफि का पूणा मूल्य  [यधद 

(कii), (कi) से  1.10 गुणा अधिक िही ों होता है तो 

इस अोंक को  (कi)िेंगेंअन् यथा (कii) िेंगे ।  

कiii 

 

ि र्ारा 48 के अर्ीन किौती 
  

 
i सूचीबद्ध के वबना अिान की िागत िi 
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ii सूचीबद्ध के वबना सुर्ार की िागत िii 
 

iii 
अोंतरण के सोंबोंर् में पूणातया औरअनन्यरूप से 

व्यय 
िiii 

 

iv कुि (िi + िii + िiii) िiv 
 

 ग 
अवतशेर् (कiii – िiv) 1ग 

  

घ 
र्ारा 54ि के अर्ीन किौती (नीचे मद ई में ब्यौरे 

विवनावदि करें) 
1घ 

 

ङ 
सोंपवि पर अल्पकाविक पूोंिी अवभिाभ (1ग- 1घ) 

अ1ङ aaaa 

च अचि सोंपक्तत् त के अोंतरण की दशा में कृपया धिम् िधिक्तित ‍ यौरे प्रस् तुत करें  (धटप्प पण देिें) 

 
 

क्रों  

सों. 

के्रता (के्रताओों) का 

िाम 

के्रता (के्रताओों) का पैि/ आिार 

सोंख्ा 

प्रधतशत 

शेयर   
रकम  

सोंपक्तत् त का पता 

देश कोड़, धजप 

कोड़ 

धपि 

कोर् 
राज्य 

        

 

विप् पण► पैि/ आिार िों. का धदया जािा आज्ञापक है यधद िारा194-झक के अिीि कर काटा जाता है एक से अधिक 

के्रताओों की दशा में सोंबोंधित प्रधतशत शेयर  और रकम उपदधशडत करें  ।  

 

2 इविधट शेयर या पारस्पररक वनवर् (एमएफ) उनु्मि 

इखक् िवि की इकाई से,या कारबार न्यास की 

इकाई,विस पर र्ारा 111क या र्ारा 115कघ(1)(ii) 

के परों तुक (एफआईआई के धिए) के अर्ीन एसिी िी 

सोंदि वकया गया िै (ििाों क 3 िागू निी ों ि ता िै ) 

जहाों अोंतरण 23 

जुिाई, 2024 से पूवड 

हुआ था । 

जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 को या 

उसके पिात्  हुआ था । 

क प्रवतफि का कुि मूल्य 2क    

ि र्ारा 48 के अर्ीन किौती   

 i सूचीबद्ध के वबना अिान की िागत िi   

ii सूचीबद्ध के वबना सुर्ार की िागत िii  

iii अोंतरण के सोंबोंर् में पूणातया और अनन्य रूप से व्यय िiii  

iv कुि (i + ii + iii) िiv  

ग अवतशेर् (2क – िiv) 2ग   

 

घ 

र्ारा  94(7) या र्ारा  94(8) के अर्ीन अननुज्ञात िावनयाों उदािरण 

के विए, यवद आखस्त अवभिेि की तारीि से पूिा तीन मास के 

भीतर िय/अविात की गई िै और यूवनि का िाभाोंश/आय या 

ब नस प्राप्त वकया गया िै तत्पश्चात् ऐसी आखस्तयाों के वििय से 

उत्पन्न िावन की अनदेिी ि गी (केिि सकारात्मक मूल्य वििें) 

2घ 

  

ङ सार्ारण शेयर या मू्यचुअि फों ड उनु्मि इखक् िवि (सोंदि एसिीिी) 

(2ग+2घ) 

 2 र्. i 2 र्. ii अ2ङ aaaaa 

3 
अवनिावसय ों के विए, वकसी भारतीय कों पनी के शेयर या वडबेंचर का वििय प्ररुप एफआईआई में निी ों ि गा (र्ारा 

48 के पििे परों तुक के अर्ीन विदेश मुद्रा के समाय िन के साथ सोंगवणत ि गी) 
 

 
क र्ारा 111क के अोंतगात आने िािे सोंव्यििार ों पर एसिीसीिी (अ 3 कi+ अ 3 ii) अ3क  

i जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 से पूवड हुआ था ।   

ii जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात्  हुआ था ।   

ि ि.सों. 3क के अोंतगात न आने िािे शेयर ों के वििय से या वडबेंचर ों के वििय से एसिीसीिी अ3ि  

4 अवनिासी के विए-र्ारा 115कघ के अनुसार एफआईआई द्वारा प्रवतभूवतय ों (ि  अ2 से वभन्न िै)के वििय से  

 

क 
i धवक्रय की गई प्रधतभूधतयोों में कोट धकए गए शेयरोों से धभन्न कों पिी के शेयरोों के सक्तिधित होिे की दशा में 

धिम्नधिक्तित ब्यौरे दजड करें  ।   
 

 

  

क कोट ि धकए गए शेयरोों के सोंबोंि में प्राप्त / प्राप्य प्रधतफि का पूणड 

मूल्य  
  

 

ि धवधहत रीधत में अविाररत कोट ि धकए गए शेयरोों का उधचत बाजार 

मूल्य  
  

ग पूोंजी अधभिाभ के प्रयोजि के धिए िारा 50गक के अिुसार 

अोंगीकृत कोट ि धकए गए शेयरोों के सोंबोंि में प्रधतफि का पूणड 

मूल्य (क या ि का उच्चतर)  

iग  
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ii कोट ि धकए गए शेयरोों से धभन्न प्रधतभूधतयोों के सोंबोंि में प्रधतफि का पूणड 

मूल्य 
  

iii कुि (iग + ii) क iii  

ि  र्ारा 48  के अर्ीन किौती    

  i सूचीबद्ध के वबना अिान की िागत िi   

ii सूचीबद्ध के वबना सुर्ार की िागत िii  

iii अोंतरण के सोंबोंर् में पूणातया और अनन्य रूप से व्यय िiii  

iv कुि (i + ii + iii) िiv  

ग अवतशेर् (4क iii – िiv) 4ग   

घ 

र्ारा  94(7) या र्ारा  94(8) के अर्ीन अननुज्ञात िावनयाों उदािरण के 

विए, यवद आखस्त अवभिेि की तारीि से पूिा तीन मास के भीतर 

िय/अविात की गई िै और यूवनि  का िाभाोंश/आय या ब नस प्राप्त 

वकया गया िै तत्पश्चात् ऐसी आखस्तयाों के वििय से उत्पन्न िावन की 

अनदेिी ि गी (केिि सकारात्मक मूल्य वििें) 

4घ 

 

ङ 
एफआईआई (ि अ2 से वभन्न ि )द्वारा प्रवतभूवतय ों के वििय पर अल्पकाविक पूोंिी अवभिाभ(4ग + 

4घ) 

अ4ङ  

5 उपयुाक्त अ1 याअ2 या अ3 या अ4 से वभन्न आखस्तय ों के वििय से  

 क 

i 

धवक्रय की गई प्रधतभूधतयोों में कोट धकए गए 

शेयरोों से धभन्न कों पिी के शेयरोों के सक्तिधित 

होिे की दशा में धिम्नधिक्तित ब्यौरे दजड करें  ।   

  

 

 

क कोट ि धकए गए शेयरोों के सोंबोंि में प्राप्त / प्राप्य प्रधतफि 

का पूणड मूल्य  

iक  

ि धवधहत रीधत में अविाररत कोट ि धकए गए शेयरोों का उधचत 

बाजार मूल्य  

iि  

ग पूोंजी अधभिाभ के प्रयोजि के धिए िारा 50गक के अिुसार 

अोंगीकृत कोट ि धकए गए शेयरोों के सोंबोंि में प्रधतफि का 

पूणड मूल्य (क या ि का उच्चतर)  

iग  

ii कोट ि धकए गए शेयरोों से धभन्न प्रधतभूधतयोों के सोंबोंि में प्रधतफि का 

पूणड मूल्य 

क ii   

iii कुि (iग + ii) क iii  

ि र्ारा 48 के अर्ीन किौती   

 i सूचीबद्ध के वबना अिान की िागत िi   

ii सूचीबद्ध के वबना सुर्ार की िागत िii  

iii अोंतरण के सोंबोंर् में पूणातया और अनन्य रूप से व्यय िiii  

iv कुि (i + ii + iii) िiv  

ग अवतशेर् (5क iii – िiv) 5ग   

घ 

र्ारा 94(7) या र्ारा  94(8) के अर्ीन अननुज्ञात िावनयाों उदािरण के विए, यवद 

आखस्त (प्रवतभूवत/यूवनि) अवभिेि की तारीि से पूिा तीन मास के भीतर 

िय/अविात की गई िै और यूवनि का िाभाोंश/आय या ब नस प्राप्त वकया गया िै 

तत्पश्चात् ऐसी आखस्तयाों के वििय से उत्पन्न िावन की अनदेिी ि गी(केिि 

सकारात्मक मूल्य वििें) 

5घ  

 ङ उपयुाक्त अ1 या अ2 या अ3 या अ4 से वभन्न आखस्तय ों पर अ.पू.अ (5ग + 5घ) अ5ङ  

6 िघु अवधिपूोंजी अधभिाभ समझी गई राधश  

क क्या नीचे वदिाए गए पूवड िर्ों के दौरान अोंतररत आखस्तय ों पर पूोंिी अवभिाभ की उपय ग  में निी ों िायी िा सकी वकसी रावश क  

उस िर्ा के विए देय तारीि के भीतर पूोंिी अवभिाभ िाता स्कीम में िमा वकया गया िै? 

िाों निी ों  िागू निी ों ि ता,यवद िाों,त  ब्यौरा उपिब्ध कराएों  
 

िम 

सों. 

पूिा िर्ा में विसमें 

आखस्तयाों अोंतररत 

की गई िै 

िि र्ारा विसके 

अर्ीन उक् त िर्ा में 

किौती का दािा वकया 

गया िै 

नई आखस्तयाों अविात/वनवमात की गई िै नई आखस्तय ों के विए उपय ग  निी ों की गई 

या पूोंिी अवभिाभिाता(x)में उपय ग में 

निी ों िाई गई बची हुई रावश 

पूिा  िर्ा विसमें 

आखस्तयाों अविात 

/वनवमात की गई िै 

पूोंिी अवभिाभ िाता 

में से उपय ग की गई 

अवर्क रावश 

i 2022-23 

 

54ि    

ii 2023-24 54ि    

 

ि क से वभन् न िघु अिवर् पूोंिी अवभिाभ समझी गई रावश  

 िरु् अवधि  पूोंजी अधभिाभ समझी गई राधश  (कxi + कxii+ि) क6  

7 अल्पावधि पूोंजीगत अधभिाभ की प्रकृधत में आय/क्षधत के जररए पास (अिुसूची पीटीआई भरें ) (अ7कi+अ7कii+क7ग) अ 7  

 
कi 

15 प्रधतशत की दर से प्रभायड, अल्पावधि पूोंजीगत 

अधभिाभ की प्रकृधत में आय/क्षधत के जररए पास 
क7क  

 

कii 
 अल्पकाधिक पूोंजी अधभिाभ के प्रकृधत की आय/हाधि 

जो 20 प्रधतशत पर प्रभायड है , से  पास थ्रो 
7कii  

ि 
30 प्रधतशत की दर से प्रभायड, अल्पावधि पूोंजीगत 

अधभिाभ की प्रकृधत में आय/क्षधत के जररए पास 
क7ि  

ग 
िागू दरोों पर प्रभायड अल्पावधि पूोंजीगत अधभिाभ की 

प्रकृधत में आय/क्षधत के जररए पास 
क7ग  
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8 क1-क7 में सक्तिधित एसटीसीजी की रकम, धकों तु दावा धकया गया है धक कर से प्रभायड िही ों है या र्ीटीएए के अिुसार भारत में धवशेर् दरोों 

पर प्रभायड है 

 

क्रम 

सों. 

आय 

की 

रकम 

ऊपर मद 

सों. क1 से 

क7, 

धजसमें 

सक्तिधित 

है 

देश 

का 

िाम 

और 

कूट 

ििकक 

की मद 

सोंधिके 

अिुसार 

दर 

(यधद 

प्रभायड 

िही ों हे 

तो शून्य 

प्रधवष्ट 

करें ) 

क्या 

टीआरसीअधभप्राप्त 

धकया गया है (हाों / 

िही ों) 

आय-कर 

अधिधियम 

की िारा 

आय-कर 

अधिधियम 

के अिुसार 

दर 

िागू दर 

(6 या 9 

में से 

धिम्नतर) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I         

II         
 

 

क र्ीटीएए के अिुसार भारत में एसटीसीजी की कुि राधशदावा धकया गया है धक जो कर प्रभायड िही ों है क8क aaaa 

ि र्ीटीएए के अिुसार भारत में एसटीसीजी की कुि राधश दावा धकया गया है धक धवशेर् दरोों पर कर प्रभायड  है क8ि  

अ(अ) 
 1 अिूबर, 2024 को या उसके पिात् शेयरोों के वापसी क्रय पर पूोंजी हाधि [अल्पकाधिक 20 प्रधतशत या 30 

प्रधतशत या िागू दर] 
  

 केवि तभी दावा धकया जा सकता है जब िारा 2(22) (च) के अिीि सोंबोंधित िाभाोंश आय की प्रस्थापिा की जाती है ।   

9 
आयकर अवर्वनयम के अर्ीन कुि िघु अिवर् पूोंिी अवभिाभ प्रभाया (क1ङ + क2ङ + क3क + क3ि + क4ङ + क5ङ + 

क6 + क7 – क8क) 
क 9  

आ दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ (दीपूोंअ) (वनिासी के विए उप-मद 5, 6, 7 और 8 िागू निी ों िै) 
 

 

द
ीघ
ाक
ाव
ि
क
 पू
ोंि
ी 
अ
वभ
ि
ाभ

 

1 भूवम या भिन या द न ों के वििय से(क से च तक प्रत् येक सोंपदा के धिए पृथक ‍ यौरे भरें )   

 
सोंधिमाडण की तारीि  धदि/मास/वर्ड 

धबक्री/हस्ताोंतरण की 

तारीि 
धदि/मास/वर्ड 

 

 

क i प्राप्त/प्राप्त य ग्य प्रवतफि का कुि मूल्य कi   

 

ii ‍ िाोंप  मूल्याोंकन प्रावर्कारी के अनुसार सोंपवि का मूल्य कii  

iii 

पूोंिी अवभिाभ के प्रय िन के विए र्ारा 50ग के 

अनुसार अपनाए गए प्रवतफि का कुि मूल्य यवद  

(कii),(कi) से  1.10 गुणा अवर्क निी ों ि ता िै त  अोंक 

(कi)  या अन् यथा (कii) िेंगे । 

कiii 

 

ि र्ारा 48 के अर्ीन किौती  

 i सूचीकरण रधहत अधिग्रहण की िागत िi   

iiक सूचीकरण सधहत अधिग्रहण की िागत  िiiक  

 

(धिम्नधिक्तित के धिए िागू होता है:  

(अ) 23 जुिाई, 2024 से पहिे अोंतरण, या 

(आ)  जहाों अजडि 23 जुिाई, 2024 से पहिे है और अोंतरण 

23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् है, वहाों िारा 

112 (1) (क) के दूसरे परों तुक के अिीि सोंगणातमक 

प्रयोजिोों के धिए धिवासी  

 

 

iiि सूचीकरण के साथ सोंशोिि की िागत  िiiि  

 

 

(क) सूचीकरण के धबिा सोंशोिि की िागत   

(ि) सोंशोिि वर्ड    

(ग) सूचीबद्ध के साथ सुर्ार की िागत   

  

वनम्नविखित के विए ि और ग िागू ि ता िै:  

(अ) 23 जुिाई, 2024 से पहिे अोंतरण, या 

 जहाों अजडि 23 जुिाई, 2024 से पहिे है और अोंतरण 

23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् है, वहाों िारा 112 

(1) (क) के दूसरे परों तुक के अिीि सोंगणातमक प्रयोजिोों 

के धिए धिवासी 

 

 

 पोंक्ति जोडे़   

iii अोंतरण के सोंबोंर् में पूणातया और अनन्य रूप से व्यय िiii  

iv 

कुि (जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 से पहिे है (िiiक + 

∑िiiि(ग)+ िiii; वहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 को या 

उसके पिात् है  िi+∑िiiि(क)+ िiii) 

 

िiv 

 

 

ivक 

 य ग (ड.iअ की सोंगणना करने के प्रय िन के विए िी ) 

(िiiक+∑िiiि(ग)+ िiii) 
 

  

  ििाों अवर्ग्रिण 23 िुिाई, 2024 से पििे िै और अोंतरण 

23 िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् ि ता िै ििाों र्ारा 

112(1) (क) के दूसरे परों तुक के अर्ीन सोंगणात्मक 

प्रय िन ों के विए वनिावसय ों क  िागू ि ना) 

 

  

ग अवतशेर् (कiii – िiv) 1ग   
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गक अवतशेर् (कiii – िivक) 

ििाों अवर्ग्रिण 23 िुिाई, 2024 से पििे िै और अोंतरण 23 

िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् ि ता िै ििाों र्ारा 112(1) (क) 

के दूसरे परों तुक के अर्ीन सोंगणात्मक प्रय िन ों के विए 

वनिावसय ों क  िागू ि ना) 

(केिि ड. iआ की सोंगणना करने के प्रय िन के विए)  

(नकारात्मक की दशा में शून्य समझा िाए)  

 

 

घ 
र्ारा 54 / 54ि/ 54ङग/ 54च के अर्ीन किौती(नीचे मद ई में 

ब्यौरे विवनावदि करें) 
1घ 

 

ङ स्थािर सोंपवि पर दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ(1ग- 1घ) आ1ङ aaaaa 

ङ क अचि सोंपवि पर दीघाकािीन पूोंिी अवभिाभ (1गक)-(1घ) 

ििाों अवर्ग्रिण 23 िुिाई, 2024 से पििे िै और अोंतरण 23 िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् ि ता 

िै ििाों र्ारा 112(1) (क) के दूसरे परों तुक के अर्ीन सोंगणात्मक प्रय िन ों के विए वनिावसय ों क  िागू 

ि ना) (केिि ड. iआ की सोंगणना करने के प्रय िन के विए)  

(नकारात्मक की दशा में शून्य समझा िाए) 

आ 1 ङ क 

 

 ििाों अिान 23 िुिाई, 2024 से पििे ि ता िै और अोंतरण 23 िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् ि ता 

िै (केिि वनिावसय ों के विए)  

अ- र्ारा 112 (i) (क) (ii) (1ड. 12.5 प्रवतशत) के अनुसार कर 

आ- र्ारा 112(1) (क) (ड.क 20 प्रवतशत) के दूसरे परों तुक के अनुसार कर  

(विप्पण) )ड. (झझ) में उपेवित की िाने िािी आवर्क्य रकम’का अिर्ारण करने के विए िै) 

आ 1ड.i(अ) 

आ 1ड.i(आ) 

 

 

ड.ii ऐसी आधिक्य रकम, यधद कोई हो, धजसकी िारा 112 (1)(क) (केवि धिवाधसयोों के धिए) के दूसरे परों तुक के 

अिुसार उपेक्षा की जाती है । 
आ 1र्. ii  

 [ि 1 र्.झ(अ)-ि 1र्.झ (आ)]   

च कृपया अचि सोंपक्तत् त के अोंतरण की दशा में धिम् िधिक्तित ‍ यौरेप्रस् तुत करें  (धटप्प पण देिें) 

क्र. सों. के्रता 

(के्रताओों) 

का िाम 

के्रता 

(के्रताओों) 

का पैि/ 

आिार 

प्रधतशत 

शेयर 

रकम सोंपक्तत् त 

का पता 

देश 

कोड़, 

धजप 

कोड़ 

धपि कोर् राज्य 

        
 

  

विप् पण► पैि/आिार सों. का धदया जािा आज्ञापक है यधद िारा194-झक के अिीि कर काटा जाता है एक से अधिक 

के्रताओों की दशा में सोंबोंधित प्रधतशत शेयर  और रकम उपदधशडत करें  । 
  

छ जहाों अोंतरण धिम्नधिक्तित था वहाों अचि सोंपधत्त (∑ि 1र्. ) पर कुि दीघडकाधिक पूोंजी अधभिाभ:   

 (क) 23 जुिाई,2024 से पूवड (23 जुिाई, 2024 से पूवड अोंतररम सभी सोंपतधतयोों पर पूोंजी अधभिाभोों की 

राधश) 

अ 1 छक 

 
 

 (ि) 23 जुिाई, 2024को या उसके पिात् (23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् अोंतररम सभी सोंपधत्तयोों 

पर पूोंजी अधभिाभोों की राधश)  
अ 1 छक  

 (ग) कुि आधिकय की उपेक्षा की जाए ( ∑आ 1र्.ii) अ 1 छग  

2 
वनिावसय ों के विए असूचीबद्ध बोंर् पत्र ों या असूचीबद्ध वडबेंचर ों(सरकार द्वारा िारी पूोंिी सूचीबद्ध बोंर्पत्र से 

वभन्न)के वििय से (केिि ििाों िागू ि ता िै ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पूिा हुआ था) 

  

 

क प्रवतफि का कुि मूल्य 2क    

ि र्ारा 48 केअर्ीन किौती 

 i सूचीबद्ध के वबना अिान की िागत िi   

ii सूचीबद्ध के वबना सुर्ार की िागत िii  

iii अोंतरण के सोंबोंर् में पूणातया और अनन्य रूप से व्यय िiii  

iv कुि (िi +िii + िiii) िiv  

ग अवतशेर् (2क – िiv) 2ग    

घ र्ारा 54च के अर्ीन किौती (नीचे मद ई में ब्यौरे विवनावदि करें) 2घ  

ङ बोंर्पत्र और वडबेंचर पर दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ(2ग- 2घ)   आ2ङ  

3i र्ारा 112 (1) के अनुसार सूचीबद्धप्रवतभूवतय ों  ) वकसी यूवनि से वभन्न या शून्य 

कूपन बोंर्पत्र 

अोंतरण 23 

जुिाई, 

2024 से 

पहिे था 

23 जुिाई, 2024 

को या उसके पिात् 

था 

(ii) 

  

 

क प्रवतफि का कुि मूल्य 3क     

ि र्ारा 48 केअर्ीन किौती      

 i सूचीकरण सधहत अिान की िागत िi     

 iक 

सूचीकरण के वबना अिान की िागत(ििाों अोंतरण 23 

िुिाई, 2024 से पििे था ििाों र्ारा 112 (1) के परों तुक 

के अनुसार उपेवित वकए िाने िािे कर आवर्क्य की 

सोंगणना करने के  प्रय िन के विए िी िागू िै ।) 

 

    

 ii सूचीकरण सवित सुर्ार की िागत िii     
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 Iiक 

सूचीकरण रवित सुर्ार की िागत (ििाों अोंतरण 23 

िुिाई, 2024 से पििे था ििाों र्ारा 112 (1) के परों तुक 

के अनुसार उपेवित वकए िाने िािे कर आवर्क्य की 

सोंगणना करने के  प्रय िन के विए िी िागू िै ।) 

 

    

 iii अोंतरण के सोंबोंर् में पूणातया और अनन्य रूप से व्यय िiii     

 iv 

कुि (ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पििे था िiक + 

िii क+ िiii) (ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 क  या 

उसके पश्चात् था से पििे था िiक + िiiक+ िiii) 

िiv 

    

 ivक 

कुि (िiक + िii क+ िiii) (िारा 112(1) के परों तुक के 

अिुसार आधिक्य की सोंगणिा के प्रयोजि के धिए) (वहाों िागू 

होता है जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 से पहिे धकया गया 

था)  

 

    

ग अवतशेर्(3क -3िiv)  3ग     

गक अवतशेर् (3क-3िivक) ) (िारा 112(1) के परों तुक के अिुसार 

आधिक्य की सोंगणिा के प्रयोजि के धिए) (वहाों िागू होता है जहाों 

अोंतरण 23 जुिाई, 2024 से पहिे धकया गया था) 

3गक     

घ 
र्ारा 54च के अर्ीन किौती (नीचे मद घ में ब्यौरे विवनावदि 

करें) 

3घ     

ङ 
उपयुाक्त आ3 कीआखस्तय ों पर दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ ििाों अोंतरण (3ग-3घ) था । 

i 23 िुिाई, 2024 से पििे 

ii23 िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् 

आ3ङ 

आ3(i)ड.i 

आ3 (i)ड. 

ii 

 

ड.क उपयुाक्त आ3 की आखस्तय ों पर दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पििे था 

(3गक-3घ)  

(र्ारा 112 (1) के परों तुक के अनुसार आवर्क्य की सोंगणना करने के प्रय िन के विए ) 

आ3(i) 

ड.क 

 

च (र्ारा 112(1) (ii) (अ) या र्ारा 112 (1) (ग) (ii) (अ)के अनुसार कर[एििीसीिी सूचीकरण के वबना 

20 प्रवतशत पर] 

[आ 3(ड.क) *20 प्रवतशत] 

(ििाों िागू ि ता िै ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पििे था)  

आआ(i)च  

छ र्ारा 112(1) के पििे परों तुक के अनुसार कर [एििीसीिी सूचीकरण के वबना 10 प्रवतशत पर] 

[आ 3(ड.क) *10 प्रवतशत] 

(ििाों िागू ि ता िै ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पििे था) 

आ 3(i)  

ि आवर्क्य रकम विसे र्ारा 112 (1) के पििे परों तुक के अनुसार उपेवित वकया िाना िै [आ 3(च) -आ 

3(छ) ](ििाों िागू ि ता िै ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पििे था) 

आ 3(i)  

3ii (i)(सूचीबद्ध प्रधतभाधगयोों) धकसी यूधिट से धभन्न या शून्य कूपि बोंिपत्र, जहाों 

िारा (1) 112 का परों तुक िागू है  

ििाों अोंतरण 23 

िुिाई,  2024 से 

पूिा था 

23 जुिाई, 2024 

को या उसके पिात् 

था 

  

 

क प्रधतफि का कुि मूल्य 3क     

ि िारा 48 के अिीि कटौती      

 i सूचीबद्ध के धबिा अजडि की िागत िi     

 ii सूचीबद्ध के धबिा सुिार की िागत िii     

 iii अोंतरण के सोंबोंि में पूणडतया और अिन्य रूप से 

व्यय 

िiii     

 iv कुि (िi+िii+िiii) िiv     

ग अधतशेर् (3क-िiv) 3ग     

घ िारा 54च के अिीि कटौती (िीचे मद ई में ब्यौरे 

धवधिधदडष्ट करें ) 
3घ 

    

र्. उपयुडि आ3 की आक्तस्तयोों पर दीघडकाधिक पूोंजी अधभिाभ जहाों अोंतरण (3ग-3घ) था 

(i) 23 जुिाई, 2024 से पूवड , 

(ii) 23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् 

आ3(i) र्. 

आ 3 (i)र्. i 

आ 3 (i) 

र्.ii 

 

4 
कों पिी के सािारण शेयर या सािारण अधभधवन् याधसत धिधि की इकाई या कारबारन् यास धजस पर िारा112क के अिीि एसटीटीसोंदत् त 

धकया जाता है की इकाई के धवक्रय से 

 

 

क िारा 112क के अोंतगडत एिटीसीजी (अिुसूची 112क 

का कॉिम 14 (iii) ) 

4क     

 i जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 से पहिे था वहाों 

कॉिम 14 की राधश 

 

4कi     

 ii जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् 

था 

4कii     

ि िारा 54च के अिीि कटौती (िीचे मद घ में 

‍ यौरेधवधिधदड ष् ट करें ) 

4ि     
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 i जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 से पहिे था वहाों 

कॉिम 14 की राधश 

 

4िi     

 ii जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् 

था 

4िii     

ग 
उपयुड‍ त आ 4 पर पूोंजी आक्तस्त के धवक्रय पर दीघड काधिक पूोंजी अधभिाभ ( 4क - 4ि) 

i जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 से पहिे था वहाों कॉिम 14 की राधश 

ii जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् था 

ि4ग 

आ4गi 

आ4गii 

 

 

5 
अवनिावसय ों के विए,वकसी भारतीय कों पनी के शेयर या वडबेंचर का वििय से (र्ारा 48  के पििे परों तुक 

केअर्ीन विदेश मुद्रा के समाय िन के साथ सोंगवणत ि गी) 

  

 

क सूचीबद्ध फायद ों के वबना सोंगवणत एििीसीिी 

ििाों अोंतरण था– 

 

5क 

    

 i  23 िुिाई, 2024 से पििे -सूचीबद्ध वडबेंचर 

 
5कi 

    

 ii 23 िुिाई, 2024 से पििे – सूचीबद्ध वडबेंचर ों 

से वभन्न 

 

5क ii 

    

 iii 23 िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् (केिि 

असूचीबद्ध शेयर या सूचीबद्ध वडबेंचर) 
5क iii 

    

ि र्ारा 54च के अर्ीन किौती(नीचे मद ई में ब्यौरे 

विवनावदि करें) 
5ि 

    

i. 23 िुिाई, 2024 से पििे -सूचीबद्ध वडबेंचर 5िi     

ii. 23 िुिाई, 2024 से पििे – सूचीबद्ध वडबेंचर ों 

से वभन्न 
5ि ii 

    

Iii. 23 िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् (केिि 

असूचीबद्ध शेयर या सूचीबद्ध वडबेंचर) 
5ि iii 

    

ग शेयर या वडबेंचर पर(5क- 5ि) आ5ग     

 i. 23 िुिाई, 2024 से पििे -सूचीबद्ध वडबेंचर आ5गi     

 
ii. 23 िुिाई, 2024 से पििे – सूचीबद्ध वडबेंचर ों 

से वभन्न 

आ5ग ii     

 
Iii. 23 िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् (केिि 

असूचीबद्ध शेयर या सूचीबद्ध वडबेंचर) 
 

  आ5ग iii  

6 

अवनिावसय ों के विए-(i)र्ारा 112(1)(ग) के अनुसार गैर-सूचीबद्ध 

प्रवतभूवतयाों,(ii)र्ारा 115कग में वनवदािबोंर् पत्र या ग्ल बि वनिेपागार 

रसीद, (iii)र्ारा 115कघ में वनवदाि च2  द्वारा प्रवतभूवतयाों (िारा 112  में  

धिधदड ष् ट प्रधतभूधतयोों से धभन् ि धजसके धिए स् तोंभ आ 7 भरा जािा चाधहए ।) 

धटप्पण- क्रम सों.(iii) के धिए अोंतरण की तारीि के आिार पर आय का 

बे्रकअप अपेधक्षत िही ों है  

ििाों अोंतरण 23 

िुिाई,  2024 से 

पूिा था 

23 जुिाई, 2024 को 

या उसके पिात् था  
  

 

क 

i 

धवक्रय की गई प्रधतभूधतयोों में कोट धकए गए शेयरोों 

से धभन्न कों पिी के शेयरोों के सक्तिधित होिे की 

दशा में धिम्नधिक्तित ब्यौरे दजड करें  ।   

 

    

 
 क 

कोट ि धकए गए शेयरोों के सोंबोंि में प्राप्त / 

प्राप्य प्रधतफि का पूणड मूल्य  

iक     

 
 
ि धवधहत रीधत में अविाररत कोट ि धकए गए 

शेयरोों का उधचत बाजार मूल्य  

iiि     

 

 

ग पूोंजी अधभिाभ के प्रयोजि के धिए िारा 

50गक के अिुसार अोंगीकृत कोट ि धकए 

गए शेयरोों के सोंबोंि में प्रधतफि का पूणड 

मूल्य (क या ि का उच्चतर)  

iiiग     

 
ii 

कोट ि धकए गए शेयरोों से धभन्न प्रधतभूधतयोों के 

सोंबोंि में प्रधतफि का पूणड मूल्य 

क ii     

 iii कुि (iग + ii) क iii     

ि र्ारा 48 के अर्ीन किौती     

 i सूचीबद्ध के वबना अिान की िागत िi   

  

ii सूचीबद्ध के वबना सुर्ार की िागत िii   

iii अोंतरण के सोंबोंर् में पूणातया और अनन्य रूप 

से व्यय 
िiii 

  

iv कुि (िi + िii + िiii) िiv   

ग अवतशेर् (6क iii – िiv) 6ग   

  
घ 

र्ारा 54च के अर्ीन किौती(नीचे मद ई में ब्यौरे 

विवनावदि करें) 

6घ 
  

ङ अवनिावसय ों की दशा में उपयुाक्त 6 परआखस्तय ों पर दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ(6ग- 6घ) आ 6ङ  

 (i) ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पििे था ििाों [6(i) और 6(ii) िागू ि ता िै] आ 6ङi  
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 (ii) जहाों 23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् था ििाों [6(i) और 6(ii) िागू ि ता िै] आ 6ङii  

 (iii) र्ारा 115कघ में यथा वनवदाि एफआईआई द्वारा प्रवतभूवतय ों के वििय से आ 6ङiii  

7 

 

एफआईआई /एफपीआई के धिए (अधिवाधसयोों के धिए)- कों पिी के सािारण शेयर या सािारण अधभधवन् याधसत धिधि की 

इकाई या कारबार न् यास धजस पर िारा115कघ के साथ पधित िारा 112  के अिीि एसटीटी का सोंदाय धकया जाता है की 

इकाई के धवक्रय से  

 

  

 क िारा 112क के अोंतगडत एिटीसीजी[अिुसूची 

115कघ(1)(iii)परों तुक  के स्तोंभ 14(iii)] 

(7कi+7कii) 

 

7क  

   

 (i) जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 से 

पहिे था वहाों कॉिम 14 की राधश 

7क(i)  
   

 (ii) जहाों अोंतरण 23 जुिाई, 2024 को या उसके 

पिात्  था वहाों कॉिम 14 की राधश 

7क(ii)  
   

ि िारा 54च के अिीि कटौती (िीचे मद घ में 

‍ यौरेधवधिधदड ष् ट करें ) 

7ि  
   

 (i) 23 जुिाई, 2024 से पूवड  7ि(i)     

 (ii)23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् 7ि(ii)     

ग 
उपयुड‍ त आ 7 पर पूोंजी आक्तस्त के धवक्रय पर दीघड काधिक पूोंजी अधभिाभ (7क -7ि) आ7ग  

  (i) 23 जुिाई, 2024 से पूवड आ8गi  

  (ii)23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् आ7गii  

8 अवनिासी भारतीय ों द्वारा विदेशी मुद्रा आखस्तय ों के वििय से (यवद अध्याय XII-क के अर्ीन विकल्प दें)   

 क विदेशी मुद्रा आखस्त(सूचीबद्ध के वबना सोंगवणत) 

के वििय पर एििीसीिी (र्ारा 115च के 

अनुसार) ििाों अोंतरण वनम्नविखित था  

8क 
 

 
   

 (i) 23 जुिाई, 2024 से पूवड 8कi     

 (ii) 23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् 8कii     

ि र्ारा 115च के अर्ीन किौती घटाएों  (नीचे मद घ 

में ब्यौरे विवनावदि करें ) 
8ि     

 (i)23 जुिाई, 2024 से पूवड  8िi     

 (ii)23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् 8िii     

ग 
विदेशी मुद्रा आखस्तय ों के वििय पर अवतशेर् 

एिटीसीजी ििाों अोंतरण था (8क- 8ि) 
 आ 8ग  

 (i)23 जुिाई, 2024 से पूवड   आ 8गi  

 (ii)23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात्  आ 8गii  

9 ििाों उपयुाक्त आ1 सेआ8 तक िागू निी ों िै, आखस्तय ों के वििय से 

ििाों अोंतरण 23 

िुिाई,  2024 से 

पूिा था 

23 जुिाई, 2024 

को या उसके पिात् 

था  

  

 

क 

i 

धवक्रय की गई प्रधतभूधतयोों में कोट धकए गए शेयरोों से धभन्न 

कों पिी के शेयरोों के सक्तिधित होिे की दशा में धिम्नधिक्तित ब्यौरे 

दजड करें  ।   

    

 

 

क कोट ि धकए गए शेयरोों के सोंबोंि में प्राप्त / 

प्राप्य प्रधतफि का पूणड मूल्य  

iक     

ि धवधहत रीधत में अविाररत कोट ि धकए गए 

शेयरोों का उधचत बाजार मूल्य  

iiि     

ग 

पूोंजी अधभिाभ के प्रयोजि के धिए िारा 

50गक के अिुसार अोंगीकृत कोट ि धकए गए 

शेयरोों के सोंबोंि में प्रधतफि का पूणड मूल्य (क 

या ि का उच्चतर)  

iiiग     

 ii कोट ि धकए गए शेयरोों से धभन्न प्रधतभूधतयोों के 

सोंबोंि में प्रधतफि का पूणड मूल्य 

कii     

iii कुि (iग + ii) कiii     

ि र्ारा 48 के अर्ीन किौती      

 i सूचीबद्ध सवित अिान की िागत 23 िुिाई, 

2024 से पििे अोंतरण के विए और सूचीबद्ध 

के वबना 23 िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् 

अोंतरण के विए 

िi   

  

ii सूचीबद्ध के वबना सुर्ार की िागत िii     

iii अोंतरण के सोंबोंर् में पूणातया और अनन्य रूप 

से व्यय 
िiii   

  

iv कुि (िi + िii + िiii) िiv     

ग अवतशेर् (9कiii – िiv) 9ग     
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घ 
र्ारा 54च के अर्ीन किौती(नीचे मद ई में ब्यौरे 

विवनावदि करें) 

9घ i ii   

ङ 
उपयुाक्तआ9 की आखस्तय ों पर दीघाकाविक पूोंिी 

अवभिाभ (9ग - 9घ) जहाों अोंतरण (9ग-9घ) था 
आ 9ङ i ii  

 

 (i)23 जुिाई, 2024 से पूवड  आ9गi     

 (ii)23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् आ9गii     

 

 

 10 दीघडकाधिक पूोंजी अधभिाभ समझी गई राधश  

क 

क्या नीचे वदिाए गए पूवडिर्ों के दौरान अोंतररत आखस्तय ों पर पूोंिी अवभिाभ की उपय ग  में निी ों िायी िा सकी 

वकसी रावश क  उस िर्ा के विए देय तारीि के भीतर पूोंिी अवभिाभ िाता स्कीम में िमा वकया गया िै? 

हाोंिही ोंिागू िही ों होता, यधद हाों, तो ब्यौरा उपिब्ध कराएों  

 

 

हॉ ; िही ों ; िागू िही ों। (यधद हाों, तब िीचे ब्यौरे प्रदाि करें ) 

िम 

सों. 

पूवड िर्ा में 

विसमें 

आखस्तयाों 

अोंतररत 

की गई िै 

िि र्ारा विसके अर्ीन 

उस िर्ा में विसमें  

किौती का दािा वकया 

गया 

नई आखस्तयाों 

अविात/वनवमात की गई िै 

नई आखस्तय ों के 

विए उपय ग निी ों 

की गई या पूोंिी 

अवभिाभिाता(भ) 

में उपय ग  में निी ों 

िाई गई बची हुई 

रावश 

क्या 

पररसीमि 

या वापसी 

की 

तारीि 

23 

जुिाई, 

2024 से 

पूवड थी 

पूिा िर्ा 

विसमें 

आखस्तयाों 

अविात / 

वनवमात की 

गई िै 

पूोंिी 

अवभिाभ 

िाता में 

से उपय ग  

की गई 

नई रावश 

i 2021-22 54/54च    

ii 2022-23 54/54ि/54च/54चि    

iii 2023-24 54/54ि/54च    
 

ि 'क' से धभन् ि, दीघडअवधि पूोंजी अधभिाभ समझी गई राधश((i+ii) ि 

 िi. जहाों समझे गए पूोंजी अधभिाभ23 जुिाई, 2024 से पूवड  उद्भूत हुए हैं ि i  

 िii. जहाों समझे गए पूोंजी अधभिाभ23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् उद्भूत हुए हैं िii  

 दीघड अिवर् पूोंिी अवभिाभ समझी गई  कुि रावश(कxi+कxii+कxiii+ि) ि 10  

 (i)23 जुिाई, 2024 से पूवड  ि 10i  

 (ii)23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात् ि 10ii  

11 दीघाडवधि पूोंजीगत अधभिाभ की प्रकृधत में आय/क्षधत के जररए पास थू्र (अिुसूची पीटीआई भरें ) (ि11क1+ि11क2 + ि11ि) ि 11  

 

क1i 
िारा 112क के अोंतगडत 10 % की दर से प्रभायड दीघाडवधि पूोंजीगत अधभिाभ की प्रकृधत में 

आय/क्षधत के जररए पास 
ि11क1  

 

क1ii 
िारा 112क के अोंतगडत 12.5% की दर से प्रभायड दीघाडवधि पूोंजीगत अधभिाभ की प्रकृधत में 

आय/क्षधत के जररए पास 
ि 11क1(ii)  

क2i 
िारा 112क के अिीि से धभन्न िाराओों के अोंतगडत 10 % की दर से प्रभायड दीघाडवधि पूोंजीगत 

अधभिाभ की प्रकृधत में आय/क्षधत के जररए पास 
ि11क 2(I)  

क2(ii) 
िारा 112क के अिीि से धभन्न 12.5% की दर से प्रभायड दीघाडवधि पूोंजीगत अधभिाभ की प्रकृधत 

में आय/क्षधत के जररए पास 
ि11क2(ii)  

ि 20 % की दर से प्रभायड दीघाडवधि पूोंजीगत अधभिाभ की प्रकृधत में आय/क्षधत के जररए पास ि11ि  

  12 एिटीसीजी की राधश ि1-ि11 में शाधमि की गई परनु्त दावा धकया गया धक कर के धिए प्रभायड िही ों अथवा र्ीटीएए के अिुसार 

भारत में धवधशष्ट दरोों पर प्रभायड िही ों   

क्रम 

सों.  

आय की 

रकम  

ऊपर मद सों. 

ि 1 से ि 

11, धजसमें 

सक्तिधित है  

देश का 

िाम और 

कूट  

र्ीटीएए 

की मद  

क्या 

टीआरसीअधभप्राप्त 

धकया गया है (हाों / 

िही ों)  

आय-कर 

अधिधियम 

की िारा  

आय-कर 

अधिधियम 

के 

अिुसार 

दर  

िागू दर  

(6 या 9 

में से 

धिम्नतर)  

(1) (2) (3) (4) (5) (7) (8) (9) (10) 

I         

II         
 

 

 क एि टी सी जी की कुि रकम धजसका दावा धकया गया धक र्ीटीएए के अिुसार कर के धिए प्रभायड िही ों ि12क  ि12क  

 ि 
एि टी सी जी की कुि रकम धजसका दावा धकया गया धक र्ीटीएए के अिुसार धवधशष्ट दरोों पर कर के 

धिए प्रभायड िही ों 
ि12ि  ि12ि  

ि(क)  
 1 अिूबर, 2024 को या उसके पिात् शेयरोों की क्रय वापसी पर पूोंजीगत हाधि  

[अधिवाधसयोों के धिए िारा 115कघ के अोंतगडत आिे वािे सोंव्यवहारोों के धिए दीघडकाधिक 12.5 %या 10 %] 

ि (अ)  

 (केवि तब दावा धकया जा सकता है जब िारा 2(22), (च) के अिीि सोंबोंधित िाभाोंश आय की प्रस्थापिा की जाती है ) 
  

13 
आयकर अधिधियम के अिीि प्रभायड कुि दीघडकािधिक पूोंजी अधभिाभ (आ1र्. +आ2र््+आ3iर्. +आ3iiर्.+ आ4ग+ आ5ग. + 

आ 6र्. + आ 7र्. + आ 8ग. + आ 9र्..+ आ 10 + आ 12क +ि(अ) 

ि13  

इ1 पूोंजीगतअधभिाभ की राधश-आय (िीचे सारणी र्. के 11ii+11iii+ 11iv+11v+11vi+11vii+11viii+11ix+x इ1  

इ2 आभासी धर्धजटि पररसोंपधत्त के अोंतरण से आय (अिुसूची वीर्ीए के स्तोंभ 7) इ2  

इ3 पूोंजीगत िाभ” शीर्ड के अिीि प्रभायड आय (इ1+ इ2) इ3  

ई पूोंजी अधभिाभ के धवरुद्ध दावा की गई कटौती के सोंबोंि में सूचिा   

 र्ारा 54 / 54ि/ 54ङग/ 54च/ 115चकेअर्ीन वनम्नविखित ब्यौरे दीविए  
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 क िारा 54 के अिीि दावा की गई कटौती  

 

 

i मूि आक्तस्त के अोंतरण की तारीि  कi धदि / मास / वर्ड  

ii िए आवासीय घर की िागत  क ii   

iii िए आवासीय गृह के क्रय / सोंधिमाडण की तारीि  
क 

iii 

धदि / मास / वर्ड  

iv सम्यक् तारीि से पूवड पूोंजी अधभिाभ िेिा स्कीम में जमा की गई रकम  
क 

iv 

  

 

 

 
(ivक) धिके्षप की 

तारीि 
(ivि) िेिा सोंख्ाक (ivग)आईएफएस कोर् 

 

 
धदधद/मामा/वाईवाई 

2 
  

 

v दावा की गई कटौती की रकम  क v   

ि िारा 54ि के अिीि दावा की गई कटौती  

 

i मूि आक्तस्त के अोंतरण की तारीि  िi धदि / मास / वर्ड  

ii िई कृधर् भूधम की िागत  ि ii   

iii िए कृधर् भूधम के क्रय करिे की तारीि  
ि 

iii 

धदि / मास / वर्ड  

iv सम्यक् तारीि से पूवड पूोंजी अधभिाभ िेिा स्कीम में जमा की गई रकम 
ि 

iv 

  

 
(ivक) धिके्षप की 

तारीि 
(ivि) िेिा सोंख्ाक (ivग)आईएफएस कोर् 

 

 
धदधद/मामा/वाईवाई 

 
  

 

v दावा की गई कटौती की रकम ि v   

ग िारा 54ङग के अिीि दावा की गई कटौती  

 

i मूि आक्तस्त के अोंतरण की तारीि गi धदि / मास / वर्ड  

ii 
धवधिधदडष्ट / अधिसूधचत बोंिपत्रोों में धवधििाि की गई रकम(पचास िाि रुपए से 

अिधिक) 
ग ii 

  

iii धवधििाि की तारीि  ग iii धदि / मास / वर्ड  

iv दावा की गई कटौती की रकम ग iv   

घ िारा 54चके अिीि दावा की गई कटौती  

 

i मूि आक्तस्त के अोंतरण की तारीि  घi धदि / मास / वर्ड  

ii िए आवासीय घर की िागत  घii   

iii िए आवासीय गृह के क्रय / सोंधिमाडण की तारीि  घiii धदि / मास / वर्ड  

iv सम्यक् तारीि से पूवड पूोंजी अधभिाभ िेिा स्कीम में जमा की गई रकम  घiv   

 (ivक) धिके्षप की तारीि (ivि) िेिा सोंख्ाक (ivग)आईएफएस कोर्  

 
धदधद/मामा/वाईवाई 

 
  

 

 v दावा की गई कटौती की रकम  घv   

ड िारा 115च के अिीि दावा की गई कटौती (अधिवासी भारतीयोों के धिए)  

 

i मूि धवदेशी मुद्रा आक्तस्त के अोंतरण की तारीि डi धदि / मास / वर्ड  

ii िई धवधिधदडष्टआक्तस्त या बचत प्रमाणपत्र में धवधििाि की गई रकम  डii   

iii धवधििाि की तारीि  डiii धदि / मास / वर्ड  

iv दावा की गई कटौती की रकम डiv   

च कुि दािाकृत किौती(1क + 1ि +1ग +1घ +1ङ) च   

      

 
aa aa उ चािू िर्ा के पूोंिी अवभिाभ के साथ ितामान िर्ा की पूोंिी िावन का मुिरा (अ8क और आ12क में शावमि रकम ों क  छ ड़कर, ि  र्ीटीएए के तित चािेबि निी ों िै।) 

 

  िम 

सों. 

पूोंिी अवभिाभ का प्रकार चािू वर्ड का पूोंजी 

अधभिाभ (यधद गणिात्मक 

अोंक घिात्मक है तो केवि 

इसे भरे) 

अल्पकाविक पूोंिी अवभिाभ िावन घाकाविक पूोंिी अवभिाभ िावन मुिराई के 

पश्चात् चािू 

िर्ा का 

अवतशेर् 

पूोंिी 

अवभिाभ 

(9=1-2-3-

4-5-6-7-

8) 

     15% 20% 30% िागू दर र्ीटीएए 

दरें  

10% 12.50% 20% र्ीटीएए 

दरें  

 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र : असाधारण        15 
 

  i पूोंजी हाधि धजसका मुजरा 

धकया जािा है 

 

(केवि यह पोंक्त‍ त भरें  यधद 

सोंगधणत अोंक िकारात् मकहै 

) 

 (अ2ङi*+ 

अ3कi*+ 

अ7कi*) 

(आ2ड.ii* 

+अ3कii*  

+अ7कii* 

कii* 

(आ4र्*+ 

आ7ि*+ 

आ(आ) 

(आ1ङ+ 

अ3ि+ 

आ5ङ+ 

आ6+  

आ7+ 

*अ(आ)) 

अ8ि आ3(ii)र्i*+ 

आ4र्i*+ 

आ5गii*+ 

आ6र्.iii*+ 

आ7र्.i*+ 

आ8गi*+ 

आ11क1(I)*+ 

आ11अ2(ii)*+ 

आ(अ) 

(आ1छि*8+ 

आ3(i)ड.ii*+ 

आ4गii*+ 

आ5डगiii*+ 

आ6ड.ii*+ आ 

7गii*+ 

आ8गii*+ 

आ9ड.ii*+ 

आ10ii*+ 

आ11क2(ii)*+ 

आ(अ)) 

(आ1गक*+ 

आ3(i)ड.i*+ 

आ2ड.*+ 

आ5गi*+ 

आ9ड.(i)*+ 

आ10i* + 

आ11ि*) 

आ12ि  

  ii अल्पकाविक 

पूोंिी अवभिाभ 

15% (अ2ङi+ अ3कi+ 

अ7कi) 

          

  iii 20% अ2र्.ii+अ3 

कii+अ7कii+अ(अ) 

          

  iv 30% अ4ङ  + अ7ि           

  v िागू दर (अ1ङ+अ3ि+ अ5ङ+ 

अ6+  अ7ग+अ(अ)) 

          

  vi र्ीटीएए 

दरें  

अ8(2)           

  vii दीघाकाविक 

पूोंिी अवभिाभ 

10% (आ3(ii)ङi*+आ4ग 

+ आ5गii+आ6ङi 

+आ6र्.iii+आ7गi 

+ आ8गi+ 

आ11क1(i)+ 

आ11क2(i)+आ(अ) 

          

  viii 12.50% (आ)चि+अ3(i)ङii 

+ आ4गii+आ5गiii 

+आ6ड.ii+आ7गii 

+आ8गii+आ9ड.ii 

+आ102ङ+ 

अ11क1(ii) 

+अ11क2(ii) 

+आ9ङ+ 

आ10 +आ11क2(ii) 

+आ(अ) 

          

  ix 20% (आ1छक+आ2ड. 

+आ3(i)ड.(i)+ 

आ5ग(i)+आ9ड.i 

+आ10i+अ11ि) 

          

  x र्ीटीएए 

दरें  

आ12ि           

  xi कुि िावन मुिरा (ii + iii + iv + v + 

vi+vii+viii+ix+x) 

          

  xii मुिरा के पश्चात् शेर् िावन (i –xi)           

 इस सारणी में एसिीसीिी के आोंकडे़(अ1ड.*आवद) सोंबोंवर्त स्तोंभ (अ1-अ7) में सोंगवणत एसिीसीिी की रकम िैं िैसी िी प्रवतभूवतय ों के साथ मुिरा वकए िाने के पश्चात् आता िै और ि  डीिीएस के 

अनुसार एसिीसीिी की रकम क  घिा कर आता िै ि  कर से प्रभाया निी ों िै या विशेर्  दर ों पर प्रभाया िैं, विसे इसमें सखिवित वकया गया िै, यवद क ई ि  । 

 

 इस सारणी में एसिीसीिी के आोंकडे़(अ1ड.*आवद) सोंबोंवर्त स्तोंभ (आ11-अ7) में सोंगवणत एसिीसीिी की रकम िैं िैसी िी प्रवतभूवतय ों के साथ मुिरा वकए िाने के पश्चात् आता िै और ि  डीिीएस 

के अनुसार एसिीसीिी की रकम क  घिा कर आता िै ि  कर से प्रभाया निी ों िै या विशेर्  दर ों पर प्रभाया िैं, विसे इसमें सखिवित वकया गया िै, यवद क ई ि  । 

 

aa aa ऊ प्र द्भिन की िानकारी/पूोंिी अवभिाभ की रसीद 

    पूोंिी अवभिाभ का प्रकार/तारीि 15 / 6 तक 

(i) 

16 / 6 से 15 / 9 

(ii) 

16 / 9 से 

15 / 12 

(iii) 

16 / 12 से 

15 / 3 

(iii) 

16 / 3 से 

31 / 3 

(iv) 

   1. 

 

15% की दर पर कर देय अल्पकाविक पूोंिी अवभिाभ 

यवद क ई ि ,अग्रनीत की गई िावनय ों का समाय िन 

अनुसूची की मद 3iii  से मूल्य वििें 

 

 

    

   2. 20 % की दर पर करािेय अिपकाधिक पूोंजी अधभिाभ 

अिुसूची बीएफएिए, यधद कोई हो, की 3iiiि से मूल्य प्रधवष्ट 

करें  । 

     

   3. 30% की दर पर करदेय अल्पकाविक पूोंिी अवभिाभ 

यवद क ई ि , अग्रनीत की गई िावनय ों का समाय िन 

अनुसूची की मद 3iv सेमूल्यवििें 

 

 

    

   4. िागू दर पर करदेय अल्पकाविक पूोंिी अवभिाभ यवद 

क ई ि , 

अग्रनीत की गई िावनय ों का समाय िन अनुसूची की मद 

3v से मूल्य वििें 

 

 

    

   5. डी.िी.ए.ए दर ों पर प्रभाया अल्पकाविक पूोंिीगतअवभिाभ 

अनुसूची बी.एफ.एि.ए की मद 3vi से मूल्य दिा करें , यवद 

क ई ि । 

     

   6. 10%की दर पर करदेय दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ 

यवद क ई ि , अग्रनीत की गई िावनय ों का समाय िन 

अनुसूची की मद 3vii सेमूल्यवििें 

     

   7. 12.5% की दर पर करािेयअिपकाधिक पूोंजी 

अधभिाभअिुसूची बीएफएिए, यधद कोई हो, की 3viiि से 

मूल्य प्रधवष्ट करें  । 

     

   8. 20% की दर पर करदेय दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ 

यवद क ई ि , अग्रनीत की गई िावनय ों का समाय िन 

अनुसूची की मद 3viii सेमूल्यवििें 
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   9. डी.िी.ए.ए दर ों पर प्रभाया दीर्ाकाविक पूोंिीगत अवभिाभ 

अनुसूची बी.एफ.एि.ए की मद 3ix से मूल्य दिा करें , यवद 

क ई ि । 

     

   10. आभासी वडवििि पररसोंपवत के अोंतरण पर 

पूोंिीगतअवभिाभ पर 30% की दर से प्रभाया 

अनुसूची एस.आई की मद 16 से मूल्य दिा करें  (यवद क ई 

ि ) 

     

विप् पण► कृपया इस शीर्ड के अिीि आय को प्रगधणत करते समय एसपीआई अिूसूची में धिधदडष् ट धवधिधदडष् ट व् यक्त‍ तयोों (पधत-पत् िी,अवयस् क बािक आधद) की आय सक्तम् मधित करें  

 

अनुसूची 

112क 

एक कों पनी में इवििी शेयर की वबिी अथिा वनर्ी उनु्मि इवििी की यूवनि अथिा एक वबिनेस िरस्ट की यूवनि से विन पर र्ारा 

112क के अोंतगात एसिीिी का भुगतान वकया गया 

ि

म 

सों. 

अविात 

शेयर/ 

इकाई 

31 

िनिरी

, 2018 

क  या 

उसके 

पििे 

या 

पश्चात् 

23 

िुिाई

, 

2024 

से 

पििे/

क  या 

उसके 

पश्चात् 

अोंतरर

त 

शेयर/

यूवनि 

आईएस

आईएन 

क ड 

शेयर/

यूवनि 

का 

नाम 

प्रवत 

शेयर/ 

यूवनि 

की 

सोंख्या 

प्रवत 

शेयर

/ 

यूवनि 

वबिी 

मूल्य 

प्रवतफ

ि का 

पूरा 

मूल्य 

,- 

यवद 

शेयसा 

31.01

.2018 

या 

उससे 

पििे 

अविात 

वकए 

गए िैं। 

(कुि 

वबिी 

मूल्य) 

(4*5) 

यवद 

शेयसा 

31.01

.2018 

या 

उससे 

पििे 

अविात 

वकए 

गए िैं। 

8 एिों 

9 के 

उच्चत

र 

इोंडेक

सेशन 

के 

वबना 

अवर्

ग्रिण 

की 

िागत 

अवर्

ग्रिण 

की 

िाग

त  

यवद 

दीघाािवर्

पूोंिीगत 

सोंपवि 

01 

फरिरी, 

2018 से 

पूणा 

अविात 

की गई 

थी-6 

तथा 11 

का कम 

31 

िन

िरी, 

201

8 

की 

खस्थ

वत 

के 

अनु

सार 

प्रवत 

शेय

र 

यूवन

ि 

उवच

त 

बा

िार 

मू

ल्य 

र्ारा 

55(2)

(कग) 

के 

अनु

सार 

पूोंिीग

त 

सोंपवि 

का 

कुि 

उवचत 

बािार 

मूल्य 

–

(4*10

) 

अोंत

रण 

के 

सोंबों

र् 

में 

पूणा

त 

वि

शेर् 

रूप 

से 

व्य

य 

कुि 

किौ

वतयाों 

(7+

12) 

शेर् 

(6-

13)आई

िीआर 

की 

एििीसी

िी 

अनुसूची 

की मद 

4(क) 

(कॉ

िम 

1) 

(कॉिम 

1क) 

कॉि

म1ि) 

(कॉिम

2) 

(कॉ

िम) 

(कॉ

िम) 

(कॉ

िम 

5) 

(कॉि

म 6) 

(कॉि

म 7) 

(कॉ

िम 

8) 

(कॉिम 

9) 

(कॉ

िम 

10) 

(कॉि

म 11) 

(कॉ

िम 

12) 

(कॉि

म 13) 

(कॉिम 

14) 

1                

2                

3                

4                

पोंक्ति जोडे़ 

(i) 

 

(ii) 

 

(iii) 

ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पििे हुआ था  

स्तोंभ 14 का य ग 

ििाों अोंतरण 27 िुिाई, 3024 क  या उसके 

पश्चात् वकया गया था, ििाों कॉिम 14 का कुि 

य ग 

र्ारा 112 क के अर्ीन  एििीसीिी का य ग 

         

 

 

115कघ(1)(ि)(iii

) परनु्तक 

अवनिावसय ों के विए-एक कों पनी में इवििी शेयर अथिा वनवर् उनु्मि इवििी की यूवनि अथिा वबिनेस िरस्ट की यूवनि की 

वबिी से विन पर र्ारा 115कघ (1)(ि)(iii) परों तुक के साथ पवठत  र्ारा 112क के अोंतगात  एसिीिी का भुगतान वकया गया 

ि

म 

सों. 

अविात 

शेयर/ 

इकाई3

1 

िनिरी

, 2018 

क  या 

23 

िुिाई, 

2024 से 

पििे/

क  या 

उसके 

पश्चात् 

आईए

सआई

एन 

क ड 

शेय

र/ 

यू

वन

ि 

का 

शेयर/ 

यूवनि ों 

की 

सोंख्या 

प्रवत 

शेयर/ 

यूवनि 

वबिी 

मूल्य 

प्रवतफ

ि का 

पूरा 

मूल्य,

- 

यवद 

शेयसा 

8 एिों 

9 के 

उच्च

तर 

इोंडेक

सेश

न के 

अवर्

ग्रि

ण 

की 

िाग

त  

यवद 

दीघााि

वर्पूोंिी

गत 

सोंपवि 

01 

फरिरी, 

31 

िन

िरी

, 

20

18 

की 

र्ारा 

55(2)(

कग) के 

अनुसार 

पूोंिीगत 

सोंपवि 

का कुि 

अों

तर

ण 

के 

सों

बोंर् 

में 

कु

ि 

किौ

वतयाों 

(7

+1

2) 

शेर् 

(6-

13)आई

िीआर 

की 

एििी

सीिी 
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उसके 

पििे 

या 

पश्चात् 

अोंतररत 

शेयर/यू

वनि 

ना

म 

31.0

1.20

18 या 

उससे 

पििे 

अविा

त 

वकए 

गए 

िैं। 

(कुि 

वबिी 

मूल्य) 

(4*5) 

यवद 

शेयसा 

31 

िनि

री 

2018 

के 

बाद 

अविा

त 

वकए 

गए िैं, 

कृपया 

प्रवतफ

ि का 

पूरा 

मूल्य 

प्रविि 

करें । 

वबना 

अवर्

ग्रिण 

की 

िाग

त 

2018 

से पूणा 

अविात 

की गई 

थी-6 

तथा 11 

का कम 

खस्थ

वत 

के 

अनु

सा

र 

प्रवत 

शेय

र 

यू

वन

ि 

उ

वच

त 

बा

िा

र 

मू

ल्य 

उवचत 

बािार 

मूल्य –

(4*10) 

पू

णा

त 

वि

शे

र् 

रू

प 

से 

व्य

य 

अनुसू

ची की 

मद 

4(क) 

(कॉ

िम 

1) 

(कॉिम 

1क) 

(कॉिम

1 ि) 

(कॉिम2) (कॉि

म3) 

(कॉ

िम

4) 

(कॉिम

5) 

(कॉि

म6) 

(कॉ

िम) 

(कॉ

ि8) 

(कॉि9) (कॉ

िम 

10) 

(कॉिम 

11) 

(कॉि

म 12) 

(कॉि

म 13) 

(कॉिम 

14) 

1                

2                

3                

4                

पोंक्ति जोडे़  
   

           

(i) 

 

(ii) 

 

(iii) 

ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पििे हुआ था  

स्तोंभ 14 का य ग 

ििाों अोंतरण 23 िुिाई, 3024 क  या उसके पश्चात् 

वकया गया था, ििाों कॉिम 14 का कुि य ग 

र्ारा 115 कघ(i)(ि) (iii|परोंतुक के साथ्ों पवठत 

र्ारा 112 के अर्ीन कुि एििीसीिी का य ग 

         

 

अनुसूची िीडीए आभासी वडवििि पररसोंपवि के अोंतरण से आय (विप्पण: ऐसे प्रते्यक सोंव्यििार के ब्यौरे भरे िाएों  विसमें प्रते्यक ‘अोंतरण’ एक 

सोंव्यििार 

क्रम सों. अवर्ग्रिण की 

तारीि  

अोंतरण की 

तारीि  

पूोंजी अधभिाभ 

का प्रकार 

(अल्पकाधिक/ 

दीघडकाधिक) 

अवर्ग्रिण की 

िागत उपिार के 

मामिे में र्ारा 

56)2)( x) के अर्ीन 

रावश विस पर कर 

चुकता वकया गया िै 

दिा करें । 

प्राप्त प्रधतफि  आभासी धर्धजटि 

पररसोंपधत अोंतरण 

से आम( हाधि के 

मामिे में शून्य दजड 

करें ) (स्तोंभ 6 - 

स्तोंभ 5) 

(स्तोंभ 1) (स्तोंभ 2) (स्तोंभ 3) (स्तोंभ 4) (स्तोंभ 5) (स्तोंभ 6) (स्तोंभ 7) 

       

       

       

सक्तिधित 

पोंक्तियाों 
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कुि (स्तोंभ 7 की समस्त सकारात्मक आय की रावश ) (अनुसूची सी .जी 

का मद सों . ग  2  ) 

 

 

अनुसूची-अन्य स्र त अन्य स्र त ों से आय 

 

1 सामान् यतया िागू दरोों पर कर से प्रभायड सकि आय  (1क + 1ि + 1ग + 1घ + 1ङ) 1 xx 

 
 

क िाभाोंश,सकि (कi + क ii+कiii) 1क  

 i (i) और (iii) से धभन्न िाभाोंश आय  कi  
 

 ii िारा 2(22)(ड़)के अिीििाभाोंश आय क ii  

 
iii िारा 2(22)(च)के अिीििाभाोंश आय 

क 

iii 
  

ि ब्याि,सकि(िi + िii + िiii + िiv +  िv + िvi +  िvii +  िviii +  िix)  1ि  

 i बचत बैंक से िीचे  िi  

 

ii धिके्षप (बैंक/पोस् ट आधफस/कापरेधटव) से  िii  

iii आयकर प्रधतदाय से िiii  

iv आय/क्षधत के जररए पास की प्रकृधत में  िiv  

v 
िारा 10(11)के प्रथम परों तुक के अिुसार भधवष्य धिधि में 

कर योग्य सीमा तक योगदाि पर अधजडत ब्याज  
िv  

vi 
िारा 10(11) के धद्वतीय परों तुक के अिुसार भधवष्य धिधि 

में कर योग्य सीमा तक योगदाि पर अधजडत ब्याज 
िvi  

vii 
िारा 10(12)के प्रथम परों तुक के अिुसार भधवष्य धिधि में 

कर योग्य सीमा तक योगदाि पर अधजडत ब्याज  
िvii  

viii 
िारा 10(12)के धद्वतीय परों तुक के अिुसार भधवष्य धिधि 

में कर योग्य सीमा तक योगदाि पर अधजडत ब्याज 
िviii  

ix अन्य िix  

ग मशीनरी, सोंयोंत्र ों, भिन ों से वकराए की आय 1ग  

  

घ 
अन्य,सकि (दौड़ के घ ड़ ों के स्वावमस्व से हुई आय क  छ ड़कर) स्त्र त का उले्लि करें(घi + 

घii + घiii + घiv + घv) 
1घ  

 

 

I प्रधतफि के धबिा प्राप्त िि राधश का समग्र मूल्य  घi  

 

Ii यधद स्थावर सोंपधत्त धबिा धकसी प्रधतफि के प्राप्त की गई 

है, सोंपधत्त का स्टॉप शुल्क मूल्य  

घii  

  

Iii यधदस्थावर सोंपधत्त अपयाडप्त प्रधतफि के धबिा प्राप्त की 

गई है, ऐसे प्रधतफि से आधिक्य सोंपधत्त का स्टॉप शुल्क 

मूल्य  

घiii  

 

  
Iv प्रधतफि के धबिा प्राप्त की गई अन्य सोंपधत्तयोों की दशा में 

सोंपधत्त का उधचत बाजार मूल्य  

घiv  
 

  
v यधदअन्य सोंपधत्त धबिा पयाडप्त प्रधतफि के प्राप्त की गई है, 

ऐसे प्रधतफि से आधिक्य सोंपधत्त का उधचत बाजार मूल्य 

घv  
 

  ङ कोई अन् य आय (कृपया प्रकृधत धवधिधदड ष् ट करें )  1ङ   

  

 

क्रों  सों. प्रकृधत राधश  

  1 पाररवाररक पेंशि   

  2 
िारा 89क के अिीि अधिसूधचत देश में रिे गए सेवाधिवृधत्त िाभ 

िाते से आय 

 
 

  3 
िारा 89क के अिीि अधिसूधचत देश के अधतररि देश में सेवाधिवृधत्त 

िाभ िाते से आय 

 
 

  4 
िारा 89क के अिीि गत वर्ड के दौराि प्रभायड आय पर अन्य पूवडवती 

वर्ड में छूट का दावा धकया गया  

 
 

  5 
पूवड वर्ड के दौराि िारा 56(2) (xiii) मेंधिधदडष्ट धकसी कारबार न्यास के 

धकसी यूधिट िारा द्वारा प्राप्त हुई कोई धवधिधदडष्ट राधश  

 
 

  6 

पूवड वर्ड के दौराि धकसी भी समय िारा 56(2) (xiii) मेंधिधदडष्ट धकसी 

जीवि बीमा पाधिसी के अिीि प्राप्त हुई कोई राधश, धजसके अोंतगडत 

िाभाोंश के रूप में आबोंधटत रकम भी  

 

 

     

  यथा अपेधक्षत पक्तियाों जोड़ी जा सकती हैं   

  

2 धवशेर् दरोों पर प्रभायड आय (2कi+ 2कii + 2ि + 2ग + 2घ  + 2ङ क्रम सों.1 से सोंबोंधित तत्व) 2  

 
 

कi िाटरी, क्रास वर्ड, पहेिी, दौड़, कार्ड िेि आधद से जीत, िारा 115िि के अिीि प्रभायड 2कi  

कii िारा 115ििञ के अिीि प्रभायड ऑििाइि िेिोों से जीत द्वारा आय  2कii  

ि िारा 115ििर्. के अिीि प्रभायड आय  (िi + िii + िiii + िiv + िv + िvi) 2ि  

 

i िारा 68 के अिीि उिार रोकड़ िi  

 
ii िारा 69 के अिीि अस्पष्टीकृतधवधििाि िii  

iii िारा 69क के अिीि अस्पष्टीकृत िि आधद िiii  

iv िारा 69ि के अिीि अप्रकधटतधवधििाि आधद िiv  
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v िारा 69ग के अिीि अप्रकधटत व्यय आधद िv  

vi िारा 69घ के अिीि हुोंर्ी पर उिार िी गई रकम या 

पुिः सोंदाय रकम 

िvi 
 

ग िारा 111 के अिीि करािेयमान् यताप्राप्तभधवष् य धिधि का सोंधचत अधिशेर् 2ग  

 
क्र सों. धििाडरण वर्ड आय अधभिाभ कर अधभिाभ 

 
(i) (ii) (iii) (iv) 

घ धवशेर् दर पर प्रभायड कोई अन् य आय, (घi से घxx का योग)  2घ  

 

i 

अधिवासी (कों पिी िही ों होते हुए) या धवदेशी कों पिी द्वारा 

प्राप्त िाभाोंश  कों पिी िारा 115 क(1) (क) (i),  िारा 115 

क(1) (क) (अ) के परों तुक के धसवाय अिीि प्रभायड 

घi  

 

iक   

अधिवासी (जो कों पिी िही है) या धकसी अोंतराष्टर ीय धवत्तीय 

सेवा कें द्र में धकसी यूधिट, धवदेशी कों पिी जो िारा 80 िक 

की उपिारा (1क) में धिधदडष्ट है, िारा 115क(1)(क)(अ) 

के परों तुक के अिीि प्रभायड, प्राप्त हुआ िाभाोंश  

घiक  

ii 
सरकार या धवदेशी करेंसी ऋणोों पर भारतीय समुत् थाि 

से प्राप्त ‍ याज िारा 115क(1)(क)(ii) के अिीि प्रभायड 

घ ii  

iii 
अवसोंरचिा ऋधण धिधि से प्राप्त ‍ याज िारा 

115क(1)(क)(iiक) के अिीि प्रभायड 

घ iii  

 

Iv 
िारा 194 िग(1) में धिधदड ष् ट ‍ याज  िारा 115 क 

(1)(क)(iiकक) @ 5% के अिीि प्रभायड 

घ iv  

v 
िारा 194 िघ में धिधदड ष् ट‍ या ज िारा 

115क(1)(क)(iiकि) के अिीि प्रभायड 

घ v  

vi 
िारा 194ििक  में धिधदडष् ट ‍ याज  होते हुए धवतररत आय  

िारा 115क(1)(क)(iiकग) के अिीि प्रभायड 

घ vi  

vii 

िारा 115क (1) (क) (iii) के अिीि प्रभायड धवदेशी करेंसी 

में िरीदे गए िारा 10 (23घ) में धवधिधदड ष् ट यूटीआई इकाई 

या अन् य म् यूचि धिधियोों से आय  

घ vii  

viii 

सरकार या भारतीय समुत् थाि से प्राप्त तकिीकी सेवाओों 

के धिए रायॅल् टी या फीस से आय िारा 115क(1)(ि)(क) 

एवों 115ि(1)(ि)(ि) के अिीि प्रभायड 

घ viii  

ix 
िारा 115कग के अिीि प्रभायड- अधिवासी द्वारा धवदेशी 

मुद्रा में िरीदे गए बाोंर् पर ब्याज से आय 

घ ix  

X 
िारा 115कग के अिीि प्रभायड अधिवासी द्वारा धवदेशी 

मुद्रा में िरीदे गए जी.र्ी.आर पर िाभाोंश के रूप में  आय 

घ x  

xi 

धिवाधसयोों द्वारा धवदेशी मुद्रा में क्रय धकए गए जी.र्ी.आर 

से िाभाोंश के रुप में आय – िारा 115कगक के अिीि 

प्रभायड 

घ xi  

xii 

प्रधतभूधतयोों(िाभाोंश केअधतररि) (िारा 115कि में 

धिधदड ष् ट इकाइयोों से धभन् ि) के सोंबोंि में एफआईआई द्वारा 

प्राप्त आय – िारा 115कि(1)(i) 

घ xii  

xiii 

िारा 194िघ में धिधदड ष् ट बोंि पत्र या सरकारी प्रधतभूधतयोों 

पर एफआईआई द्वारा प्राप्त ‍ याज के रुप में आय – िारा 

115कघ(1) (i) के परों तुक के अिुसार प्रभायड 

घ xiii  

xiv 
िारा 115ििक के अिीि प्रभायड- अधिवासी क्तििाधर्योों 

या िेि सोंघ   द्वारा प्राप्त आय 

घ xiv  

Xv 
कधतपय मामिोों में अिाम दाि िारा 115ििग के अिीि 

प्रभायड 

घ xv  

xvi 
िारा 115क(1)(अ)(iiकक) के अिीि प्रभायड 4 प्रधतशत 

की दर से िारा 194 थग(1) के परों तुक में सोंदधभडत ब्याज  

घ xvi  

xvii 
भारत में धवकधसत और रधजस् टर ीकृत पेटेंट से रायल् टी के 

रुप में आय –िारा 115िि च के  अिीि प्रभायड 

घ xvii  

xviii 
काबडि जमा के अोंतरण के रुप में -आय िारा 115ििछ 

के अिीि प्रभायड 

घxviii  

xix 
अधिवासी भारतीय की धिवेश आय -िारा 115र्. के 

अिीि प्रभायड 

घxix  

    Xx 

धकसी एफ आई आई द्वारा प्रधतभूधतयोों के सोंबोंि में िाभाोंश 

के रूप में आय ( िारा 115कि) में धिधदडष्ट यूधिटोों के से 

धभन्न)-िारा 115 कघ(1)(i) के अिीि प्रभायड 

 

घxx  

  

   

ङ 
धवशेर् दरोों पर प्रभायड के रूप में दावा की गई अन् य स्रोतोों से आय की प्रकृधत में धिकासी आय (र्र ापर्ाउि उपबोंधित 

करें ) 
2ङ  

च 
उपरो‍ त 1 और 2 में रकम सक्तम् मधित है, जो र्ीटीएए के अिुसार भारत में धवधशष् ट दरोों पर प्रभायड  के रूप में दावा की 

गई है (स् तोंभ (2) का योग िीचे दी गई टेबि में है ) 
2च  
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क्रम 

सों. 

आय की 

रकम 

मद 

सों.1कi, 

1कiii1ि 

से2 में जो 

सक्तम् मधित 

धकया गया 

है 

देश का 

िाम और 

कूट 

ििकक  

की मद 

सोंधि के अिुसार दर 

(कुछ िही ों दजड करें , यधद 

प्रभायड िही ों है) 

क्या टीआरसी 

अधभप्राप्त 

धकया गया है 

(हाों / िही ों) 

आय-कर 

अधिधियम 

की िारा 

आय-कर 

अधिधियम 

के अिुसार 

दर 

िागू दर 

(6 या 10 

में से 

धिम्नतर) 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          

 3 र्ारा 57 केअर्ीन किौवतयाों (2क, 2ि और 2घ के अिीि धवशेर् दर पर प्रभायड आय से सोंबोंधित से धभन् ि)   

   

कi व्यय/किौवतयाों कii से वभन्न  (पाररवाररक पेंशि से धभन्न मामिे में)  3कi  

 

कii िारा  57(i)के अिीि िाभाोंश पर ब्याज व्यय (यधद आय 1क(i) और 

/या 1क (ii) में प्रसु्तत केवि तभी उपिब्ध) 

3कii  

कiiक िारा  57(1)के अिीि यौग्य ब्याज व्यय-कधित राधश  3कiiक  

कiii िारा 57(iiक) के अोंतगडत कटौती (केवि पाररवाररक पेंशि के मामिे 

में) 

3कiii  

ि अिियण(सभी उपिब्ध यधद आय अिुसूची ओएस की 1ग में प्रसु्तत 

की गई) 

 3ि  

ग य ग 3ग  

 

4 िारा 58 के अिीि कटौती ि की जािे वािी रकम  4  

5 िारा 59के अिीि कर से प्रभायड िाभ 5  

5क िारा 89 क के अिीि करािाि से राहत हेतु आय का दावा 5क  

6 
[1 (र्ीटीएए से सोंबोंधित आय कम करिे के बाद) – 3 + 4 + 5 - 5क] सामान् यता िागू दरोों पर प्रभायडअन् य स्रोतोों से कुि आय 

(यधद िकारात् मक हो तो अिुसूची सीवाईएिए की 3i का अोंक िें) 
6 

 

 7 अन्य स्र त ों से आय (दौड़ के घ ड़ ों के स्वावमत्व से वभन्न) ( 2 + 6) ( यवद िावन ि  त  6 क  शून्य वििें ) 7  

 8 दौड़ के घ ड़ ों के स्वावमत्व और रिरिाि से आय 

 

 

 

क प्राखप्तयाों 8क  

 ि केवि 8 क पर प्राक्तप्प तयोों के सोंबोंि में िारा 57 के अिीि  8ि  

 ग िारा 58 के अिीि कटौती ि की जािे वािी रकम  8ग  

 घ िारा 59के अिीि कर से प्रभायड िाभ 8घ  

 
ङ अवतशेर् (8क – 8ि + 8ग + 8घ) (यवद ऋणात्मक िै त  िावन की दशा में अनुसूची अग्रनीत िावनय ों 6xii  के 

अोंक प्रविष् ि करे) 
8ङ 

 

 9 “अन्य स्र त ों से आय” शीर्ा के अर्ीन प्रभाया आय (7 + 8ङ) (यवद ऋणात्मक िै त  8ङ में शून्य वििें) 9  

 10 अन् य स्रोतोों से आय के प्रोद्भवि या प्राक्तप्प तयोों के बारे में सूचिा    

  क्रम सों. अन् य स्रोतोों से आय 
15/6 

तक 

16/6 से 15/9 

तक 

16/9 से 15/12 

तक 

16/12 से 

15/3 तक 

16/3 से 31/3 

तक 
 

 

    (i) (ii) (iii) (iv) (v)   

  1 

र्ारा 2(24)(ix)में सोंदवभात 

िॉिरी, िॉसिडा, पिेिी, 

घुडदौड़ िेि, िुआ , 

सट्टबािी से िीत पर आय 

      

 

  2 

र्ारा 115ििञ के 

अर्ीन ऑनिाइन िेि ों 

से िीत द्वारा आय 

      

 

  3क 
िम सों. में सोंदवभात 

िाभाोंश पर आय 
      

 

  3ि 
िम सों.1क(iii) में सोंदवभात 

िाभाोंश पर आय 
      

 

  4 

र्ारा 115क(1)(क)(i)के 

अर्ीन, र्ारा 

115क(1)(क)(अ) के 

परों तुक से वभन्न, 20% की 

दर से िाभाोंश आय (पी 

िी आई आय शावमि) 

      

 

  5 

र्ारा 115क(1)(क)(अ) 

के परों तुक के अर्ीन 

10%की दर से िाभाोंश 

आय(विसके अोंतगात 

पीिीआई आय भी 

सखिवित िै)  
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अनुसूची चािू िर्ा की िावन समाय िन चािू िर्ा की िावनय ों के मुिरा के पश्चात् आय का ब्यौरा 

च
ािू
 ि
र्
ा क
ी 
ि
ाव
न
 स
म
ाय
 ि
न

 

िम 

सों. 

आय का शीर्ा/ स्र त 

 

चािू िर्ा की आय (इस 

स्तोंभ क  तभी भरें  िब 

आय शून्य ि  या 

सकारात्मक ि ) 

चािू िर्ा 

की 

गृिसोंपवि 

की िावन 

को छोड़िा 

सामान् य िागू दरोों से 

प्रभायडअन् य स्रोतोों से 

कुि हाधि  

(रेस के घोड़ो से हाधि 

से धभन् ि) का वतडमाि 

वर्ड में मुजरा 

मुिरे के पश्चात चािू िर्ा की 

शेर् आय 

1 2 3 4=1-2-3 

i िावन छ ड़ना 

(इस पोंक्त‍ त को भरे यधद प्रगधणत अोंक 

िकारात् मकहै ) 

 (अिुसूची 

गृहसोंपधत्त 

का 3) 

 (अिुसूची अन्य 

स्रो त का 6)  

 

ii िेतन  (अिुसूची वेति का  6)    

iii गृिसोंपवि (अिुसूची गृहसोंपधत्त का 3)    

ivक 
15% की दर से कर से प्रभाया अल्पकाविक 

पूोंिी अवभिाभ 

(अिुसूची सीजी की मद ङ 

की 11ii) 

   

ivि 
20 प्रधतशत की दर पर करािेय अल्पकाधिक 

पूोंजी अधभिाभ 

(अिुसूची सीजी की मद 

र्. का 11 iii 

   

V 
30% की दर से कर से प्रभाया अल्पकाविक 

पूोंिी अवभिाभ 

 (अिुसूची सीजी की मद 

ङ का11iv) 

   

Vi 
िागू दर पर कर से प्रभाया अल्पकाविक 

पूोंिी अवभिाभ 

 (अिुसूची सीजी की मद 

ङ का11v) 

   

vii 
र्ीटीएए के अिुसार भारत में धवशेर् दर पर 

करािेय अल् पकाधिक पूोंजी अधभिाभ 

(अिुसूची सीजी की मद ङ 

का11vi) 

   

Viiiक 
10% की दर से कर से प्रभाया दीघाकाविक 

पूोंिी अवभिाभ 

(अिुसूची सीजी की मद ङ 

का11vii) 

   

Viiiि 
12.5% की दर पर करािेय दीघडकाधिक पूोंजी 

अधभिाभ 

(अिुसूची सीजी की मद ङ 

का11viii) 

   

Ix 
20% की दर से कर से प्रभाया दीघाकाविक 

पूोंिी अवभिाभ 

 (अिुसूची सीजी की मद 

ङ का11ix) 

   

X 
र्ीटीएए के अिुसार भारत में धवशेर् दर पर 

करािेय दीघडकाधिक पूोंजी अधभिाभ 

(अिुसूची सीजी की मद ङ 

का11(x)) 

   

Xi 
सामान् य िागू दरोों पर प्रभायडअन् य स्रोतोों से कुि 

आय  
(अिुसूची ओएस का6) 

   

Xii 
रेस के घ डे़ के स्वावमत्व और उनके 

अनुरिण से िाभ 
(अिुसूची ओएस का 8ङ)  

   

xiii 
भारत में डीिीएए के अनुसार विशेर् दर ों पर 

करारे्य अन्य स्र त ों से आय  
(अिुसूची ओएस का 2च) 

   

  6 

र्ारा 115कगके अर्ीन 

10% की दर से  िाभाोंश 

आय 

 

      

 

  7 

र्ारा 115कगक (1)(क) 

के अर्ीन 10%की दर से  

िाभाोंश आय  (पी िी आई 

आय शावमि) 

      

 

  8 

र्ारा 115कघ (1)(i) के 

अर्ीन 20% की दर से  

र्ारा 115कघ (1)(i)में 

सोंदवभात इकाईय ों के 

अवतररक्त एफ.आई.आई 

की िाभाोंश आय 

(पी.िी.आई आय शावमि) 

      

 

  9 
डी.िी.ए.ए.दर ों पर प्रभाया 

िाभाोंश आय 
      

 

  10 

िारा 89क के अिीि 

अधिसूधचत देश में रिे गए 

सेवा धिवृधत्त िाभ िाते से 

आय (िारा 89 क के 

अिीिर राहत घटािे के 

पिात् कर योग्य भाग) 

      

 

 विप् पण► 
कृपया  इस शीर्ड के अिीि आय की गणिा करते समय अिुसूची एसपीआई में धिधदड ष् ट धवधिधदड ष् ट व् यक्त‍ तयोों (पधत-पत् िी, अवयस् क बािक आधद 

) की आय सक्तम् मधित करें  । 
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xiv 
मुजरा की कुि हाधि 

(ii+iii+ivक+ivि+v+vi+vii+viiiक+viiiि+ix+x+xi+xii+xiii 

  
 xv मुिरा करने के पश्चात बाकी िावन (i  - xiv)    

 

 

अनुसूची - अग्रनीत की गई िावनय ों का समाय िन पृिािर्ों कीअग्रनीत की गई िावनय ों के मुिरा के पश्चात् आय का ब्यौरा 

अ
ग्र
न
ीत
 क
ी 
ग
ई
 ि
ाव
न
य
 ों 
क
ा 
स
म
ाय
 ि
न

 

िमसों. आय का शीर्ा/स्र त अनुसूची-चािू िर्ा की 

िावनय ों का समाय िन के 

4 के अनुसार चािू िर्ा की 

िावनय ों के मुिरे, यवद 

क ई ि , के पश्चात आय 

अग्रनीत की गई िावनय ों का मुिरा मुिरे के पश्चात चािु 

िर्ा की शेर् आय 

1 2 3 

i िेतन 
(अिुसूची सीवाईएिए का 

4ii) 
  

ii गृिसोंपवि 
(अिुसूची सीवाईएिए का 

4iii) 
(अग्रिीत यधद गृहसोंपधत्त हाधि है)  

iiiक 
15 प्रवतशत  की दर से कर से प्रभाया 

अल्पकाविक पूोंिी अवभिाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4ivक) 

(अग्रिीत यधद अल्पकाधिक पूोंजी हाधि 

है) 
 

iiiि 
20 प्रधतशत की दर से कर से प्रभायड 

अल्पकाधिक पूोंजी अधभिाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4ivि) 

(अग्रिीत यधद अल्पकाधिक पूोंजी हाधि 

है) 
 

iv 
30 प्रवतशत की दर से कर से प्रभाया 

अल्पकाविक पूोंिी अवभिाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4v) 

(अग्रिीत यधद अल्पकाधिक पूोंजी हाधि 

है) 
 

v 
िागू दर पर कर से प्रभाया अल्पकाविक 

पूोंिी अवभिाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4vi) 

(अग्रिीत यधद अल्पकाधिक पूोंजी हाधि 

है) 
 

vi 
र्ीटीएए के अिुसार भारत में धवशेर् दर पर 

करािेय अल् पकाधिक पूोंजी अधभिाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4vii) 

(अग्रिीत यधद अल्पकाधिक पूोंजी हाधि 

है) 
 

viiक 
10प्रवतशत की दर से कर से प्रभाया 

दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4viiक) 

(अग्रिीत यधद 

अल्पकाधिकऔरदीघडकाधिक पूोंजी हाधि 

है) 

 

viiiि 
12.5 प्रवतशत की दर से कर से प्रभाया 

दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4viiiि) 

(अग्रिीत यधद अल्पकाधिक और 

दीघडकाधिक पूोंजी हाधि है) 
 

viii 
20 प्रवतशत की दर से कर से प्रभाया 

दीघाकाविक पूोंिी अवभिाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4viii) 

(अग्रिीत यधदअल्पकाधिकऔर 

दीघडकाधिक पूोंजी हाधि है) 
 

ix 
र्ीटीएए के अिुसार भारत में धवशेर् दर पर 

करािेय दीघडकाधिक पूोंजी अधभिाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4x) 

(अग्रिीत यधद अल्पकाधिक और 

दीघडकाधिक पूोंजी हाधि है) 
 

X 
सामान् य िागू दरोों पर प्रभायडअन् य स्रोतोों से 

कुि आय 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4xi) 
  

Xi 
रेस के घ डे़ के स्वावमत्व और उनके 

अनुरिण से िाभ 

(अिुसूची सीवाईएिए का 

4xii) 
(अग्रिीत यधद घुड़ दौर् से हाधि है)  

Xii 
भारत में र्ीटीएए के अिुसार धवशेर् दरोों पर 

अन्य करादेय स्रोतोों से आय  

अिुसूची सीवाईएिए की 

4xiii 
 

 

xiii 

अग्रनीत की गई कुि िावन मुिरा 

(2ii + 2iii क+2iiiि 2iv + 2v+ 2vi + 2viiक+2viiि+ 2viii + 

2ix +xi+ 2xi+2xii) 

 

 

xiv 
मुिरे के पश्चात शेर् चािू िर्ा की आय-य ग (3i + 3ii + 3iiiक + 3iiiि+3iv + 3v+ 3vi + 3viiक + 

3viiि+3viii+ 3ix + 3x + 3xi)+3xii) 

 

 

अनुसूची- अग्रनीत िावन 
आगामी िर्ों के विए अग्रनीत की िाने िािी िावनय ों का ब्यौरा 

 

िु
क

स
ाि

 क
ो 
आ

गे
 िे

 ज
ाि

ा 

िम सों. वनर्ाारण िर्ा फाइि करने की 

तारीि 

(तारीि/मास/िर्ा) 

गृिसोंपवि 

िावन 

अल्पकाविक पूोंिी िावन दीघाकाविक पूोंिी िावन रेस के घ ड़ ों के 

स्वावमत्व और 

रिरिाि से िावन 

 1 2 3 4 5 6 

I 2017-18      

Ii 2018-19     

iii 2019-20      

iv 2020-21      

v 2021-22      

vi 2022-23      

vii 2023-24      

viii 2024-25      

ix 
पूिा िर्ा की िावनय ों 

का य ग 
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x 

अनुसूचीअग्रनीत िावन 

िेिा में उपर क्त 

िावनय ों का 

समाय िन 

(अिुसूची 

बीएफएिएका 

2ii) 

  
(अिुसूची बीएफएिए 

का 2xi) 

xi 
2025-26 (चािू िर्ा 

की िावनयाों) 

(अिुसूची  

सीवाईएिए 

का 2xiv) 

(अिुसूची सीजी के मद ङ) 

(2xii+3xii+4xii+5xii)+6xii 

अिुसूची सीजी की मद ड़ 

का 

(7xii+8xii+9xii+10xii) 

(अिुसूची ओएस का 

8ङ, यधद –

िकारात्मक) 

xii 
आगामी िर्ौं के विए 

अग्रनीत कुि िावन 
    

 

 

अनुसूची-  VI क अध्याय VI- क के अर्ीन किौवतयाों 

कु
ि

 क
ि
ौव
त
य
ाों 1 भाग ि- कवतपय सोंदाय ों की बाबत किौती  

क 

80ग (डर ाप डाउन में भरे 

िाने िािे ब्यौरे विन्हें ई-

फाइविोंग यूविवििी में 

वदया िाना िै ।) 

 ि 

80गगग (डर ाप डाउन में 

भरे िाने िािे ब्यौरे विन्हें 

ई-फाइविोंग यूविवििी में 

वदया िाना िै ।) 

 

ग 

80 गगघ(1) (डर ाप डाउन 

में भरे िाने िािे ब्यौरे 

विन्हें ई-फाइविोंग 

यूविवििी में वदया िाना 

िै ।) 

 घ 

80 गगघ(1ि) (डर ाप 

डाउन में भरे िाने िािे 

ब्यौरे विन्हें ई-फाइविोंग 

यूविवििी में वदया िाना िै 

।) 

 

ङ 

80 गगघ(2) (डर ाप डाउन 

में भरे िाने िािे ब्यौरे 

विन्हें ई-फाइविोंग 

यूविवििी में वदया िाना 

िै ।) 

 च 

80घ(ब्यौर ों क  ई-

फाइविोंग उपय वगता में 

उपबोंवर्त नीचे की और 

भरा िाएगा) 

 

छ 80घघ  ि 

80घघि 80घ (ब्यौर ों क  

ई-फाइविोंग उपय वगता में 

उपबोंवर्त नीचे की और 

भरा िाएगा) 

 

झ 

80ङ(डर ाप डाउन में भरे 

िाने िािे ब्यौरे विन्हें ई-

फाइविोंग यूविवििी में 

वदया िाना िै ।) 

 ञ 

80ङङ(डर ाप डाउन में भरे 

िाने िािे ब्यौरे विन्हें ई-

फाइविोंग यूविवििी में 

वदया िाना िै ।) 

 

ि 

80ङङक(डर ाप डाउन में 

भरे िाने िािे ब्यौरे विन्हें 

ई-फाइविोंग यूविवििी में 

वदया िाना िै ।) 

 ठ 

80ङङि(डर ाप डाउन में 

भरे िाने िािे ब्यौरे विन्हें 

ई-फाइविोंग यूविवििी में 

वदया िाना िै ।) 

 

ड 80छ  ढ 

80छछ(डर ाप डाउन में भरे 

िाने िािे ब्यौरे विन्हें ई-

फाइविोंग यूविवििी में वदया 

िाना िै ।) 

 

ण 80छछक  त 80छछग  

 2 भाग ग-कवतपय आय ों की बाबत किौती 

थ 

80थथि(डर ाप डाउन में 

भरे िाने िािे ब्यौरे विन्हें 

ई-फाइविोंग यूविवििी में 

वदया िाना िै ।) 

 द 

80ददि(डर ाप डाउन में भरे 

िाने िािे ब्यौरे विन्हें ई-

फाइविोंग यूविवििी में वदया 

िाना िै ।) 

 

र् 80ननक  न 80ननि  

 
प 

80प 

 
 पक 80गगज  

 

पि 

ई-फाइधिोंगअपयोधजत के 

अिुसार कोई अन्य 

कटौती(डर ाप डाउन में भरे 

िाने िािे ब्यौरे विन्हें ई-

फाइविोंग यूविवििी में 

वदया िाना िै ।) 

    

 

 फ अध्याय VI- क के अर्ीन कुि किौवतयाों (क से पि का य ग) फ  
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अनुसूची 80छ र्ारा 80 छ के अर्ीन किौवतय ों के विए िकदारदान ों के ब्यौरे 

द
ान
 के
 ब्य
ौरे

 क वबनाअिाता सीमा के 100 प्रवतशत किौवतय ों  के विए 

िकदारदान 

 

 
आदाता का नाम और पता 

आदाता का पैन दान की रकम दान के विए उपयुक्त 

रकम 

 
 िकद में 

सोंदाि 

अन् य रीधत में 

सोंदाि 
कुि सोंदाि  

i       

ii       

iii कुि      

ि वबना अिाता सीमा के 50 प्रवतशत किौवतय ों  के विए 

िकदारदान 

 

 
आदाता का नाम और पता 

आदाता का पैन दान की रकम दान के विए उपयुक्त 

रकम 

 
 िकद में 

सोंदाि 

अन् य रीधत में 

सोंदाि 
कुि सोंदाि  

i       

ii       

iii कुि      

ग अिाता सीमा के अध्यर्ीन 100 प्रवतशत किौवतय ों  के 

विए िकदारदान 

 

 
आदाता का नाम और पता 

आदाता का पैन दान की रकम दान के विए उपयुक्त 

रकम 

 
 िकद में 

सोंदाि 

अन् य रीधत में 

सोंदाि 

कुि 

सोंदाि 
 

i       

ii       

iii कुि       

घ अिाता सीमा के अध्यर्ीन 50 प्रवतशत किौवतय ों  के विए 

िकदारदान 

 

 

आदाता का नाम और पता आदाता का पैन 

ए.आर.एन 

 

(सोंदान सोंदभा सोंख्या) 

 

दान की रकम 
दान के विए 

उपयुक्त रकम 

 
  िकद में 

सोंदाि 

अन् य रीधत में 

सोंदाि 

कुि 

सोंदाि 
 

i        

ii        

iii कुि       

ङ कुि दान (कiii +  िiii +  गiii +  घiii)       

 

 

 

अनुसूची 80छछक वैज्ञाधिक अिुसोंिाि या ग्रामीण धवकास के धिए सोंदाि के ‍ यौरे 

 
क्र 

सों. 

सुसोंगत िोंर् धजसके अिीि 

कटौती का दावा धकया गया है 

(र्र ाप र्ाउि उपबोंधित करें )  

दाता का िाम और पता दाता का पैि सोंदाि की रकम 
सोंदाि के धिए पात्र 

रकम  

 

    
िकद में 

सोंदाि 

अन् य रीधत में सोंदाि 
कुि सोंदाि  

i        

ii        

 कुि सोंदाि       

 

 

अिुसूची 80छछग राजिैधतक दिोों द्वारा धकए गए अधभदाय का ब्यौरा 

 क्रम 

सों. 

तारीि अधभदाय की रकम अधभदायपात्र 

रकम  

यूपीआई अोंतरण या चेक 

सोंख्ा/आईएमपीएस/एिईएफटी/आरटीजीएस 

के धिए सोंव्यवहार सोंदभड सोंख्ा 

बैंक का आई एफ एस 

कोर्  

  िकद में 

अधभदाय 

अन्य 

माध्यम 

में 

अधभदाय 

कुि 

अधभदाय 

i        
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अिुसूची 

80घघ 

आधित का धचधकत्सकीय उपचार जो धियोग्य व्यक्ति हैं, सधहत अिुरक्षण के सोंबोंि में कटौती का ब्यौरा 

धियोग्यता 

की प्रकृधत 

आधित का प्रकार आधित का 

पैि 

आधित का 

आिार 

प्ररूप  

10Iक के 

फाइधिोंग 

की तारीि 

फाइि धकए 

गए प्ररूप  

10Iक की 

अधभस्वीकृधत 

सोंख्ा 

धियम 11क (2) 

(ii) (यधद िागू हो) 

के अिुसार 

प्ररूपअधभस्वकृधत 

सोंख्ा 

यूर्ीआईर्ी 

सोंख्ा( यधद 

उपिब्ध हो) 

रकम 

1.धियोग्यता 

के साथ 

आधित 

व्यक्ति 

2.गोंभीर 

धियोग्यता 

के साथ 

आधित 

व्यक्ति 

1. पधत या पत्नी 

2. पुत्र 

3; पुत्री 

4.धपता 

5.माता 

6.भाई 

7.बहि 

8. एचयूएफ का सदस्य 

(एचयूएफ की दशा में) 

       

 

अिुसूची 

80प 

अयोग्य व्यक्ति की दशा में कटौती का ब्यौरा 

धियोग्यता की प्रकृधत प्ररूप  10Iक के 

फाइधिोंग की 

तारीि 

फाइि धकए गए प्ररूप  10Iक की 

अधभस्वीकृधत सोंख्ा 

धियम 11क (2) 

(ii) (यधद िागू हो) 

के अिुसार 

प्ररूपअधभस्वकृधत 

सोंख्ा 

यूर्ीआईर्ी 

सोंख्ा( यधद 

उपिब्ध हो)  

रकम 

1. स्वोंय से धियोग्यता 

2. स्वयों की गोंभीर 

अयोग्यता  

     

 

 

 

अनुसूची-अनुकखल्पक नू्यनतम कर र्ारा 115ञघ के अर्ीन अनुकखल्पक वनम्नतर सोंदेय कर की सोंगणना 

 

1 भाग-ि- कुि आय के मद 12 केअनुसार कुि आय 1  

2 िारा 115ग(2)केअिुसारसमायोजि  

 क शीर््ा “ग-कवतपय आय के सोंबोंर् में किौवतयाों ”  के 

अर्ीन अध्याय 6क में सखिवित वकसी र्ारा के अर्ीन 

दािा की गई कधतपय किौती 

2क 

 

 

3 िारा 115ञग(1)के अिीि समायोधजत कुि आय(1 + 2क) 3  

4 िारा 115ञग के अिीि कर सोंदेय [(3) का 18.5%] (यधद 3, 20 िाि रुपए से अधिक है) 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

अनुसूची-अनुकखल्पक नू्यनतम कर प्रत्यय र्ारा 115ञघ के अर्ीन कर िमा की सोंगणना 

1 धििाडरणवर्ड 2025-26(भाग-ि-कुि करआय का 1घ) में िारा 115ञग के अिीि कर  1  

2 धििाडरणवर्ड 2025-26(भाग-ि-कुि करआय का 7) में अधिधियम के अन्य उपबोंिोों के अिीि कर 2  

3 कर की रकम धजस पर जमा उपिब्ध है [(2-1) को प्रधवष्ट करें  यधद 2, 1 से अधिक है, अन्यथा शून्य प्रधवष्ट करें  3  

4 उपिब्ध अिुकक्तल्पक धिम्नतर कर जमा, का उपयोग (चािू वर्ड में अिुकक्तल्पक धिम्नतर कर जमा की रकम का उपयोग ऊपर वधणडत 3 में अधिकतम रकम 

धजतिा है और अग्रणीत जमा अिुकक्तल्पक धिम्नतम कर से अधिक िही ों हो सकेगा) 

क्र.सों. धििाडरण वर्ड (क)  अिुकक्तल्पक धिम्नतर कर जमा चािू वर्ड के दौराि 

अिुकक्तल्पक धिम्नतर कर 

का उपयोग  

 

 

अग्रणीत अिुकक्तल्पक 

धिम्नतर कर जमा 

अधतशेर् 

(घ)=(ि3)-(ग) 

सकि (ि1) 

 

पूवडतर वर्ों में 

मुजरा (ि2) 

 

अग्रिीत अधतशेर् 

(ि3)=(ि1)-(ि2) 

 

I 2013-14      

ii 2014-15      

iii 2015-16      

iv 2016-17      

 (पोंक्ति 

जोरे्े़ )  

      

 कुि 

अधभदाय 
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v 2017-18      

Vi 2018-19      

Vii 2019-20      

Viii 2020-21      

ix 2021-22      

x 2022-23      

xi 2023-24      

xii 2024-25      

xiii चािू वनर्ाारण 

िर्ा (1-2, प्रविि 

करें , यवद 1,2 

सेअवर्क िै निी ों 

त  शून्य वििें) 

   

 xiv योग      

5 वर्ड के दौराि िारा 115ञघ के अिीि जमा की रकम का उपयोग [मद सों. 4(ग) का कुि ट 5  

6 पिात्वती धििाडरण वर्ों में जमा के धिए उपिब्ध अिुकक्तल्पक धिम्नतर कर के दाधयत्व की रकम [4(घ) का योग] 6  

 

 

 

अनुसूची-विवनावदष् ि व्यखक्त की आय 
धवधिधदड ष् ट व्यक्तियोों  (पधत-पत् िी, अवयस् क बािक, आधद) की आय जो िारा 64 के अिुसार धििाडररती की आय में 

सक्तम् मधित करिे योग् य है  

िम सों. व्यखक्त का नाम व्यखक्त का स्थायी िाता सोंख्या/ आिार 

सोंख्या 

सोंबोंर् रकम(रू.) आय का शीर्ड धजसमें 

सक्तम् मधित धकया गया  

1               

2               

3               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

अनुसूची-विशेर् आय  

विशेर् 

आय 

िमसों. र्ारा  विशेर् दर 

(%) 

आय 

i 

उस पर 

कर 

ii 

1 111-पूवड वर्ड के धिए मान्यता प्राप्त भधवष्य का सोंचधयत शेर्   (अिुसूची ओ.एस का 2गiii) (अिुसूची 

ओ.एस का 

2गiv) 

2क 111क अथवा िारा 115कघ(1)(ि)(ii)- परनु्तक (उि शेयर पर 

एस.टी.सी.जी धजि पर एस.टी.टी भुगताि धकया गया)[जहाों अोंतरण िागू 

धकए गए अिुसार 23 जुिाई, 2024 से पहिे था ] 

 15 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए का3iiiक 

का भाग) 

 

2ि िारा 111क या िारा 115कघ 115कघ(1)(ि)(ii)- परनु्तक (उि शेयर 

पर एस.टी.सी.जी धजि पर एस.टी.टी भुगताि धकया गया)[जहाों अोंतरण 

िागू धकए गए अिुसार 23 जुिाई, 2024 को था या उसके पिात्  था ] 

 20 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए का3iiiि 

का भाग) 

 

3 115कघ (प्रवतभूवतय ों पर एफ.आई.आई के विए एस.टी.सी.जी ििाों 

एस.िी.िी का सोंदाय निी ों वकया गया िै) 

 30 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए का 3iv)  

4क िारा 112(1) का परोंतुक (सूचीबद्ध प्रवतभूवतय ों/सूचीकरण के वबना 

यूवनट पर एि.िी.सी.िी) 

(ििाों अोंतरण यथा िागू 23 िुिाई, 2024 से पििे था और अनुसूची 

सीिी के क्रम सोंख्ाोंक आ3(i)(ज) को ध्याि में रििे के पिात् उस पर 

कर (यधद कोई हो) 

 20 

(जो 

अिुसूची 

गि के आ 

3(i) (ज) 

को घटाकर 

आए, यधद 

कोई हो 

(अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3viii का 

भाग) 

 

4ि 112 (1) (सूचीबद्ध प्रधतभूधतयोों  पर  एिटीसीजी) [जहाों अोंतरण यथा िागू 

23 जुिाई, 2024 को या उसके पिात्] 

 12.5 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3viiि 

का भाग) 
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5क 112(1)(ग)(iii) (असूचीबद्ध प्रवतभूवतय ों या सूचीबद्ध धर्बेंचरोों से धभन्न 

पर अवनिावसय ों के विए एि.िी.सी.िी [ििाों अोंतरण यथा िागू 23 

िुिाई, 2024 से पििे था] 

 10 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vi का 

भाग) 

 

5ि 112(1)(ग)(iii) (असूचीबद्ध प्रवतभूवतय ों या सूचीबद्ध प्रधतभूधत से धभन्न 

पर अवनिावसय ों के विए एि.िी.सी.िी [ििाों अोंतरण यथा िागू 23 

िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात  था] 

 12.5 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii 

िका भाग) 

 

6क 115कग( बोंर्पत्र ों/िी.डी.आर परअवनिावसय ों के विए 

एि.िी.सी.िी[ििाों अोंतरण यथा िागू 23 िुिाई, 2024 से पििे था] 

 10 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii 

कका भाग) 

 

6ि 115कग (बोंर्पत्र ों/िी.डी.आर पर अवनिावसय ों के विए 

एि.िी.सी.िी [ ििाों अोंतरण यथा िागू 23 िुिाई, 2024 क  या 

उसके पश्चात् था] 

 12.5 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii ि 

का भाग) 

 

7क 115कगक (विवनावदि कों पनी के वकसी कमाचारी के विए िीडीआर 

पर एििीसीिी [ ििाों अोंतरण यथा िागू 23 िुिाई, 2024 से पििे 

था] 

 10 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3viiक 

का भाग) 

 

7ि 115कगक (विवनावदि कों पनी के वकसी कमाचारी के विए िीडीआर 

पर एििीसीिी [ििाों अोंतरण यथा िागू 23 िुिाई, 2024 क  या 

उसके पश्चात् था] 

 12.5 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के 3vii क 

का भाग) 

 

8 115कघ(प्रवतभूवतय ों पर एफ.आई.आई के विए एि.टी.सी.जी)  10 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii क 

का भाग) 

 

9क 115ङ विवनावदि धवदेशी धवधिमय आक्तस्त पर अवनिासी भारतीय के 

विए एि.िी.सी.िी 

 10 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii क 

का भाग) 

 

9ि 115ङ विवनावदि धवदेशी धवधिमय आक्तस्त पर अवनिासी भारतीय के 

विए एि.िी.सी.िी [ ििाों अोंतरण यथा िागू 23 िुिाई, 2024 क  या 

उसके पश्चात् था] 

 12.5 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii ि 

क का भाग) 

 

10क 112 (अन्य के विए एि.िी.सी.िी)ििाों अोंतरण/आय िन 23 िुिाई, 

2024 से पििे था 

 20 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए का 3viiiका 

भाग) 

 

10ि 112 (अन्य के विए एि.िी.सी.िी) ििाों अोंतरण/आय िन 23 

िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात् था और अनुसूची गछ के िम 

सोंख्याोंक आ 1ड.iiक  विसाब में िेने के पश्चात् उस पर कर, यवद 

क ई ि  

 12.5 

(अिुसूची 

गछ का 

आ1र्.iiसे 

घटाकर 

आय के 

अिुसार, 

यधद कोई 

हो 

(अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii ि 

का भाग) 

 

11क 112क या र्ारा  115कघ(1)(iii)-परनु्तक(शेयर ों या इकाइय ों विस पर 

एसिीिी सोंदत् त वकया िाता िै के वििय पर एििीसीिी )[ििाों 

अोंतरण 23 िुिाई, 2024 से पििे था] 

 10 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii क 

का भागका भाग) 

 

11ि 112क या र्ारा  115कघ(1)(iii)-परनु्तक(शेयर ों या इकाइय ों विस पर 

एसिीिी सोंदत् त वकया िाता िै के वििय पर एििीसीिी )[ििाों 

अोंतरण यथा िागू 23 िुिाई, 2024 क  या उसके पश्चात्  था] 

 12.5 

(अिुसूची 

गछ का 

आ1र्.iiसे 

घटाकर 

आय के 

अिुसार, 

यधद कोई 

हो 

(अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii ि 

का भाग) 

 

12 डी.िी.ए.ए के अनुसार भारत में विशेर् दर पर प्रभाया एसिीसीिी   (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vi का 

भाग) 

 

13 डी.िी.ए.ए के अनुसार भारत में विशेर् दर पर प्रभाया एििीसीिी   (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3ix का 

भाग) 

 

14क 115िि (िािरी, िगापिेिी, दौड़, िेि आवद से िीत)  30 (अनुसूचीओ.एस का 2कiका भाग)  

14ि 115ििञ(आििाइि गेम से जीत)  30 (अनुसूचीओ.एस का 2कii)  

15 115ििङ (र्ारा 68, 69, 69क, 69ि, 69ग या र्ारा 69घ के 

अर्ीन आय) 

 60 (अिुसूची ओ.एस का 2ि)  

16 115ििि (आभासी वडवििि पररसोंपवत के अोंतरण से आय पर कर 

) 

 30 (अिुसूची सी.जी का ग2)  

17 115ििच (पेिेंि से आय पर कर)  10 (अिुसूची ओ.एस का 2घका भाग)  

18 115ििझ (काबान प्रत्यय ों के अोंतरण से आय पर कर)  10 (अिुसूची ओ.एस का 2घ का भाग)  
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 19 धवशेर् दर पर प्रभायड कोई अन् य आय (ई -फाइधिोंग उपयोधगता में र्र ाप 

र्ाउि उपबोंधित करें  ) 

 

  (अिुसूची ओ.एस का 2घका भाग)  

20 र्ीटीएए के अिुसार भारत में धवशेर् दर पर प्रभायड आय के अन् य स्रोत   (अिुसूची बी.एफ.एि.ए का 3xii का 

भाग) 

 

21क 15% की पर प्रभायड अल् पकाधिक पूोंजी अधभिाभ की प्रकृधत में धिकासी 

आय 

 15 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3iiiकका 

भाग) 

 

21ि 20% की पर प्रभायड अल् पकाधिक पूोंजी अधभिाभ की प्रकृधत में धिकासी 

आय 

 12.5 

 

(अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii ि 

का भाग) 

 

22 30% की पर प्रभायड अल् पकाधिक पूोंजी अधभिाभ की प्रकृधत में धिकासी 

आय 

 30 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3iv का 

भाग) 

 

23क िारा 112क के अोंतगडत 10 % की दर से प्रभायड दीघाडवधि पूोंजीगत 

अधभिाभ की प्रकृधत में आय के जररए पास 

 10 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii क 

का भाग) 

 

23ि िारा 112क के अिीि 12.5 प्रधतशत की दर परप्रभायडदीघडकाधिक पूोंजी 

अधभिाभ की प्रकृधत में धिकासी आय 

 12.5 

 

(अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii ि 

का भाग) 

 

24क िारा 112क से धभन्न िाराओों के अोंतगडत 10 % की दर से प्रभायड दीघाडवधि 

पूोंजीगत अधभिाभ की प्रकृधत में आय के जररए पास 

 10 (अनुसूची बी.एफ.एि.एका  3viiक 

का भाग) 

 

24ि िारा 112क के अिीि से धभन्न िारा के अिीि 12.5 प्रधतशत की दर 

परप्रभायडदीघडकाधिक पूोंजी अधभिाभ की प्रकृधत में धिकासी आय 

 12.5 

 

(अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3vii ि 

का भाग) 

 

25 20% की पर प्रभायड दीघडकाधिक पूोंजी अधभिाभ की प्रकृधत में धिकासी 

आय 

 20 (अनुसूची बी.एफ.एि.ए के3viii का 

भाग) 

 

26 धवशेर् दर पर प्रभायडअन् य स्रोतोों से आय की प्रकृधत में धिकासी आय (ई 

फाइधिोंग उपयोधगता में र्र ाप र्ाउि धदया जािा है) 

  (अिुसूची ओ.एस का 2ङ)  

 कुि   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

अनुसूची-छूि प्राप्त आय  छूट प्राप्त आय के ‍ यौरे (कुि आय में सक्तम् मधित िही ों की जािे वािी या कर से अप्रभायड आय)  

छूि 

प्राप्त 

आय 

1 ब्याि से आय 1  

2 i शुद्ध कृवर् आय(आयकर वनयम के वनयम 7क, 7ि या 8 के 

अर्ीन सखिवित न की िाने िािी आय से वभन्न) 

i   

 ii कृधर् पर उपगत व्यय ii   

iii पूवड आि कर-धििाडरण वर्ों का अिआमेधित कृधर् हाधि iii  

iv वर्ड (i-ii-iii) के धिए शुद्ध कृधर् आय (यधद हाधि है तो शून् य धिधदड ष् ट करें ) 2  

v यधद धकसी वर्ड के धिए कुि कृधर् आय पाोंच िाि से अधिक है, तो कृपया धिम् िधिक्तित 

‍ यौरे प्रस् तुत करें  (प्रत् येक कृधर् भूधम के धिए पृथक ‍ यौरे भरें )  

 

 क धपि कोर् के साथ धजिे का िाम जहाों कृधर् भूधम अवक्तस् थत है   

ि कृधर् भूधम का एकड़ में माप  

ग ‍ या कृधर् भूधम पटे्ट पर स् वाधमत् वािीि या िाररत है ((र्र ाप र्ाउि उपबोंधित करें )  

घ ‍ या कृधर् भूधम धसोंधचत है या वर्ाड द्वारा पोधर्त है (र्र ाप र्ाउि उपबोंधित करें )  

3 अन् य छूट प्राप्त आय (धजसके अोंतगडत अवयस् क बािक की छूट प्राप्त आय भी सक्तम् मधित है)  3  

4 र्ीटीएए के अिुसार कर पर अप्रभायड दावा की गई आय   

 क्रमसों. आय की 

रकम 

आय की प्रकृधत देश का िाम 

और कोर् 

र्ीटीएए की मदें  आय के शीर्ड ‍ याटीआरसी 

प्राप्त धकया 

गया है 

(हाों/िही ों) 

 

I       

II       

 III कर से अप्रभायड दावा धकए गए र्ीटीएए से कुि आय  4  

5 कर पर दावा धकए गए अप्रभायड धिकासी आय (पीटीआई अिुसूची) 5  

6 य ग (1+2+3+4+5) 6  
 

अिुसूची 

पीटीआई 

िारा  115 प, िारा 115पक ,और 115पि के अिुसार कारबार न्यास या धवधिवेश धिधि के पासथू्र सेआय के ब्यौरे 
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प
ास

 के
 म

ाध्य
म

 से
 आ

य
 

क्रम िारा 115प, 

115पक/115पि 

द्वारा सक्तिधित 

धिवेश 

कारबार 

न्यास /  

धवधिवेश 

धिधिका 

िाम 

कारबार 

न्यास /  

धवधििाि 

धिधि का 

स्थायी 

िाता 

सोंख्ा 

क्र 

म 

आय का शीर्ड चािू  

वर्ड  

आय 

धिवेश  

कोर्  

द्वारा  

धवतररत 

चािू 

वर्ड 

क्षधत का 

धहस्सा 

शुद्ध 

आय/ 

क्षधत 

(7-

8) 

ऐसी 

रकम 

पर 

स्त्रोत 

पर कर 

कटौती ,

यधद 

कोई होों 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1. (र्र ाप र्ाउि 

प्रदाि धकया जािा 

है) 

  i गृह सोंपधत्त     

ii पूोंजी अधभिाभ 

 क अल्पकाधिक अवधि     

कi िारा 111क     

कii अऩ्य     

ि दीघडकाधिक अवधि     

िi िारा 112क     

िii िारा 112क के 

अधतररि 

    

iii अन्य स्त्रोत     

 क िाभाोंश      

ि अन्य     

iv दावा की गई आय जो छूट प्राप्त होगी 

 क िारा 10(23चिि)के 

अिीि 

    

ि िारा …………..के 

अिीि 

    

ग िारा .........के अिीि     

2.    i गृह सोंपधत्त     

ii पूोंजी अधभिाभ 

 क अल्प काधिक अवधि     

कi िारा 111क     

कii अन्य     

ि दीघड काधिक अवधि     

िi िारा 112क     

िii िारा 112क के 

अधतररि 

    

iii अन्य स्त्रोत     

 क िाभाोंश      

ि अन्य     

iv दावा की गई आय जो छूट प्राप्त होगी 

 क िारा 

10(23चिि)केअिीि 

    

ि िारा 

…………..केअिीि 

    

ग िारा .........केअिीि     

धटप्पण: इस अिुसूची को भरिे के धिए अिुदेशोों को धिदेधशत करें।  

 
 
 

अनुसूची एफएसआई भारत के बािर से आय और कर राित के ब्यौरे (वनिासी के मामिे में उपिब्ध) 

िम 

सों. 

देश का क ड 

(ई फाइविोंग 

में उपबोंवर्त 

डर ापडाउन  

प्रदान  वकया  

िाना िै) 

कर दाता 

की 

पिचान 

सोंख्या 

िमसों. आय के शीर्ा भारत के बािर से 

आय (भागि-िI 

में शावमि) 

भारत के बािर 

सोंदि कर 

भारत में सार्ारण 

उपबोंर् ोंके अर्ीन 

ऐसी आय पर 

सोंदेय कर 

भारत में उपिब्ध 

कर राित 

(च)=(ग) या 

(घ)इनमें से ि  

भी कम ि  

यवद राित का 

दािा र्ारा 90 या 

90क के अर्ीन 

वकया गया िै त  

डीिीएए का 

सुसोंगत अनुचे्छद 

)क(  )ि(  (ग) (घ) (ङ) (च) 

1   i िेतन      

ii गृि सोंपवि      

Iii पूोंिी अवभिाभ      

iv अन्यस्र त      

कुि      

2   i िेतन      

ii गृि सोंपवि      
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iii पूोंिी अवभिाभ      

iv अन्यस्र त      

कुि      

विप् पण► कृपया इस अनुसूची क  भरने के विए अनुदेश ों क  देिें। 

 

 

 

अनुसूची िी.आर भारत से बािर सोंदि कर ों के विए दािा की गई कर राित का साराोंश (धिवासी के मामिे में उपिब्ध) 

 1 दािा की गई कर राित का साराोंश 

 

 देश का क ड करदाता की पिचान सोंख्या भारत से बािर सोंदि कुि कर 

(प्रते्यक देश की बाबत अनुसूची 

एफएसआई के (ग) का य ग) 

कुि उपिब्ध कर राित 

(प्रते्यक देश की बाबत अनुसूची 

एफएसआई के (ङ) का य ग) 

र्ारा के अर्ीन दािा 

की गई कर 

राित(र्ारा 90, 

90क या 91 

विवनावदि करें) 

(क) (ि) (ग) (घ) (ङ) 

     

     

     

     

 कुि    

 
2 उस देश की बाबत उपिब्ध कर राित ििाों डीिीएए िागू ि तािै (र्ारा 90 / 90क)(1(घ)य ग का भाग) 2  

3 उस देश की बाबत उपिब्ध कर राित ििाों डीिीएए िागू ि ता िै(र्ारा 91)(1(घ)य ग का भाग) 3  

 
4 
क्या भारत से बािर वकसी कर का सोंदाय वकया गया िै, विसमें भारत में कर राित अनुज्ञात की गई थी,का 

प्रवतदाय/प्रत्यय विदेशी कर प्रावर्कारी द्वारा िर्ा के दौरान वकया गयािै ? यवद िाों,त  नीचे ब्यौरे दें। 
4 िाों/निी ों 

 
 क 

प्रवतदाय वकए गए कर की 

रकम 
 ि 

िि वनर्ाारण िर्ा,विसमें भारत में कर राित अनुज्ञात 

की गई िै 
 

 विप् पण► कृपया इस अनुसूची क  भरने के विए अनुदेश ों क  देिें। 

 

 

 

अनुसूची 

वि.आ. 
भारत के बािर वकसी भी स्र त से विदेशी आखस्तयाों और आय का ब्यौरा 

वि
दे
श
ी 
आ
खस्त
य
 ों 
के
 ब्य
ौरे

 

अ1 31 धदसोंबर, 2024 को समाप्त कैिेंर्र वर्ड के दौराि धकसी समय धवदेशी धिके्षपागार िातोों का धववरण ( अन्य िाभकारी ब्याज शाधमि)  

 

क्र 

सों. 

देश 

का 

िाम  

देश का 

कोर् 

धवत् तीय 

सोंस् थािोों का 

िाम 

धवत् तीयसोंस् थािोों 

का पता  

धजप 

कोर् 

िाता 

सों. 

प्राक्तस् थधत िाता िोििे 

की तारीि 

अवधि के दौराि 

अधिकतम अधतशेर् 

अोंत 

अधतशेर् 

अवधि के दौराि िाते 

में सोंदत् त या जमा 

सकि ‍ याज 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii)            

 

(1) 31 धदसोंबर, 2024 को समाप्त कैिेंर्र वर्ड के दौराि धकसी भी समय िाररत धवदेशी अधभरक्षा िाते के ‍ यौरे (धजसके अोंतगडत फायदाग्राही धहत भी है) 

 

क्र 

सों. 

देश 

का 

िाम  

देश 

का 

कोर् 

धवत् तीयसोंस् थािोों 

का िाम 

धवत् तीयसोंस् थािोों 

का पता  

धजप 

कोर् 

िाता 

सों. 

प्राक्तस् थधत िाता 

िोििे 

की 

तारीि 

अवधि के 

दौराि 

अधिकतम 

अधतशेर् 

अोंत 

अधतशेर् 

अवधि के दौराि िाते से सोंदत/प्रत्यय 

सकि रकम (र्र ाप र्ाउि उपबोंधित धकया 

जाए धजसमें रकम की प्रकृधत धवधिधदडष्ट हो 

जैसे धक ब्याज/िाभाोंश/धवक्रय से प्राक्तप्तयाों 

या धवत्तीय आक्तस्तयोों का मोचि/अन्य आय 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii)            
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वि
दे
श
ी 
आ
खस्त
य
 ों 
के
 ब्य
ौरे

 

(i) 

31 धदसोंबर, ,2024 को समाप्त कैिेंर्र वर्ड के दौराि धकसी भी समय धकसी इकाई द्वारा िाररत धवदेशी सािारण और ऋण ‍ याज के ‍ यौरे (धजसके 

अोंतगडत फायदाग्राही धहत भी है) 

 

क्र 

सों. 

देश का 

िाम  

देश का 

कोर् 

इकाई का 

िाम 

इकाई का पता  धजप 

कोर् 

इकाई की 

प्रकृधत 

धहत अधजडत 

करिे की 

तारीि 

धिवेश 

का 

आरों धभक 

मूल् य 

अवधि के 

दौराि 

अधिकतम 

अधतशेर् 

अोंतमूल् य अवधि 

के 

दौराि 

िृधत के 

सोंबोंि में 

सोंदत् त 

या जमा 

सकि 

रकम 

अवधि के 

दौराि धवक्रय 

से कुि 

सकि आगम 

या धिवेश का 

कुि सकि 

मोचि  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

(i)             

(ii)             

 

अ4 

31 धदसोंबर, ,2024 को समाप्त कैिेंर्र वर्ड के दौराि धकसी भी समय िाररत धवदेशी िकद मूल् य बीमा सोंधवदा या वाधर्डकी सोंधवदा के ‍ यौरे (धजसके 

अोंतगडत फायदाग्राही धहत भी है) 

 

क्र 

सों. 

देश का 

िाम  

देश का कोर् धवत् तीय सोंस् था धजसमें बीमा सोंधवदा 

की गई का िाम 

धवत् तीय सोंस् था 

का पता  

धजप कोर् सोंधवदा की 

तारीि 

सोंधवदा का 

िकद मूल् य 

या 

अभ् यधपडतमूल् य 

अवधि के दौराि 

सोंधवदा के सोंबोंि 

में सोंदत् त या 

जमा सकि 

रकम 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

(i)         

(ii)         

 

 ि 31 धदसोंबर, ,2024 को समाप्त कैिेंर्र वर्ड के दौरािधकसी भी समय धकसी इकाई में िाररत धवत् तीय धहत के ‍ यौरे   (धजसके अोंतगडत फायदाग्राही धहत 

भी है) 

िसों. देश 

का 

नाम 

और 

क ड 

विप 

क ड 

अखस्तत्वकी 

प्रकृवत 

 

अखस्तत्व का नाम 

और पता 

 

ब्याि की प्रकृवत-

सीरे् / फायदा 

प्रदस्वामी / 

वितावर्करी 

रिने 

की 

तारीि 

से 

कुि 

विवनर्ान 

(िागतपर) 

(रु.में) 

 

ऐसे 

ब्याि से 

प्रोदभूत 

आय 

आय 

की 

प्रकृवत 

इस वििरणी में करारे्य 

और पेश वकया गया ब्याि 

रावश ििाों 

अनुसूची 

पेश की 

गईिै 

अनुसूचीकी 

मद सोंख्या 

(1) (2) (2क) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i) 
   

 

         

(ii) 
   

 

         

 

 ग 31 धदसोंबर, , 2024को समाप्त कैिेंर्र वर्ड के दौराि धकसी भी समय अचि सोंपक्तत् त के ‍ यौरे   (धजसके अोंतगडत फायदाग्राही धहत भी है) 

 

िसों. देश का 

नाम 

औरक ड 

विप 

क ड 

सोंपविका 

पता 

 

स्वावमत्व-सीरे् फायदा 

प्रदस्वामी/वितावर्कारी 

अिान 

की 

तारीि 

कुि 

विवनर्ान(िागतपर) 

(रु.में)  

 

सोंपवि 

से प्राप्त 

आय 

आय 

की 

प्रकृवत 

इस वििरणी में करारे्य 

और पेशवकया गया ब्याि 

रावश ििाों 

अनुसूची 

पेश की 

गई िै 

अनुसूची 

की मद 

सोंख्या 

(1) (2) (2क) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i) 
   

 

        

(ii) 
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घ 31 धदसोंबर, ,2024 को समाप्त कैिेंर्र वर्ड के दौराि धकसी भी समय कोई अन् य पूोंजी आक्तस्त के ‍ यौरे   (धजसके अोंतगडत फायदाग्राही धहत भी है) 

िसों. देश 

का 

नाम 

और 

क ड 

विप क ड आखस्तकी 

प्रकृवत 

स्वावमत्व-सीरे् फायदा 

प्रदस्वामी/वितावर्कारी 

अिानकीतारीि कुि 

विवनर्ान 

(िागतपर) 

(रु.में) 

सोंपवि से 

प्रोदभूतआय 

आय की 

प्रकृवत 

इस वििरणी में करारे्य 

और पेश वकया गया ब्याि 

रावश ििाों 

अनुसूची 

पेश की 

गई िै 

अनुसूचीकी 

मद सोंख्या 

(1) (2) (2क) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i) 
           

(ii) 
           

 

 ङ 31 धदसोंबर, 2024 को समाप्त कैिेंर्र वर्ड के दौराि धकसी भी समय िाता (िातोों) धजसमें आप हस् ताक्षर प्राधिकारी हैं के ‍ यौरे (धजसके अोंतगडत 

फायदाग्राही धहत भी है) और जो उपरो‍ त क से घ में सक्तम् मधित िही ों धकए गए हैं ।  

िसों. सोंस्था का 

नाम विसमें 

िाता रिा 

िै 

 

सोंस्थाका 

पता 

 

देश का 

नाम 

तथा 

क ड 

विप 

क ड 

िाता 

र्ारकका 

नाम 

 

िाता 

सोंख्या 

 

िर्ा के 

दौरान 

उच्चतम 

अवतशेर् 

/ 

विवनर्ान 

(रु.में) 

क्या 

आपके 

पास 

प्र दभूत 

आय 

करारे्यिै 

यवद  )7 (

िाों िै त  

िाते में 

प्र दभूत 

रावश 

यवद 

(7)िाों में 

िै,त  इस 

वििरणी 

में पेश की 

गई आय 

िसों. सोंस्था 

का नाम 

विसमें 

िाता 

रिा िै 

 

          रावश ििाों 

अनुसूची 

पेश की 

गई िै 

अनुसूची 

की मद 

सोंख्या 

(1) (2) (3) (3क) (3ि) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i) 
 

 

           

(ii) 
  

 

          

च भारत से बािर देश की विवर् के अर्ीन बनाए गए न्यास ों का ब्यौरे विसमें आप न्यासी, वितावर्कारी या अिस्थापक िै | 

ि.सों देश का 

नाम 

औरक ड 

 

विप 

क ड 

न्यास का 

नामऔर 

पता 

 

न्यावसय ोंके 

नाम और 

पते 

िस्थापकका 

नाम और 

पता 

 

वितावर्काररय ों 

के नाम और 

पते 

 

िब से 

पद 

सोंभािा 

िै 

उसकी 

तारीि 

क्या आपके 

पास 

प्र दभूत 

आय का 

करारे्य िै 

यवद(8)िाों 

में िै,त  

न्यास से 

प्राप्त आय 

यवद (8)िाों में िै,त  इस 

वििरणी में पेश की गई 

आय 

राधश  ििाों 

अनुसूची 

पेश की 

गई िै  

अनुसूची 

की मद 

सोंख्ा  

(1) (2) (2क) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i) 
            

(ii)             

छ 
भारत के बािर वकसी भी स्र त से प्राप्त क ई अन्य आय का ब्यौरा विसमें (i) उपर क्त मद क से च और (ii) कारबार या िृवि शीर्ा 

केअर्ीन आय, में सखिवित निी ों की गई िै 

ि.सों. देश का 

नाम और 

क ड 

विप 

क ड 

विससे प्राप्त  हुई िै 

उस व्यखक्त का नाम 

और पता 

प्राप्त आय आय की 

प्रकृवि 

क्या आपके पास 

करारे्य िै। 

यवद (6)िाों में िै,त  इस वििरणी 

में पेश की गई आय 

रावश ििाों 

अनुसूची 

पेश की गई 

िै 

अनुसूची 

की मद 

सोंख्या 

(1) (2) (2ि) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

(i)          

(ii)          

 

कृपया इस अनुसूची क  भरने के विए वनदेश ों का सोंदभा ग्रिण करें।व्यवि ि ने की दशा में भारतीय नागररक न ि ने पर ि  वक कारबार,वनय िन 

या छात्र िीिा पर भारत मेंिै ,पूिा िर्ा के दौरानअविातआखस्त विसमें िि अवनिासी था,क इ स अनुसूची में ररप िा करना आज्ञापक निी ों िै यवद 

चािू पूिा िर्ा के दौरान उसआखस्त से क ईआय प्राप्त निी ों हुई 
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अनुसूची-5क पुतागाि वसविि सोंविता द्वारा शावसत पवत या पत्नी की आय के प्रभािन से सोंबोंवर्त िानकारी 

 

पवत/पत्नी की नाम  

पवत/पत्नी का स्थायी िाता 

सोंख्या / आिार सोंख्या 

 

 आय के शीर्ा शीर्ा के अोंतगात 

प्राखप्तयाों 

पवत/  पत्नी में रकम का 

प्रभािन 

(ii)पर आय पर किौती वकया 

गया िीडीएस की रकम 

पवत या पत्नी द्वारा प्रभावित 

िीडीएस 

 (i) (ii) (iii) (iv) (v) 

1 गृि सोंपवि     

2 पूोंिीिाभ     

3 अन्य स्त्र त     

4 कुि     

 

 

अनुसूची कठ वर्ड के अोंत में आक्तस्त और दाधयत्व (यह उस दशा में िागू होगा जहाों कुि आय 1 करोड़से अधिक हो) 

आ
क्तस्त

य
ोों 
औ

र
 द

ाध
य

त्व
ोों 
के

 ब्य
ौरे

 

क स्थावर आक्तस्त के ब्यौरे 

क्रों . सों. वणडि पता वपनक ड रकम (िागत) में रुपए 

(1) (2) (3) (4) (5) 

(i)     

(ii)     

ि जोंगम आक्तस्त के ब्यौरे 

क्रों . सों. वणडि रकम (िागत) में रुपए 

(1) (2) (3) 

(i) आभूर्ण, सोिा-चाोंदी, आधद  

(ii) पुरातत्वीय सोंग्रह, रेिाधचत्र, रोंगधचत्र, मूधतड या किा का कोई कायड  

(iii) याि, क्रीड़ा-िौका, िौका और वायुयाि  

(iv) धवत्तीय आक्तस्त रकम (िागत) में रुपए 

 

(क) बैंक (धजसके अोंतगडत सभी जमाराधश भी है)  

(ि) शेयर और प्रधतभूधत  

(ग) बीमा पाधिसी  

(घ) धदए गए ऋण और अधग्रम   

(ङ) हाथ में िकदी  

ग आखस्त के सोंबोंर् में दावयत्व (क+ि)  

धटप्पण► कृपया इस अनुसूची के भरे िाने के विए अनुदेश वनवदाि करें  ।.  

 

अनुसूची: ई.एस.ओ.पी पर 

कर स्थगन 

कर स्थगन से सोंबोंवर्त सूचना- कर स्थगन से सोंबवर्त सूचना र्ारा 17(2)(vi) में सोंदवभात वनय क्ता से प्राप्त आय में 

ि ड़ा िाने िािा अनुिाभ, र्ारा 80-दकग में सोंदवभात् स्टािा-अप ि ने के नाते 

सोंदाय स्टािाअप ि ने पर वनय क्ता का पैन  

वनय क्ता का डीपीआईआईिी रविस्टरीकरण सोंख्या 

 

धव
व

र
ण

 क्रम 

सों. 

धििाडरण 

वर्ड 

कर स्थगि की 

राधश पूवडवती 

धििाडरण से 

आगे िायी गई 

गत िर्ा के दौरान प्रासोंवगक चािू वनर्ाारण िर्ा में से वनम्नविखित घिनाएों  हुई िै? अगिे 

धििाडरण 

वर्ों में कर 

स्थगि की 

शेर् राधश 

 

स्तोंभ (3- 

7) 

ऐसे धिधदडष्ट प्रधतभूधत 

अथवा से्वट इधिटी 

शेयर बेचे गए 

(i)पूणडतया  

(ii)आोंधशक  

(iii)िही ों बेचे गए 

स्तोंभ 3के ऐसे धबक्री 

का कर गुण का 

तारीि व राधश का 

वणडि करें  

(उपयोधगता के 

अिुसार प्रदत्त 

धववरण) 

धियोिा के कमी 

होिे से वोंधचत धजसिे 

ऐसे धवधिधदडष्ट 

प्रधतभूधत अथवा 

से्वटइधिटी शेयर को 

आबोंधटत या 

हस्ताोंतररत धकया ? 

o हाों  

oिही ों 

यधद हाों, तारीि बताएों  

उि िोंर् में सोंदधभडत 

धवधिडधदष्ट प्रधतभूधत या से्वट 

इधिटी शेयर उस प्रासोंधगक 

धििाडरण वर्ड धजसमें शेयर 

आबोंधटत धकए गए उसके 

अोंत से अड़तािीस माह 

बीत चुके हैं, यधद हाों, तारीि 

बताएों  

चािू 

धििाडरण 

वर्ड में कर 

योग्य राधश 

 

(स्तोंभ 3 या 

4 से किि 

जैसा भी 

मामिा हो) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
2021-

22 

धपछिे वर्ड के 

धिए अिुसूची 

ई.एस.ओ.पी का 

क्रम सों. 8  

    

(धििाडरण वर्ड2026-27में 

सक्षम) (भुगताि धवत्त वर्ड 

2025-26में देय) 
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2 
2022-

23 

धपछिे वर्ड के 

धिए अिुसूची 

ई.एस.ओ.पी का 

क्रम सों. 8 

    

3 
2023-

24 

धपछिे वर्ड के 

धिए अिुसूची 

ई.एस.ओ.पी का 

क्रम सों. 8 

    

4 
2024-

25 

धपछिे वर्ड के 

धिए अिुसूची 

ई.एस.ओ.पी का 

क्रम सों. 8 

     

5. 
2025-

26 

धपछिे वर्ड के 

धिए अिुसूची 

ई.एस.ओ.पी का 

क्रम सों. 8 

     

 
भाग-ि 

भाग ि- कुि आय कुि आय की सोंगणना 

कुि 

आय 

1 िेतन(अनुसूची िेतन का 6) 1 
 

2 
गृिसोंपवि से आय(अिुसूची गृ.सों. का 3)(यधद हाधि है तो कुछ िही ों धििें) 2 

 

 

3 पूोंिी अवभिाभ 
 

 

क िघुअिवर् 

 

iक िघु अिवर् प्रभाया @ 15% (अिुसूची पू.अ.का मदङ का11ii) कi  

iि िघु अिवर् प्रभाया @ 20% (अिुसूची पू.अ.का मदङ का11iii)   

ii िघु अिवर् प्रभाया @ 30% (अिुसूची पू.अ.का मदङ का11iv)   कii  

iii िागू दर पर िघु अिवर् प्रभाया(अिुसूची पू.अ.का मदङ का11v) कiii  

iv 
र्ीटीएए के अिुसार भारत में धवशेर् दर पर अल् पकाधिक प्रभायड (अिुसूची गछ के मद 

ड़ का 9vi) 
कiv  

v कुि िघु अिवर् (कiक + कiि + कii +कiii+कiv) (शून् य हाधि प्रधवष् ट करें ) 3कv  

 

ि दीघा अिवर् 
 

 

iक दीघा अिवर् प्रभाया @ 10% (अिुसूची पू .अ.का मदङका11अपप) िi  
 

iि दीघा अिवर्प्र भाया @ 12.5% (अिुसूची पू.अ.का मदङका11viii)   
 

ii दीघा अिवर् प्रभाया @ 20% (अिुसूची पू.अ.का मदङका11ix) िii  
 

iii 
र्ीटीएए के अिुसार भारत में धवशेर् दर पर दीघडकाधिक प्रभायड (अिुसूची गछ के मद 

ड़ का 11) 
िiii  

 

iv कुि दीघा अिवर् (िiक+िiि+िii + िiii) (यधद हाधि हो तो शून्य प्रधवष् टकरें ) 3िiv  
 

ग अल्पकाविक/दीघाकाविक पूोंिीगत अवभिाभ की रावश (3कv + 3िiv)(यवद िावन त  शून्य दिा करें ) 3ग 
 

 घ 
र्ारा 115ििि के अर्ीन 30% की दर से प्रभाया पूोंिीगत अवभिाभ (अनुसूची सीिी का ग 2) 

3घ 
 

 ङ 
कुि पूोंिीगत अवभिाभ(3ग + 3घ)  

3ङ 
 

4 अन्य स्र त ों से आय 
 

 क सामान् यतया िागू दरोों पर कर से प्रभायडअन् य स्रोतोों से कुि आय (अिुसुचीणि का 6) (यधद 

हाधि हो तो शून्य प्रधवष् ट करें ) 
4क  

ि 
प्रभाया य ग्य आयपर विशेर् दर पर कर(अनुसूची अस  का 2) 4ि  
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ग दौड़ के घोडे़ के स् वाधमत् व और अिुरक्षण के धक्रयाकिापोों से आय(अिुसुची णि का 8र्) 

(यधद हाधि हो तो शून्य प्रधवष् ट करें ) 
4ग  

घ 
य ग (4क + 4ि  + 4ग)( यधद हाधि है तो कुछ िही ों धििें) 4घ 

 

5 शीर्डवार कुि आय  (1+2+3ङ+4घ) 5 
 

6 5 के विरूद्ध मुिरा की िाने िािी चािू िर्ा की िावनयाों(अिुसूची चािू वर्ड की हाधि समा.के  2xivऔर  3xivकायोग) 6 
 

7 
चािू िर्ा की िावनय ों के मुिरे के पश्चात् अवतशेर् (5-6)(अिुसूची चािू वर्ड की हाधि समायोजि +2 अिुसूची 

सीवाईएिएस्तोंभ 4 का योग) 
7 

 

8 7 के सामने मुिरा वकए िाने के विए अग्रनीत की गई िावनयाों(अिुसूची अग्रिीत हाधि समा. का 2xii) 8 
 

9 सकि कुि आय (7-8) (अिुसूची अग्रिीत हाधि समा.+ 2का 3xiv) 9 
 

10 र्ारा 111क, 112, 112क आवद के अर्ीन आय प्राभाया के विए विशेर् दर पर कर में 9 सखिवित िै 10 
 

11 अध्याय 6कके अर्ीन किौवतयाों(अिुसूची VIककाब और 9-10 के धिए सीधमत) 11 
 

12 कुि आय(9-11) 12 
 

13 आय ि  12 में सखिवित िै औ रविशेर् दर ों पर कर से प्राभाया(अन ुसूची र्झ में स्तोंभ(झ)का य ग) 13 
 

14 शुद्ध कृवर् आय/दर के प्रय िन के विए क ई अन्य आय(अिुसूची छूट प्राप्त आय का 3) 14 
 

15 ‘सोंकवित आय’ (12-13+14)[िागू ि गा यवद(12-13) अवर्कतम रकम विस पर कर प्रभाया न ि , से अवर्क ि ] 15 
 

16 अग्रनीत वकए िाने के विए चािू िर्ा की िावनयाों(अिुसूची अग्रिीत हाधि का  xi कुि पक्तियाों) 16 
 

 
17 िारा 115ञ ग के अिीि समझी गई आय (अिुसूची एमएमटी का 3) 17 

 

 

 

भाग ि-कुि आय पर कर 

दावयत्व 

कुि आय पर कर दावयत्व की सोंगणना 

क
र
द

ाध
य

त्व
 क

ी 
स

ोंग
ण

ि
ा 

1 
क 

र्ारा 115 ञग के अर्ीन समझी गई कुि आय पर सोंदेय कर(अनुसूची का 

अनुकखल्पतम्नतर कर का 4) 
1क 

 
 

 

 ि  (क) परअवर्भार (यधद िागू है)  1 ि    

ग स्वास्थ्य और धशक्षा उपकर 4% की दर पर (1क +1ि) उपर 1 ग    

घ समझी गई कुि आय पर सोंदेय कुि कर (ि) उपर( 1क +1ि +1 ग) 1 घ  

2  कुि आय पर सोंदेय कर  

 क भाग ि-कुि आय के 15 पर सामान्य दर ों पर कर 2क   

ि 
 विशेर् दर ों पर कर(अिुसूची धवशेर् आय का (ii)का कुि) 

 

2ि  

ग 
कृवर् आय पर छूि [िागू ि गा यवद भाग ि कुि आय के (12-13)अवर्कतम रकम विस पर कर प्राभाया न ि ,से 

अवर्क ि ] 

2ग  

घ कुिआय पर सोंदेय कर (2क + 2ि - 2ग) 2घ  

3 र्ारा 87क के अर्ीन ररबेि 3  

4 ररबेि के पश्चात सोंदेय य ग्य कर(2घ- 3) 4  

 

5 अवर्भार 

 उपाोंधतक राहत से 

पूवड पररकधित 

अधिभार   

उपाोंधतक 

राहत के 

बाद 

अधिभार  

 

 

 

i 
अिुसूची िझ के 15(ii) के 25% 

 

5i   

 

iक  

 ii 10% या 15% पर िागू (धिधदडष्ट करें) 5ii   iiक  

iii अिुसूची िझ के [(4) – 15(ii) पर उपयुडि 

5(ii) में सोंदधभडत आय पर कर)] 
5iii 

  

  iv कुि (iक+iiक) 5iv  

6 (3 + 4iv) पर 4 प्रधतशत की दर से स् वास् थ् य और धशक्षा सेस(3 + 5iv) 6  

7 सकि कर दावयत्व (4 + 5iv + 6) 7  
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8 कुि कर सोंदेय(1घ और 7 से कुछ कम) 8  

8क 
िारा 17(2)(vi)में सोंदधभडत 80आई.ए.सी में सोंदधभडत स्टाटड-अप पात्र होिे के िाते धियोिा से प्राप्त अधभिाभ से आय को शाधमि 

धकए धबिा आय पर कर (8 - 8ि) 
8क 

 

8ि 
िारा 80 आईएसी में सोंदधभडत स्टाटड-अप पात्र होिे के िाते िारा 17(2) में सोंदधभडत धियोिा से प्राप्त अधभिाभ पर आय से सोंबोंधित 

आस्थधगत कर 
8ि 

 

8ग गत वर्ों से कर स्थगि धकों तु चािू धि.व. के दौराि देय ( ई.एस.ओ.पी. पर अिुसूची कर स्थगि का स्तोंभ 7 का कुि योग) 8ग  

9 
पूिातर िर्ाां में कर सोंदि की र्ारा 115ञघ के अर्ीन िमा (केवि तभी िागू होगा यधद 7, 1घ से उच् चतम हो) (अिुसूची एएमटी 

की पोंक्त‍ त 5) 
9 

 

10 र्ारा 115 ञघ के अर्ीन मुिरा के बाद कर सोंदेय (8क  - 9) 10  

11 कर राित  

 क र्ारा 89  (कृपया फामड 10ड़ प्रसु्तत करिा सुधिधित करें )  11क  

ि र्ारा 90 या 90क(अनुसूची िीआर का 2)  11ि  

ग र्ारा 91  (अनुसूची िीआर का 3)  11ग  

घ  य ग (11क + 11ि + 11ग) 11घ  

12 सकि कर दावयत्व  (10 – 11घ)  (यवद नकारात्मक िै त  शून्य वििे) 12  

13 ब्याज और सोंदेय फीस  

 क वििरणी देने में व्यवतिम के विए ब्याज ( र्ारा 234क)   13क   

ि अवग्रम कर के सोंदाय में व्यवत िम के विए ब्याज ( र्ारा 234ि)  13ि  

ग अवग्रम कर के आस्थगन के विए ब्याज (र्ारा 234 ग)  13ग  

घ आय  की वििरणीप्र सु्तत करिे में व्यवत िम के विए (िारा  234च)  13घ   

ङ  कुि सोंदेय ब्याि (13क + 13ि + 13ग + 13घ) 13ङ  

14 सोंकवित दावयत्व (12+ 13ङ) 10  

स
ोंद
ि
 क
र
 

15 सोंदि कर  

 क अवग्रम कर (20क के स् तोंभ 5 से) टीर्ीएस  15क  

ि स्र त पर किौती वकया गया कर(20ि के स् तोंभ 5 और 20ग के स् तोंभ 9 का योग)  15ि  

ग स्र त पर कर किौती(20घ के स् तोंभ 7(i) का योग)  15ग  

घ स्ववनर्ाारण कर (20क के स् तोंभ 5 से )  15घ  

ङ  सोंदि कुि कर (15क + 15ि + 15ग + 15घ) 15ङ  

16 सोंदेय कर(यवद 14, 15ङसे अवर्क िै त  वििें,अन्य था शून्य वििें)  16  

 

17 प्रवतदाय(यवद 15ङ, 14 से अवर्क िै) (प्रधतदाय,यधद कोई हो,सीिे बैंक िाते में जमा होगा) 17  

ब
ैंक

ि
ात

ा 

18 
क्या आपका भारत में बैंक िाता है( प्रधतदाय का दावा करिे वािे अधिवासी धजिका  भारत में कोई बैंक िाता िही ों है, िही ों का 

चयि कर सकते हैं। 

हाों. अथवा िही ों 

का चयि करें  

 

क्रम सों . भारत में िाररत बैंक िातोों 

की दशा में बैंक का 

आईएफएस कोर्  

बैंक का िाम िाता सोंख्ा  िाता का प्रकार ( ई 

फाईधिोंग द्वारा 

उपबोंधित र्र ापर्ाउि) 

पुि:वापसी प्रत्यय के धिए िाते 

का चयि करें  (कम से कम 

एक िाते पर सही का धिशाि 

बिाएों   

i      

ii      

िोटः  

1.सभी बैंक िाते, धसवाय धिक्तिय िाता के, धकसी भी समय रिे गए सभी बैंक िातोों की सूचिा दी जािी चाधहए ।  

2.यधद बहुधवि िातोों का चयि धकया जाता है, प्रधतदाय धववरणी का सोंसािि के पिात् धवधिमान्य िातोों में से एक िाते में के्रधर्ट धकया जाएगा।  

यथा अपेधक्षत पोंक्तियाों जोड़ी जा सकती  

ii ि) अधिवासी, धजिका भारत में कोई बैंक िाता िही ों है, वे अपिे धवकल्प पर एक धवदेशी बैंक िाते का ब्यौरा प्रसु्तत करें : 

 

क्रम सों. एस.र्बू्ल्य.आई.एफ.टी 

कोर् 

बैंक का िाम देश का स्थाि  आई.बी.ए.एि 

      

यथा अपेधक्षत पोंक्तियाों बढाई जा सकती हैं 

19 ‍ या आप पूवड वर्ड के दौराि धकसी भी समय,-  

(i) भारत के बाहर क्तस् थत कोई आक्तस्तयाों (धजसके अोंतगडत धकसी अक्तस् तत् व में धवत् तीय धहत भी है) को धहताधिकारी स् वामी, धहताधिकारी या 

अन् यथा के रूप में िाररत करते हैं।  

(ii) भारत के बाहर क्तस् थत धकसी िाते में हस् ताक्षर प्राधिकारी हैं; या  

(iii) भारत के बाहर धकसी स्रोत से आय है? (धिवासी के मामिे में ही िागू) (यधद उत् तर हाों है, तब अिुसूची चक को भरिा सुधिक्तश् चत 

करें )  

हाोंनिी ों 
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20 अनुसूची-आयकर 

क 
आय-करके अवग्रम कर और स्ववनर्ाारण कर सोंदाय के ब्यौरे 

अ
वग्र
म
/ 
स्व
 व
न
र्
ाार
ण

 

िम सों. बी एस आर क ड वनिेप की तारीि 

(तारीि/मास/िर्ा) 

चािान का िम सों. रकम(रू.) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

i                             

ii                             

iii                             

iv                             

विप् पण► भाग ि-िी िी आई की िमसों. 15 क और 15घ में अवग्रम कर और स्ववनर्ाारण कर का य ग वििें। 

ि 
िेतन से स्र त पर किौती वकए गए कर के ब्यौरे  [ वनय िक(वनय िक ों) द्वारा िारी वकए गए प्ररूप 16 के अनुसार ]  

िे
त
न

 से
 स्र
 त

 प
र
 क
र
 क
ि
ौत
ी 

िम सों. वनय िक का कर किौती 

िाता सोंख्या(िैि) 

वनय िक का नाम िेतन के अर्ीन प्रभाया आय किौती वकया गया कुि कर 

(1) (2) (3) (4) (5) 

i     

           

ii     

           

              

धटप्प पण► कृपया भाग ि-टीटीआई के कॉिम 5 से 15ि का योग भरें  

ग1 कटौतीकताड द्वारा आय-कर स्रोत पर कटौती धकए गए कर के ब्यौरे (जारी धकए गए प्ररूप16क या कटौतीकताड द्वारा प्रसु्तत प्ररूप  16ि/16ग/16 ङ 

  

क्र 

सों. 

स् वयों या 

अन् यव् यक्त‍ त 

से सोंबोंधित 

जमा 

टीर्ीएस 

(िारा 5क के 

अिुसार 

पधत-पत् िी/ 

धियम 

37िक (2) 

के अिुसार 

अन् यव् यक्त‍ त)  

अन् यव् यक्त‍ त 

का पैि/ 

आिार सों. 

(यधद 

टीर्ीएस 

जमा 

अन् यव् यक्त‍ त 

से सोंबोंधित)  

कटौती कताड का 

टैि/ 

धकराएदार/के्रता 

का पैि/  आिार 

सों..   

िारा 

धजसके 

अिीि 

टीर्ीएस 

काटा 

गया  

 आगे िाया गया 

अदावाकरटीर्ीएस 

(बी/एफ) 

चािू धवत्तीय वर्ड का 

टीर्ीएस (धवत्त वर्ड 

2024-25 के दौराि 

काटा गया टीर्ीएस) 

इस वर्ड जमा टीर्ीएस का दावा 

(केवि तभी जब समाि आय 

इसी वर्ड कर के धिए प्रस्ताधवत, 

िागू िही ों, यधद टीर्ीएस िारा 

194 एि के अिीि काटा 

गया।) 

तदिुरूप 

ररसीट/आहररत 

प्रसु्तत की गई 

आगे िे 

जाए 

जािे 

वािा 

टीर्ीएस 

जमा  

     धवत् तीय वर्ड 

धजसमें 

कटौतीकी 

गई है  

टीर्ीएस 

बी/ एफ 

स् वयों 

द्वारा 

की गई 

कटौती 

िारा 5क के 

अिुसार पधत-

पत् िी द्वारा या 

धियम 37िक 

के अिुसार 

धकसी 

अन् यव् यक्त‍ त 

द्वारा की गई 

कटौती (यधद 

िागू होों)  

स् वयों 

के 

द्वारा 

दावा 

धकया 

गया  

िारा 5क के अिुसार 

पधत-पत् िी द्वारा या 

धियम 37िक के 

अिुसार धकसी 

अन् यव् यक्त‍ त द्वारा धकया 

गया दावा (यधद िागू 

होों) 

सकि 

रकम  

आय 

का 

शीर्ड  

 

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

         

आय 

टीर्ीएस  आय टीर्ीएस पैि/   

आिार 

सों 

   

i                 
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घ स्त्रोत पर कर सोंग्रहण का धववरण( टी.सी.एस) [समाहताड द्वारा जारी प्रपत्र 27घ के अिुसार] 

अन्य आय 

पर 

टी.र्ी.एस 

क्रम सों. स्वयों/अन्य व्यक्ति 

सों सोंबोंधित जमा 

टी.सी.एस [िारा 

5क के अिुसार 

पधत/ पत्नी िारा 

37िक(2) के 

अिुसार अन्य 

व्यक्ति] 

समाहताड 

का कर 

सोंग्रहण 

िाता 

सोंख्ा तथा 

कर कटौती 

अन्य व्यखक्त 

का पैन( यवद 

िी.सी.एस 

िमा अन्य 

व्यखक्त से 

सोंबोंवर्त) 

आगे िाया गया 

अदािाकर िी.सी.एस 

चािू विि िर्ा की िीसीएस इस िर्ा में दािा वकया गया 

िमा िी.सी.एस 

िी.सी.एस 

िमा आगे 

िाया गया 

    विि िर्ा 

विसमें 

सोंग्रि 

वकया 

गया  

रावशबी/एफ स्वोंय 

सोंग्रवित 

वकया  

र्ारा 5क के 

अनुसार 

पवत/पत्नी द्वारा 

सोंग्रवित अथिा 

वनयम 37आई 

(1)के अनुसार 

अन्य व्यखक्त 

द्वारा  

(यवद अनुप्रय ज्य 

ि )  

 
 

स्वयों 

दािा 

वकया 

गया  

र्ारा 5क के 

अनुसार पवत/पत्नी 

द्वारा दािा वकया 

गया अथिा वनयम 

37 आई (1)के 

अनुसार अन्य व्यखक्त 

द्वारा  

(यवद अनुप्रय ज्य ि ) 

(1) 2(i) (2)(ii) (3) (4) (5) 6(i) (6)(ii) 7(i) (7)(ii) (8) 

         िी.सी.एस पैन  

i           

धटप्पणी 

► 

कृपया भाग ि-ििझ के 15ग में स्तोंभ 7(i) का कुि माोंग दजड करें  

 
 

 

 

सत्यापन 

मैं,           पुत्र / पुत्री              ,सत्यधिष्ठा से घोर्णा करता हों / करती हों धक मेरी सवोत्तम जािकारी और धवश्वास के अिुसार धववरणी और उसकी अिुसूधचयोों में दी 

गई जािकारी सही और पूणड है तथा आय-कर अधिधियम, 1961 के उपबोंिोों के अिुसार है । 

मैं यह और घोर्णा करता हों धक मैं ___________ की क्षमता में धववरणी तैयार कर रहा हों और मैं इस धववरणी को तैयार करिे और उसका सत्यापि करिे के धिए 

सक्षम हों । मेरा स्थायी िेिा सोंख्ाोंक है । (यधद आबोंधटत धकया गया है) (कृपया अिुदेश देिें)   

मैं यह और घोर्णा करता हों धक करार में धवधिधदड ष् टआिोचिात् मक िारणाओों का समािाि कर धदया है और करार की सभी धिबोंििोों और शतों का अिुपािि कर 

धदया है (उस दशा में, िागू होगा जहाों िारा 92गघ के अिीि धववरणी दाक्तिि धकया जािा है) 

तारीि  स्थान   
यिााँ हस्ताक्षर 

करें➔ 
 

 

यवद वििरणीकर वििरणी तैयार कताा (िीआरपी) द्वारा तैयार की गई िै त  वनम्नानुसार और ब्यौरादें: 

कर वििरणी तैयार कताा की पिचान सों. कर वििरणी तैयार कताा का नाम कर वििरणी तैयार कताा के प्रवतिस्तािर 

          

यवद कर वििरणी तैयार कताा सरकार से वकसी प्रवतपूवता का िकदार िै त  उसकी रकम ”;  

 

[फा.सों. 370142/15/2025-िीपीएि] 

 

सुरबेन्दु ठाकुर, अिर सवचि, कर नीवत और विर्ान 

 

 

विप्पण : मूि धियम, भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 2, िोंर् 3, उपिोंर् (ii) अधिसूचिा सोंख्ा का0आ0 969(अ), तारीि 26 माचड, 1962 द्वारा प्रकाधशत धकए 

गए थे और उिका अोंधतम सोंशोिि अधिसूचिा सोंख्ा सा0काधि0 286(अ), तारीि  01 मई, 2025 द्वारा धकया गया । 

 

स्पिीकारक ज्ञापन : यह प्रमाधणत धकया जाता है धक इस अधिसूचिा को भूतिक्षी रूप देिे से धकसी व्यक्ति पर प्रधतकूि प्रभाव िही ों पडे़गा। 

  



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र : असाधारण        39 
 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICAION 

New Delhi, the 3rd  May, 2025  

No. 43/2025 

  G.S.R  287(E).— In exercise of the powers conferred by section 139 read 

with section 295 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby 

makes the following rules further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:- 

1. (1) These rules may be called the Income-tax (Fifteenth Amendment) Rules, 2025.  

(2) They shall come into force with effect from the 1st day of April, 2025. 

2. In the Income-tax Rules, 1962, in Appendix-II, for FORM ITR-2, the following FORM shall 

be substituted, namely:— 

 

“
F

O
R

M
 

ITR-2 

INDIAN INCOME TAX RETURN 

[For Individuals and HUFs not having income from profits and gains 

of business or profession] 
(Please see Rule 12 of the Income-tax Rules, 1962) 

(Please refer instructions) 

Assessment Year 

2 0 2 5 - 2 6 

P
E

R
S

O
N

A
L

 I
N

F
O

R
M

A
T

IO
N

 

(A1) First name   (A2) Middle 

name   

(A3) Last name (A4) PAN 

          

(A6) Flat/Door/Block 

No. 

(A7) Name of 

Premises/Building/Village 
(A5) Status (Tick)    

 Individual                    HUF   

(A8) Road/Street/Post 

Office 

(A14) Date of Birth/ Formation 

(DD/MM/YYYY)  

        

(A9) Area/locality (A15) Aadhaar Number (12 digit)  

                            

(A10) 

Town/City/District 

(A11) State  (A13) PIN code/ZIP code 

(A12) Country  

 

      

(A16) Residential/Office Phone 

Number with STD code/ Mobile 

No. 1 

(A17) Mobile No. 2 

F
IL

IN
G

 S
T

A
T

U
S

 

 

(A18) Email Address-1 (self) (A19) Email Address-2 

(A20) 
(a1i) Filed u/s (Tick) [Please see instruction]  

139(1)-On or before due date, 139(4)-After due 

date, 139(5)-Revised Return, 92CD-Modified 

return, 119(2)(b)-After condonation of delay 

(a1ii) Or filed in response to notice u/s    139(9),   142(1),   148 ,  153C   

(a2) 

 Do you wish to exercise the option u/s 115BAC(6) of Opting out of new tax regime ? (default is “No”)  Yes  

No 

Note- For Opting out, option should be exercised along with the return of income filed u/s 139(1) 

 

Part A-GEN GENERAL 
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(b) 

Are you filing return of income under Seventh proviso to section 139(1) but otherwise not required to furnish 

return of income? - (Tick)  Yes  No 

If yes, please furnish following information [Note: To be filled only if a person is not required to furnish a 

return of income under section 139(1) but filing return of income due to fulfilling one or more conditions 

mentioned in the seventh proviso to section 139(1)] 

 (bi) 
Have you deposited amount or aggregate of amounts exceeding Rs. 1 Crore in one 

or more current account during the previous year? (Yes/No) 

Amount (Rs) (If Yes) 

 (bii) 

Have you incurred expenditure of an amount or aggregate of amount exceeding Rs. 

2 lakhs for travel to a foreign country for yourself or for any other person? 

(Yes/No) 

Amount (Rs) (If Yes) 

 (biii) 
Have you incurred expenditure of amount or aggregate of amount exceeding Rs. 1 

lakh on consumption of electricity during the previous year? (Yes/No) 
Amount (Rs) (If Yes) 

 (biv) 

Are you required to file a return as per other conditions  prescribed under clause 

(iv) of seventh proviso to section 139(1)  (If yes, please select the relevant condition 

from the drop-down menu) 

(Tick) o Yes o No 

C

C

C

C 

(c)

CC

C 

If Revised/Defective/Modified, then enter Receipt 

No. and Date of filing original return 

(DD/MM/YYYY) 

               
       

/        

/      

               

D 

(d) 

If filed, in response to a notice u/s 139(9)/142(1)/148/153C or order 

u/s 119(2)(b) enter Unique Number/ Document Identification 

Number (DIN) and date of such Notice/Order, or if filed u/s 92CD, 

enter date of Advance Pricing Agreement 

(Unique Number)  /        / 

 (e) Residential Status in India (for 

individuals) 

(Tick applicable option)  

A. 

Resid

ent 

 You were in India for 182 days or more during the previous year 

[section 6(1)(a)] 

 You were in India for 60 days or more during the previous year, and 

have been in India for 365 days or more within the 4 preceding years 

[section (6)(1)(c)] [where Explanation 1 is not applicable] 

 You are a citizen of India, who left India, for the purpose of employment, 

as a member of the crew of an Indian ship and were in India for 182 days 

or more during the previous year and 365 days or more within the 

preceding 4 years [Explanation 1(a) of section (6)(1)(c)] 

 You are a citizen of India or a person of Indian origin and have come on 

a visit to India during the previous year and were in India for 

a) 182 days or more during the previous year and 365 days or more within 

the preceding 4 years; or 

b) 120 days or more during the previous year and 365 days or more within 

the preceding 4 years if the total income, other than income from foreign 

sources, exceeds Rs. 15 lakh. [Explanation 1(b) of section (6)(1)(c)] 

B. 

Resid

ent 

but 

not 

Ordi

naril

y 

Resid

ent  

 You have been a non-resident in India in 9 out of 10 preceding years 

[section 6(6)(a)] 

 You have been in India for 729 days or less during the 7 preceding years 

[section 6(6)(a)] 

  You are a citizen of India or person of Indian origin, who comes on a 

visit to India, having total income, other than the income from foreign 

sources, exceeding Rs. 15 lakh and have been in India for 120 days or more 

but less than 182 days during the previous year [section 6(6)(c)] 

  You are a citizen of India having total income, other than the income 

from foreign sources, exceeding Rs. 15 lakh during the previous year and 

not liable to tax in any other country or territory by reason of your domicile 

or residence or any other criteria of similar nature [section 6(6)(d) rws 

6(1A)] 

   C. 

Non-

resid

ent 

 You were a non-resident during the previous year.  

 

(i)Please specify the jurisdiction(s) of residence during the previous year - 

S. 

N

o. 

Jurisdiction(s) of 

residence 

Taxpayer Identification Number(s) 

 1   

 2   

 (ii) In case you are a Citizen of India or a Person of Indian Origin (POI), 

please specify - 

 Total period of stay in 

India during the 

previous year (in days) 

Total period of stay in India during the 4 

preceding years (in days) 
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  Residential Status in India (for 

HUF) 

(Tick applicable option) 

D.  Resident         Resident but not Ordinarily Resident                    Non-

resident 

 
(f) 

Do you want to claim the benefit under section 115H? (applicable 

in case of resident)  
 Yes              No 

 
(g)  

Are you governed by Portuguese Civil Code as per section 5A? Tick)      Yes   No  (If “YES” please fill 

Schedule 5A)     

 (h) Whether you are an / FPI? Yes/No       If yes, please provide SEBI Regn. No       

 (i) Legal Entity Identifier (LEI) details (mandatory if refund is 50 Crores or more) 

  LEI Number  Valid upto date  

 
(j) 

Whether this return is being filed by a Representative Assessee? (Tick)       Yes                 No If yes, please 

furnish following information - 

 

 

(1) Name of the Representative 

(2) Capacity of the Representative (drop down to be provided) 

(3) Address of the Representative 

(4) Permanent Account Number (PAN)/ Aadhaar No. of the Representative 

 (k)

KK

K 

Whether you were Director in a company at any time during the previous year? (Tick)   Yes            No         

If yes, please furnish following information - 

K 

 Name of Company 

Type 

of 

compa

ny 

PA

N  

Whether its shares are 

listed or unlisted 

Director Identification 

Number (DIN)  

 

  

(Drop 

down 

to be 

provid

ed) 

         

L

L

L 

(l)L

LL

LL

LL 

Whether you have held unlisted equity shares at any time during the previous year?     (Tick)     Yes                    

  No     

If yes, please furnish following information in respect of equity shares  

 

Name 

of 

comp

any 

Type 

of 

Comp

any 

PA

N 

Opening 

balance 
Shares acquired during the year 

Shares 

transferred 

during the year 

Closing 

balance 

 

(Drop 

down 

to be 

provid

ed) 

 

No. 

of 

shar

es 

Cost of 

acquisi

tion 

No. 

of 

shar

es 

Date of 

subscrip

tion / 

purchas

e  

Fac

e 

val

ue 

per 

sha

re 

Iss

ue 

pri

ce 

per 

sha

re 

(in 

cas

e of 

fres

h 

issu

e) 

Purchas

e price 

per 

share (in 

case of 

purchas

e from 

existing 

sharehol

der) 

No. 

of 

shar

es 

Sale 

consider

ation 

No. 

of 

shar

es 

Cost of 

acquisi

tion 

1a 1b 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

              

              
 

 

SCHEDULES TO THE RETURN FORM (FILL AS APPLICABLE) 
 

Schedule S Details of Income from Salary 

S
A

L
A

R
IE

S
 

Name of Employer Nature of employer (Tick)  

(drop down to be provided) 

TAN of Employer (mandatory if tax is deducted)  

          

Address of employer Town/City State PIN code/ ZIP code 

      

 

1 Gross Salary (1a + 1b + 1c + 1d + 1e + 1f) 1  

 a Salary as per section 17(1) (drop down to be provided) 1a   

b 
Value of perquisites as per section 17(2) (drop down to 
be provided) 

1b 
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c 
Profit in lieu of salary as per section 17(3) (drop down 

to be provided) 
1c 

 

 

d 

Income from retirement benefit account maintained in 

a notified country u/s 89A (choose country from drop 

down menu)  

1d 

 

 
e 

Income from retirement benefit account maintained in 

a country “other than notified country u/s 89A” 
1e 

 

 
f 

Income taxable during the previous year on which 

relief u/s 89A was claimed in any earlier previous year. 
1f 

 

 (Add multiple rows for Gross Salary in case of more than one employer)   

2 Total Gross Salary (from all employers)  2  

3 

Less allowances to the extent exempt u/s 10 (drop down to be provided in e-filing 

utility) (please refer instructions) 

(Note: Ensure that it is included in Total Gross salary in (2) above ) 

3 

 

3(a) Less: Income claimed for relief from taxation u/s 89A 3a  

4 Net Salary (2 – 3 – 3a) 4  

5 Deduction u/s 16 (5a + 5b + 5c) 5  

 

a Standard deduction u/s 16(ia)  5a  

 b Entertainment allowance u/s 16(ii) 5b  

c Professional tax u/s 16(iii) 5c  

6 Income chargeable under the head ‘Salaries’ (4 - 5) 6  

 
 

Schedule HP   
Details Of Income From House Property (Please Refer Instructions) (Drop down to be provided indicating ownership of 
property) 

H
O

U
S

E
 P

R
O

P
E

R
T

Y
 

1 

Address of property 1 Town/ City  State Country PIN Code/ ZIP Code  

      

 

             

Is the property co-owned?         Yes       No   (if “YES” please enter following details) 

Your percentage of share in the property (%) 

Name of Co-owner(s) PAN/Aadhaar No. of Co-

owner(s) 

Percentage Share in Property 

I  
 

 

II    

[Tick   the applicable 

option] 

 Let out   

 Self-occupied 

 Deemed let out 

Name(s) of 

Tenant(s) 

(if let out) 

PAN/ Aadhaar No. of Tenant(s) 

(Please see note)  

PAN/TAN/ Aadhaar No. of Tenant(s) (if TDS credit is 

claimed)  

I  
          

          

II  

a  Gross rent received or receivable or lettable value   1a  

b The amount of rent which cannot be realized   1b  

 c Tax paid to local authorities 1c  

d Total (1b + 1c) 1d  

e Annual value (1a – 1d) (nil if self -occupied etc. as per section 23(2)of the Act) 1e  

f Annual value of the property owned (own percentage share x 1e) 1f  

g 30% of 1f 1g  

 
h 

Interest payable on borrowed capital (Details are 

to be filled in the drop down to be provided in 

e-filing utility) 

1h 

 

i Total (1g + 1h) 1i  

j Arrears/Unrealized rent received during the year less 30% 1j  

k Income from house property 1 (1f – 1i + 1j) 1k  

  (fill up details separately for each property)   

2 Pass through income/loss if any * 2  

3 
Income under the head “Income from House Property” (Ʃ1k + 2)  

(if negative take the figure to 2i of schedule CYLA) 
3  

NOTE ► 
Please include the income of the specified persons referred to in Schedule SPI and Pass through income referred to in schedule PTI while 

computing the income under this head. 
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NOTE ► 
Furnishing of PAN/ Aadhaar No. of tenant is mandatory, if tax is deducted under section 194-IB.  

Furnishing of TAN of tenant is mandatory, if tax is deducted under section 194-I. 

 

Schedule CG 

  
Capital Gains 

C
A

P
IT

A
L

 G
A

IN
S

 

A 
Short-term Capital Gains (STCG) (Sub-items 3 and 4 are not applicable for residents) 

 

 

 

S
h

o
r
t-

te
rm

 C
a

p
it

a
l 

G
a

in
s 

1 

 
From sale of land or building or both (fill up details separately for each property) 

Date of purchase/ acquisition DD/MM/YYYY                        Date of sale/transfer DD/MM/YYYY     

a i Full value of consideration received/receivable ai 
 

 

ii 
Value of property as per stamp valuation 

authority 
aii 

 

iii 

Full value of consideration adopted as per 

section 50C for the purpose of Capital Gains 

[in case (aii) does not exceed 1.10 times (ai), 

take this figure as (ai), or else take (aii)] 

aiii 

 

 b Deductions under section 48  

  
i Cost of acquisition without indexation bi 

  

ii Cost of Improvement without indexation bii 
 

iii 
Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 
biii 

 

iv Total (bi + bii + biii) biv 
 

c 
Balance (aiii – biv) 1c 

 

d 
Deduction under section 54B (Specify details in item 

D below) 
1d 

 

e 
Short-term Capital Gains on Immovable property (1c - 1d) 

A1e A1e  

f In case of transfer of immovable property, please furnish the following details (see note) 

 

S. No. 
Name of 

buyer(s) 

PAN/ 

Aadhaar 

No. of 

buyer(s) 

Percentage 

share 
Amount  

Address of 

property, 

country code, 

ZIP code  

Pin code State 

        

F 

 

 

  NOTE ► Furnishing of PAN/ Aadhaar No. is mandatory, if the tax is deducted under section 194-IA 

or is quoted by buyer in the documents   

In case of more than one buyer, please indicate the respective percentage share and 

amount.  

 

2 

From sale of equity share or unit of equity oriented Mutual Fund (MF) or 

unit of a business trust on which STT is paid under section 111A or 

115AD(1)(ii) proviso (for FII) (where A3 is not applicable) 

Where 

transfer 

was before 

23rd July 

2024 

Where  transfer was on 

or after 23rd July 2024 

   

a 
Full value of consideration 

2a   

b 
Deductions under section 48 

 

 i 
Cost of acquisition without indexation bi 

  

ii 
Cost of Improvement without indexation bii 

  

iii Expenditure wholly and exclusively in connection 

with transfer 
biii 

  

iv Total (i + ii + iii) 
biv 

  

c 
Balance (2a – biv) 2c 

  

d 

Loss to be disallowed u/s 94(7) or 94(8)- for example if 

asset bought/acquired within 3 months prior to record 

date and dividend/income/bonus units are received, 

then loss arising out of sale of such asset to be ignored 

(Enter positive value only) 

2d 

  

e Short-term capital gain on equity share or equity 

oriented MF (STT paid) (2c +2d)              

 2ei 2eii A2e  

3 
For NON-RESIDENT, not being an FII- from sale of shares or debentures of an Indian company (to be 

computed with foreign exchange adjustment under first proviso to section 48) 
 

 
a 

STCG on transactions covered u/s 111A (A3ai + A3aii) A3a  
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i. Where the transfer was before 23rd July 2024 A3ai  

 
ii. Where the transfer was on or after 23rd July 2024 A3aii  

b 
STCG from sale of shares not covered in sl. no 3a or sale of debentures  A3b  

4 For NON-RESIDENT- from sale of securities (other than those at A2) by an FII as per section 115AD 
 

 a i In case securities sold include shares of a company other than quoted shares, enter the 

following details  

 

    a Full value of consideration received/receivable in respect of 

unquoted shares 

ia   

b Fair market value of unquoted shares determined in the 

prescribed manner 

ib  

c Full value of consideration in respect of unquoted shares 

adopted as per section 50CA for the purpose of Capital 

Gains (higher of a or b) 

ic  

ii Full value of consideration in respect of securities other than 

unquoted shares 

Aii  

iii Total (ic + ii) aiii  

b Deductions under section 48  

 i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of improvement without indexation 
bii 

 

iii Expenditure wholly and exclusively in connection with 

transfer 
biii 

 

iv Total (i + ii + iii) 
biv 

 

c Balance (4aiii – biv) 
4c 

 

d 

Loss to be disallowed u/s 94(7) or 94(8)- for example if security 

bought/acquired within 3 months prior to record date and 

dividend/income/bonus units are received, then loss arising out of sale of 

such security to be ignored (Enter positive value only) 

4d 

 

e Short-term capital gain on sale of securities by an FII (other than those at A2) (4c +4d) A4e 
A4e 

5 From sale of assets other than at A1 or A2 or A3 or A4 above 
 

 a 
i 

In case assets sold include shares of a company other 

than quoted shares, enter the following details 

 

  a Full value of consideration received/receivable in respect of 

unquoted shares 

ia  

b Fair market value of unquoted shares determined in the 

prescribed manner 

ib  

c Full value of consideration in respect of unquoted shares 

adopted as per section 50CA for the purpose of Capital 

Gains (higher of a or b) 

ic  

ii Full value of consideration in respect of assets other than 

unquoted shares 

aii  

iii Total (ic + ii) aiii  

b 
Deductions under section 48 

 

 i Cost of acquisition without indexation bi  

ii Cost of Improvement without indexation bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in connection with 

transfer 

biii  

iv Total (i + ii + iii) biv  

c Balance (5aiii – biv) 5c  

d In case of asset (security/unit) loss to be disallowed u/s 94(7) or 94(8)- for 

example if asset bought/acquired within 3 months prior to record date 

and dividend/income/bonus units are received, then loss arising out of sale 

of such asset to be ignored (Enter positive value only) 

5d  

e 
 STCG on assets other than at A1 or A2 or A3 or A4 above (5c + 5d) A5e 

 

6 Amount deemed to be short term capital gains 
 



[भाग II—खण् ड 3(i)] भारत का रािपत्र : असाधारण        45 
 

a Whether any amount of unutilized capital gain on asset transferred during the previous years shown below 

was deposited in the Capital Gains Accounts Scheme within due date for that year?  
 Yes     No   Not applicable. If yes, then provide the details below 

 

 Sl. 

No. 

Previous 

year in 

which asset 

transferred 

Section under 

which deduction 

claimed in that 

year 

New asset acquired/constructed Amount not used for new 

asset or remained unutilized 

in Capital gains account (X) Previous year in 

which asset 

acquired/constructed 

Amount utilised 

out of Capital 

Gains account 

i 

 

2022-23 

 
54B    

ii 
2023-24 

 
54B    

b Amount deemed to be short term capital gains, other than at ‘a’ 
 

 Total amount deemed to be short term capital gains (aXi + aXii +  b) 
A6 

 

7 
Pass Through Income/ Loss in the nature of Short Term Capital Gain, (Fill up schedule PTI) (A7ai + A7aii + 

A7b + A7c) 
A7  

 

ai 

Pass Through Income/ Loss in the nature of 

Short Term Capital Gain, chargeable @ 

15%   

A7a  

 

aii 

Pass Through Income/ Loss in the nature of 

Short Term Capital Gain, chargeable @ 

20%   

A7aii  

b 

Pass Through Income/ Loss in the nature of 

Short Term Capital Gain, chargeable @ 

30% 

A7b  

c 

Pass Through Income/ Loss in the nature of 

Short Term Capital Gain, chargeable at 

applicable rates  

A7c  

8 Amount of STCG included in A1 – A7 but claimed as not chargeable to tax or chargeable at special rates in 

India as per DTAA  

 

Sl. 

No. 

Amount 

of 

income 

Item No. A1 to 

A7 above in 

which included 

Country 

name & 

Code 

Article of 

DTAA 

Rate as 

per 

Treaty  
(enter NIL, 

if not 

chargeable) 

Whether 

TRC 

obtained  

(Y/N) 

Section 

of I.T. 

Act 

Rate 

as per 

I.T. 

Act 

Applicable rate [lower of (6) or 

(9)] 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          
 

 

 

 
 a Total amount of STCG claimed as not chargeable to tax in India as per DTAA  A8a  

 b Total amount of STCG claimed as chargeable to tax at special rates in India as per DTAA  A8b  

 

A(A) 

Capital Loss on buy back of shares on or after 01st October 2024 [ Short Term 20% or 30% or 

applicable rate] 

 (can be claimed only if respective Dividend income u/s 2(22)(f) is offered)   

A(A)  

 
9 Total Short-term Capital Gain (A1e+ A2e+ A3a+ A3b+ A4e+ A5e+A6 + A7 - A8a + A(A)) A9 

 

B Long-term capital gain (LTCG) (Sub-items, 5 , 6, 7 & 8 are not applicable for residents) 
 

 

L
o

n
g

-t
e
rm

 C
a

p
it

a
l 

G
a

in
s 1 From sale of land or building or both (fill up details separately for each property from a to f) 

 

Date of purchase/ acquisition DD/MM/YYYY                        Date of sale/transfer DD/MM/YYYY 
 

a i Full value of consideration received/receivable ai 
 

 

ii Value of property as per stamp valuation authority aii 
 

iii 

Full value of consideration adopted as per section 50C for the 

purpose of Capital Gains  [in case (aii) does not exceed 1.10 

times (ai), take this figure as (ai), or else take (aii)] 

aiii 

 

b Deductions under section 48 

 

i Cost of acquisition without indexation bi 
 

iia 

 

Cost of acquisition with indexation  

(Applicable only for:  

(A) transfers before 23rd July 2024, or  

(B)  Residents for computational purposes under second 

proviso to section 112(1)(a) where acquisition is before and 

transfer is on or after 23rd July 2024) 

biia 
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iib 

 
Total cost of improvement   

 

 

(a) Cost of improvement without indexation biib(a) 
 

(b) Year of Improvement  
 

( c)  Cost of Improvement with indexation  

(b & c applicable only for:  

(A) transfers before 23rd July 2024, or  

(B)  Residents for computational purposes under second 

proviso to section 112(1)(a) where acquisition is before and 

transfer is on or after 23rd July 2024) 

biib(c) 

 

 Add row  
 

iii Expenditure wholly and exclusively in connection with transfer biii 
 

iv 

 

Total (where transfer is before 23rd July 2024 biia + Ʃbiib(c) + 

biii; 

where transfer is on or after 23rd July 2024 bi + Ʃbiib(a) + biii) 

biv 

 

iva 

Total (only for the purpose of computing eiB) (biia +  Ʃbiib(c) 

+ biii) 

(Applicable for Residents for computational purposes under 

second proviso to section 112(1)(a) where acquisition is before 

and transfer is on or after 23rd July 2024) 

biva 

 

c Balance (aiii – biv) 1c 
 

ca 

Balance (aiii- biva) 

 

(Applicable for Residents for computational purposes under second 

proviso to section 112(1)(a) where acquisition is before and transfer is on 

or after 23rd July 2024) 

 

(only for the purpose of computing eiB) 

 

(In case of negative, to be considered as nil)  

1ca 

 

d 
Deduction under section 54/54B/54EC/54F (Specify details in item D 
below) 

1d  

e 
Long-term Capital Gains on Immovable property (1c - 1d) B1e 

 

ea Long-term Capital Gains on Immovable property (1ca – 1d)  

 

(Applicable for Residents for computational purposes under second proviso to section 112(1)(a) where 

acquisition is before and transfer is on or after 23rd July 2024 ) 

 

(only for the purpose of computing eiB) 

 

(In case of negative, to be considered as nil)   

 

B1ea 

 

ei Where acquisition is before 23rd July 2024 and transfer is on or after 23rd July 2024 (for residents 

only) 

A. Tax as per section 112(1)(a)(ii)(B) (1e*12.5%) 

B. Tax for the purposes of second proviso to section 112(1)(a) (1ea*20%) 

 

(Note : Tax computed at (ei) is for determining ‘excess amount to be ignored in e(ii)’ ) 

B1ei(A) 

B1ei(B) 

 

eii Excess amount, if any, that is required to be ignored as per second proviso to section 112(1)(a)  (for 

residents only) [B1ei(A)- B1ei(B)] 

   
B1eii      

 

f In case of transfer of immovable property, please furnish the following details (see note) 

 

S.No. 
Name of 

buyer(s) 

PAN/ 

Aadhaar 

No. of 

buyer(s) 

Percentage 

share 
Amount 

Address of 

property, country 

code, ZIP code 

Pin code State 

        
 

 

 

 NOTE ► Furnishing of PAN/ Aadhaar No. is mandatory, if the tax is deducted under section 194-IA or 

is quoted by buyer in the documents. 

In case of more than one buyer, please indicate the respective percentage share and amount. 

 

g Total Long-term Capital Gains on Immovable property 

(ƩB1e) where transfer was:  

  

 

(a) Before 23rd July 2024 (sum of capital gains on all 

properties transferred before 23rd July 2024)  

B1ga  

(b) On or after 23rd July 2024 (sum of capital gains on all 

properties transferred on or after 23rd July 2024)  

B1gb  

(c) Total excess tax to be ignored (ƩB1eii) B1gc  
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2 
For residents, from sale of unlisted bonds or unlisted debenture (other than capital indexed bonds issued by 

Government) (applicable only where transfer was before 23rd July 2024) 

 

a Full value of consideration 
2a  

b Deductions under section 48 
 

 

i Cost of acquisition without indexation 
bi  

ii Cost of improvement without indexation 
bii  

iii Expenditure wholly and exclusively in connection with transfer 
biii  

iv Total (bi + bii +biii) 
biv  

c Balance (2a – biv) 
2c  

d Deduction under sections 54F (Specify details in item D below) 
2d  

e LTCG on bonds or debenture (2c – 2d) B2e 
 

 
3i 

From sale of, listed securities (other than a unit) or 

zero coupon bonds as per Section 112(1)  

Where transfer  was 

before 23rd July 2024 (i) 

Where  transfer was on 

or after 23rd July 2024 

(ii) 

 

 
a Full value of consideration 

3a    

b Deductions under section 48 
 

 
i 

Cost of acquisition with indexation  
bi    

 

ia Cost of acquisition without indexation 

(where transfer was before 23rd July 

2024, applicable only for the purpose of 

computing excess tax to be ignored as 

per proviso to 112(1))   

bia   

ii 
Cost of improvement with indexation 

bii   

iia Cost of improvement without indexation 

(where transfer was before 23rd July 

2024, applicable only for the purpose of 

computing excess tax to be ignored as 

per proviso to 112(1))  

biia   

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 

biii   

iv Total (where transfer was before 23rd 

July 2024, bi + bii +biii)  

(where transfer was on or after 23rd July 

2024, bia +biia +biii) 

biv   

 

iva Total (bia + biia + biii) (for the purpose 

of computing excess as per proviso 

section 112(1)) (applicable where 

transfer was before 23rd July 2024)   

biva   

c Balance (3a – 3biv) 3c    

ca 

Balance (3a – 3biva) (for the purpose of 

computing excess tax as per proviso to section 

112(1)) (applicable where transfer was before 

23rd July 2024)   

3ca   

d 
Deduction under sections 54F (Specify details in 

item D below) 

3d   

e Long-term Capital Gains on assets at B3 above where transfer was (3c – 3d) 

i.   Before 23rd July 2024 

ii. On or After 23rd July 2024 

B3(i)e 

B3(i)ei 

B3(i)eii 

 

ea Long-term Capital Gains on assets at B3 above where transfer was before 23rd July 2024 (3ca – 3d)  

(for the purpose of computing excess tax as per proviso to section 112(1))  
B3(i)ea 

 

f Tax as per 112(1)(a)(ii)(A) or 112(1)(c)(ii)(A) [LTCG at 20 % with indexation] [ B3(ei)*20%] 

(applicable where transfer was before 23rd July, 2024) 
B3(i)f 

 

g Tax as per 1st Proviso to section 112(1) [LTCG at 10 % without indexation] [ B3(ea)*10%] 

(applicable where transfer was before 23rd July, 2024) B3(i)g 
 

h Excess amount that is required to be ignored as per 1st proviso to section 112(1) [B3(f) – B3(g)] 

 (applicable where transfer was before 23rd July 2024)  
B3(i)h 

 

 
3ii 

From sale of GDR of an Indian company referred in sec. 

115ACA (applicable only for resident individuals) 

Where transfer  was 

before 23rd July 2024 

(i) 

Where  transfer was on or 

after 23rd July 2024 (ii) 
 

 

 a Full value of consideration 3a    

b Deductions under section 48 b   
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i 

 
Cost of acquisition without indexation bi   

 ii Cost of improvement without indexation bii   

 
iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 
biii   

 iv Total (bi + bii +biii) biv   

c Balance (3a – biv) 3c   

d 
Deduction under sections 54F (Specify details in 

item D below) 
3d   

e Long-term Capital Gains on assets at B3 above where transfer was (3c – 3d) 

i.  Before 23rd July 2024 

ii. On or After 23rd July 2024 

B3(ii)e 

B3(ii)ei 

B3(ii)eii 

B3(ii)e 

B3(ii)ei 

B3(ii)eii 

4 From sale of equity share in a company or unit of equity-oriented fund or unit of a business trust on which STT is 

paid under section 112A  
 

 A 
LTCG u/s 112A (column 14(iii) of Schedule 112A)  

4a 
  

 
i. Sum of column 14 where transfer was before 23rd July 2024  4ai   

 
ii. Sum of column 14 where transfer was on or after 23rd July 2024   4aii   

B Deduction under sections 54F (Specify details in item D below) where transfer was 

i. Before 23rd July 2024 

ii. On or after 23rd July 2024 

4b 

4bi 

4bii 

  

C Long-term Capital Gains on sale of capital assets at B4 above where transfer was (4a – 4b) 

i. Before 23rd July 2024 

ii. On or after 23rd July 2024 

B4c 

B4ci 

B4cii 

 

5 
For NON-RESIDENTS- from sale of shares or debenture of Indian company (to be computed with foreign 

exchange adjustment under first proviso to section 48) 
 

 

A 

LTCG computed without indexation benefit where transfer was 

i. Before 23rd July 2024 – Listed Debentures 

ii. Before 23rd July 2024 – other than Listed Debentures 

iii. On or after 23rd July 2024 (Only unlisted Shares or Listed 

debentures) 

5a 

5ai 

5aii 

5aiii 

 

 

B 

Deduction under sections 54F (Specify details in item D below) where transfer was 

i. Before 23rd July 2024 – Listed Debentures 

ii. Before 23rd July 2024 – other than Listed Debentures 

iii. On or after 23rd July 2024 (Only unlisted Shares or Listed 

debentures) 

 

5b 

5bi 

5bii 

5biii 

 

C 

LTCG on share or debenture (5a-5b) 

i. where transfer was before 23rd July 2024 – Listed Debentures 

ii. where transfer was before 23rd July 2024 – other than Listed Debentures 

iii. where transfer was on or after 23rd July 2024 (Only unlisted Shares or Listed Debentures) 

 B5c 

B5ci 

B5cii 

B5ciii 

 

6 

For NON-RESIDENTS- from sale of, (i) unlisted securities as 

per sec. 112(1)(c), (ii) bonds or GDR as referred in sec. 

115AC, (iii) securities by FII as referred to in sec. 115AD 

(other than securities referred to in section 112A for which 

column B7 is to be filled up)  

Note: For serial number (iii), break up of income based on 

date of transfer is not required. 

Where  transfer was 

before 23rd July 2024 

(i) 

Where  transfer was on or 

after 23rd July 2024 (ii) 

 

 
a 

i In case securities sold include shares of a company other than quoted shares, enter the 

following details  

 

 a Full value of consideration 

received/receivable in respect of 

unquoted shares 

ia 

  

 b Fair market value of unquoted 

shares determined in the prescribed 

manner 

ib 

  

 

c Full value of consideration in 

respect of unquoted shares adopted 

as per section 50CA for the purpose 

of Capital Gains (higher of a or b) 

ic 

  

ii Full value of consideration in respect of 

securities other than unquoted shares 
aii 

  

iii Total (ic + ii) 
aiii 

  

b Deductions under section 48 
 

 

i 
Cost of acquisition without indexation bi 

  

ii 
Cost of improvement without indexation bii 

  

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 
biii 
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iv 
Total (bi + bii +biii) biv 

  

c Balance(6aiii – biv) 6c 
  

d 
Deduction under sections /54F (Specify details in 
item D below) 

6d   

e 

Long-term Capital Gains on assets at 6 above in case of NON-RESIDENT (6c - 6d) 

(i) Where transfer was before 23rd July 2024 [applicable for 6(i) & 6(ii) ] 

(ii) Where transfer was on or after 23rd July 2024 [ applicable for 6(i) & 6(ii) ] 

(iii) from sale of securities by FII as referred to in sec. 115AD 

 B6e 

B6ei 

B6eii 

B6eiii 

 

  

7 For FII/ FPI (NON-RESIDENTS) - From sale of equity share in a company or unit of equity oriented fund 

or unit of a business trust on which STT is paid under section 112A read with section 115AD 
 

 a LTCG u/s 112A (column 14(iii) of Schedule 115AD(1)(b)(iii) 

proviso) (7ai + 7aii) 

7a 
  

 i. Sum of column 14 where transfer was before 23rd July 

2024  -  

7ai 
  

 ii. Sum of column 14 where transfer was on or after 23rd 

July 2024   

7aii 
  

b Deduction under section 54F (Specify details in item D 

below) 

i. Before 23rd July 2024  

ii. On or after 23rd July 2024  

 

7b 

7bi 

7bii   

c Long-term Capital Gains on sale of capital assets at B7 above where transfer was  (7a – 7b) 

i. Before 23rd July 2024  

ii. On or after 23rd July 2024  

 

B7c 

B7ci 

B7cii 

 

8 From sale of foreign exchange asset by NON-RESIDENT INDIAN (If opted under chapter XII-A) 

 
 

a 
LTCG on sale of foreign exchange asset (as per section 

115F) where transfer was(computed without indexation) 

8a 

 

 

 

 
i. Before 23rd July 2024 

 
8ai   

 ii. On or After 23rd July 2024 8aii   

b 
Less deduction under section 115F (Specify details in item D 

below) 
8b   

 i. Before 23rd July 2024 8bi   

 ii. On or After 23rd July 2024 8bii   

c 
Balance LTCG on sale of foreign exchange asset where transfer was   (8a – 8b) 

 
 B8c 

 

 
i. Before 23rd July 2024 

 
B8ci 

 

 ii. On or After 23rd July 2024 B8cii 
 

9 From sale of assets where B1 to B8 above are not applicable  
Where transfer was 

before 23rd July 2024 (i) 

Where transfer was on or 

after 23rd July 2024 (ii) 
 

 

A 

i 

In case assets sold include shares of a company 

other than quoted shares, enter the following 

details 

   

  a Full value of consideration 

received/receivable in respect of 

unquoted shares 

ia   

b Fair market value of unquoted shares 

determined in the prescribed manner 

ib   

c Full value of consideration in respect 

of unquoted shares adopted as per 

section 50CA for the purpose of 

Capital Gains (higher of a or b) 

ic   

 ii Full value of consideration in respect of 

assets other than unquoted shares 

aii    

 iii Total (ic + ii) aiii   

B 
Deductions under section 48 

 

 i Cost of acquisition with indexation for 

transfer before 23rd July 2024 and 

without indexation for transfer on or 

after 23rd July 2024 

bi   
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ii Cost of improvement with indexation 

for transfer before 23rd July 2024 and 

without indexation for transfer on or 

after 23rd July 2024 

bii   

iii Expenditure wholly and exclusively in 

connection with transfer 

biii   

iv 
Total (bi + bii +biii) 

biv   

C 
Balance (9aiii – biv) 

9c   

D Deduction under sections 54F(Specify details in 
item D below)  

 

9d i. ii. 

E Long-term Capital Gains on assets at B9 above 

where transfer was (9c – 9d) 

(i) Before 23rd July 2024  

(ii) On or after 23rd July 2024 

 

 

B9e 

B9ei 

B9eii 

 

i. ii. 

  10 Amount deemed to be long-term capital gains  

 

  

A 

Whether any amount of unutilized capital gain on asset transferred during the previous year shown 

below was deposited in the Capital Gains Accounts Scheme within due date for that year?  

 Yes     No   Not applicable. If yes, then provide the details below 

 

 

Yes ;  No ;  Not applicable. (If yes, then provide the details below) 

Sl. 

No. 

Previous year 

in which asset 

transferred 

Section under 

which 

deduction 

claimed in that 

year 

New asset acquired/constructed Amount not 

used for new 

asset or 

remained 

unutilized in 

Capital gains 

account (X) 

Whether date 

of limitation / 

withdrawal was 

before 23rd July 

2024  

Previous year in 

which asset 

acquired/ 

constructed 

Amount utilised 

out of Capital 

Gains account 

i 2021-22  54/54F     

ii 2022-23 54/54B/54F     

iii 
2023-24 54/54B/ 54F     

 

 

 

 

 
B Amount deemed to be long-term capital gains, other than at ‘a’. (i + ii) b.  

 

bi. Where deemed capital gain arose before 23rd July 2024 bi.  

bii. Where deemed capital gain arose on or after 23rd July 2024 bii.  

Total amount deemed to be long-term capital gains (aXi + aXii + aXiii + b) 

i. Where deemed capital gain arose before 23rd July 2024 

ii. Where deemed capital gain arose on or after 23rd July 2024 

 

B10 

B10i 

B10ii 

 

11 Pass Through Income/ Loss in the nature of Long-Term Capital Gain, (Fill up schedule PTI) 

(B11a1+ B11a2 + B11b) 
B11 

 

 

a1i. 
Pass Through Income/ Loss in the nature of Long-Term Capital Gain, 

chargeable @ 10% u/s 112A 
B11 a1i   

a1ii 
Pass Through Income/ Loss in the nature of Long-Term Capital Gain, 

chargeable @ 12.5% u/s 112A 
B11a1(ii)   

a2i 
Pass Through Income/ Loss in the nature of Long-Term Capital Gain, 

chargeable @ 10% under sections other than u/s 112A 
B11 a2(I)   

a2 

(ii) 

Pass Through Income/ Loss in the nature of Long-Term Capital Gain, 

chargeable @ 12.5% other than u/s 112A 
B11a2(ii)   

b 
Pass Through Income/ Loss in the nature of Long-Term Capital Gain, 

chargeable @ 20% 
B11b   

 

 

 
12 

Amount of LTCG included in B1- B11 but claimed as not chargeable to tax or chargeable at special rates in 

India as per DTAA  

 

 

Sl. No. 
Amount 

of 

income 

Item No. 

B1 to B11 

above in 

which 

included 

Country 

name & 

Code 

Article 

of 

DTAA 

Rate as per 

Treaty 
(Enter NIL, if not chargeable) 

Whether 

TRC obtained 

(Y/N) 

Section 

of I.T. 

Act 

Rate as per 

I.T. Act 

Applicable 

rate [lower 

of (6) or (9)] 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

I          

II          

a Total amount of LTCG claimed as not chargeable to tax as per DTAA B12a  

b Total amount of LTCG claimed as chargeable to tax at special rates as per DTAA B12b  
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B(A) 

Capital Loss on buy back of shares on or after 01st October 2024   

[ Long term 12.5% or 10% for transactions covered u/s 115AD for Non-residents] 

(can be claimed only if respective Dividend income u/s 2(22)(f) is offered)   

B(A)  

13 
Total long term capital gain chargeable under I.T. Act (B1e+B2e+B3ie+B3iie+B4c+B5c+B6e+B7c+B8c+ 
B9e+B10 + B11 - B12a+B(A))  

B13 
 

C1 Sum of Capital Gain Incomes (11ii +11iii + 11iv +11v + 11vi + 11vii + 11viii + 11ix +11x of table E below) C1  

C2 Income from transfer of Virtual Digital Assets (Col. 7 of Schedule VDA) C2  

C3 Income chargeable under the head “CAPITAL GAINS” (C1 + C2) C3  

 

D Information about deduction claimed against Capital Gains 

 

1 In case of deduction u/s 54/54B/54EC/54F/115F give following details 

a  Deduction claimed u/s 54 

 

i Date of transfer of original asset ai dd/mm/yyyy 

ii Cost of new residential house aii  

iii Date of purchase/construction of new residential house  aiii dd/mm/yyyy 

iv 
Amount deposited in Capital Gains Accounts Scheme 

before due date 
aiv  

 (iva) Date of deposit (ivb) Account number (ivc) IFS code 

 dd/mm/yyyy   

v Amount of deduction claimed  av  

b  Deduction claimed u/s 54B 

 

i Date of transfer of original asset bi dd/mm/yyyy 

ii Cost of new agricultural land  bii  

iii Date of purchase of new agricultural land biii dd/mm/yyyy 

iv 
Amount deposited in Capital Gains Accounts Scheme 

before due date 
biv  

 (iva) Date of deposit (ivb) Account number (ivc) IFS code 

 dd/mm/yyyy   

v Amount of deduction claimed  bv  

c Deduction claimed u/s 54EC 

 

i Date of transfer of original asset ci dd/mm/yyyy 

ii 
Amount invested in specified/notified bonds  

(Not exceeding fifty lakh rupees) 
 

( 

cii  

iii Date of investment ciii dd/mm/yyyy 

iv Amount of deduction claimed civ  

d Deduction claimed u/s 54F 

 

i Date of transfer of original asset di dd/mm/yyyy 

ii Cost of new residential house dii  

iii Date of purchase/construction of new residential house  diii dd/mm/yyyy 

iv 
Amount deposited in Capital Gains Accounts Scheme 

before due date 
div  

 (iva) Date of deposit (ivb) Account number (ivc) IFS code 

 dd/mm/yyyy     
v Amount of deduction claimed  dv  

e  Deduction claimed u/s 115F (for Non-Resident Indians) 

 

i Date of transfer of original foreign exchange asset  e i dd/mm/yyyy 

ii 
Amount invested in new specified asset or savings 

certificate 
e ii  

iii Date of investment e iii dd/mm/yyyy 

iv Amount of deduction claimed e iv  

f  Total deduction claimed  (1a + 1b + 1c + 1d + 1e ) f   
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 E Set-off of current year capital losses with current year capital gains (excluding amounts included in A8a & B12a which is not 
chargeable under DTAA) 

 

S

l. 

Type of 

Capital 

Gain 

Capital 

Gain of 

current 

year (Fill 

this 

column 

only if 

computed 

figure is 

positive) 

Short term capital loss  Long term capital loss  

Curr

ent 

year’

s 

capit

al 

gains 

rema

ining 

after 

set 

off 

 

15% 20% 
30

% 

applicable 

rate  

DT

AA 

rat

es 

10% 
12.50

% 
20% 

DT

AA 

rat

es 

(11=1

-2-3-

4-5-

6-7-

8-9-

10) 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 11 

i 

Capital 

Loss to be 

set off  

  

(A2
ei*

+ 

A3a
i*+ 

A7a

i*) 
  

(A2eii* + 

A3aii*+A7a

ii*+A(A)) 

(A4

e*+ 
A7b

* + 

A(A
)) 

  

(A1e*+A3b
*+A5e*+ 

A6* + 

A7c* + 
A(A)) 

A8
b 

B3(ii)

ei*+  
B4ci* 

+ 

B5cii* 
+ 

B6ei* 

+ 
B6eiii

* + 

B7ci* 
+ 

B8ci* 

+ 
B11a1

(i)*+ 

B11a2
(i)* + 

B(A)) 

(B1gb

*+ 

B3(i)ei
i*+ 

B3(ii)e

ii*+ 
B4cii*

+ 

B5ciii
* 

+B6eii

* + 
B7cii* 

+B8cii

*+ 
B9eii*

+ 

B10ii*
+ 

B11a1
(ii)*+ 

B11a2

(ii)* + 
B(A)) 

(B1g
a*+ 

(B3(i)

ei*+ 
B2e*

+ 

B5ci*
+ 

B9ei*

+ 
B10i*

+ 

B11b
*) 

B1
2b 

 

(Fill this 

row only if 

computed 

figure is 

negative) 

  

ii 

Sho

rt 

ter

m 

cap

ital 

gai

n 

15% 

(A2ei*+ 

A3ai* + 

A7ai*)  

          

  

 

ii

i 
20% 

(A2eii* + 

A3aii*+A7

aii* + 
A(A))  

          

 

i

v 
30% 

(A4e* + 

A7b* + 

A(A)) 

          

 

 

v 
appli

cable 

rate 

(A1e*+A3b
*+ 

A5e*+A6* 

+ A7c* + 
A(A)) 

          

 

v

i 

DTA

A 

rates 
A8b           
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v

ii 

Lo

ng 

ter

m 

cap

ital 

gai

n 

10% 

(B3(ii)ei*+   

B4ci* + 

B5cii*+ 
B6ei* + 

B6eiii* + 

B7ci*+ 
B8ci* + 

B11a1(i)*+

B11a2(i)* 
+ B(A)) 

                  

 

v

ii

i 

12.50

% 

 

(B1gb*+B3
(i)eii*+ 

B3(ii)eii*+   

B4cii*+ 
B5ciii* + 

B6eii* + 

B7cii* + 
B8cii*+ 

B9eii*+ 

B10ii*+ 
B11a1(ii)*

+ 

B11a2(ii)* 
+ B(A)) 

                 

 

i

x 
20% 

(B1ga*+B2

e*+ 
B3(i)ei*+ 

B5ci*+ 

B9ei*+ 
B10i*+ 

B11b*) 

                  

 

 

x 
DTA

A 

rates 
B12b                  

 

x

i 

Total loss set off (ii + iii + 

iv + v + vi + vii + viii + ix + 

x) 

                 

 

x

ii 

Loss remaining after set 

off (i – xi) 
                 

 

Note- The figures of STCG in this table (A1e* etc.) are the amounts of STCG computed in respective column (A1-

A7) is after setoff with similar securities and as reduced by the amount of STCG not chargeable to tax or chargeable 

at special rates as per DTAA, which is included therein, if any.  

 

Note- The figures of LTCG in this table (B1e* etc.) are the amounts of LTCG computed in respective column (B1-

B11) is after setoff with similar securities and as reduced by the amount of LTCG not chargeable to tax or 

chargeable at special rates as per DTAA, which is included therein, if any. 

 

 

 

 
 F Information about accrual/receipt of capital gain 

 

 Type of Capital gain / Date 
Upto 15/6  

(i) 

16/6 to 15/9  

(ii) 

16/9 to 

15/12 

(iii) 

16/12 to 

15/3  

(iv) 

16/3 to 31/3  

(v) 

1 
Short-term capital gains taxable at the rate of 15%  

Enter value from item 3iiia of schedule BFLA, if any. 
 

    

2 
Short-term capital gains taxable at the rate of 20%  

Enter value from item 3iiib of schedule BFLA, if any. 
 

    

3 
Short-term capital gains taxable at the rate of 30%  

 Enter value from item 3iv of schedule BFLA, if any. 
 

    

4 
Short-term capital gains taxable at applicable rates 

Enter value from item 3v of schedule BFLA, if any. 
 

    

5 
Short-term capital gains taxable at DTAA rates  

Enter value from item 3vi of schedule BFLA, if any. 
 

    

6 
Long- term capital gains taxable at the rate of 10%  

Enter value from item 3viia of schedule BFLA, if any. 
 

    

7 

Long- term capital gains taxable at the rate of 

12.5%  

Enter value from item 3viib of schedule BFLA, if any. 

 

    

8 
Long- term capital gains taxable at the rate of 20%  

Enter value from item 3viii of schedule BFLA, if any. 
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9 

Long- term capital gains taxable at the rate DTAA 

rates   

Enter value from item 3ix of schedule BFLA, if any. 

     

 

10 

Capital gains on transfer of Virtual Digital Asset 

taxable at the rate of 30% 

Enter value from item 16 of schedule SI, if any 

     

 NOTE ► 
Please include the income of the specified persons (spouse, minor child etc.) referred to in 
Schedule SPI while computing the income under this head 

 

 
Schedule 

112A 

From sale of equity share in a company or unit of equity-oriented fund or unit of a business trust on which 

STT is paid under section 112A 

Sl. 

No

. 

Share/ 

Unit 

Acquire

d (On 

or 

before / 

after 

31st Jan 

2018) 

Shar

e / 

Unit 

trans

ferre

d 

(Befo

re / 

on or 

After 

23rd 

July 

2024

) 

IS

I

N 

C

o

de 

Na

me 

of 

th

e 

Sh

ar

e/ 

Un

it 

No. 

of 

Sh

are

s/ 

Un

its 

Sa

le-

pri

ce 

pe

r 

Sh

ar

e/ 

Un

it 

Full 

Value 

of 

Conside

ration 
-If shares 

are 

acquired 
on or 

before 

31.01.20
18 

(Total 

Sale 

Value) 

(4*5) 
- If 

shares 
are 

Acquired 

after 31st 
January 

2018 - 
Please 

enter Full 

Value of 
Consider

ation 

Cost 

of 

acqu

isitio

n 

with

out 

inde

xatio

n 

High

er of 

8 

and 

9 

Cost 

of 

acquis

ition  

If 

the 

long-

term 

capit

al 

asset 

was 

acqu

ired 

befo

re 

01.0

2.20

18, -

Low

er of 

6 

and 

11 

Fair 

Mar

ket 

Val

ue 

per 

shar

e/un

it as 

on 

31st 

Jan

uary

, 

2018 

Tot

al 

Fair 

Mar

ket 

Val

ue 

of 

capi

tal 

asse

t as 

per 

secti

on 

55(2

)(ac

)- 

(4*1

0) 

Expe

nditu

re 

wholl

y and 

exclu

sively 

in 

conne

ction 

with 

trans

fer 

Tota

l 

dedu

ction

s 

(7+1

2) 

Bal

anc

e 

(6-

13) 

Ite

m 4 

(a) 

of 

LT

CG 

Sch

edu

le of 

ITR

2 

(C

ol 

1) 

(Col 1a) (Col 

1b) 

(

C

ol 

2) 

(C

ol 

3) 

(C

ol 

4) 

(C

ol 

5) 

(Col 6) (Col 

7) 

(Col 

8) 

(Col 

9) 

(Col 

10) 

(Col 

11) 

(Col 

12) 

(Col 

13) 

(Co

l 

14) 

1                

2                

3                

4                

Add Rows 

(i) 

(ii) 

(iii) 

Total of Col 14 where transfer was 

before 23rd July 2024 

Total of Col 14 where transfer was on 

or after 23rd July 2024 

Total of LTCG u/s 112A 
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 115AD(1)(b)(iii) 

proviso 

For NON-RESIDENTS - From sale of equity share in a company or unit of equity-oriented 

fund or unit of a business trust on which STT is paid under section 112A rws 

115AD(1)(b)(iii) proviso 

Sl. 

No. 

Sha

re/ 

Unit 

Acq

uire

d 

(On 

or 

befo

re / 

afte

r 

31st 

Jan

uar

y 

201

8) 

Shar

e / 

Unit 

trans

ferre

d 

(Befo

re/on 

or 

after 

23rd 

July 

2024) 

ISI

N 

Co

de 

Na

me 

of 

th

e 

Sh

ar

e/ 

Un

it 

No. 

of 

Sh

are

s/ 

Un

its 

Sa

le-

pri

ce 

pe

r 

Sh

ar

e/ 

Un

it 

Full 

Value 

of 

Consi

derati

on 
-If 

shares 

are 
acquire

d on or 

before 
31.01.2

018 
(Total 

Sale 

Value) 

(4*5) 
-If 

shares 

are 

Acquire
d after 

31st 

January 
2018 - 

Please 

enter 
Full 

Value 

of 
Consid

eration  

Cost 

of 

acqu

isitio

n 

with

out 

inde

xatio

n 

High

er of 

8 

and 

9 

Cost 

of 

acqu

isitio

n 

If 

the 

long-

term 

capit

al 

asset 

was 

acqu

ired 

befo

re 

01.02

.2018

, 

Low

er of 

6 

and 

11 

Fair 

Mark

et 

Value 

per 

share/

unit 

as on 

31st 

Janua

ry,201

8 

Tot

al 

Fair 

Mar

ket 

Val

ue 

of 

capi

tal 

asse

t as 

per 

secti

on 

55(2

)(ac)

- 

(4*1

0) 

Expe

nditu

re 

wholl

y and 

exclu

sively 

in 

conne

ction 

with 

trans

fer 

Tota

l 

dedu

ction

s 

(7+1

2) 

Bal

anc

e 

(6-

13) 

Ite

m 7 

(a) 

of 

LT

CG 

Sch

edu

le of 

ITR

2 

(Col 

1) 

(Col 

1a) 

(Col 

1b) 

(Co

l 2) 

(C

ol 

3) 

(C

ol 

4) 

(C

ol 

5) 

(Col 

6) 

(Col 

7) 

(Col 

8) 

(Col 

9) 

(Col 

10) 

(Col 

11) 

(Col 

12) 

(Col 

13) 

(Col 

14) 

1                

2                

3                

4                

 Add Rows 

(i) 

(ii) 

(ii) 

Total of Col 14 where transfer was 

before 23rd July 2024 

Total of Col 14 where transfer was on or 

after 23rd July 2024 

Total of LTCG u/s 112A rws 

115AD(1)(b)(iii) proviso 

         

 

 
Schedule 

VDA 

Income from transfer of Virtual Digital Assets 

(Note: Details of every transaction are to be filled, wherein every ‘transfer’ is a transaction) 

Sl. No. Date of Acquisition Date of 

Transfer 

Head under 

which income to 
be taxed (Capital 

Gain) 

Cost of Acquisition  

 
(In case of gift;  

a. Enter the amount on 

which tax is paid u/s 
56(2)(x) if any 

b. In any other case cost to 

previous owner) 

Consideration 

Received 

Income from 

transfer of Virtual 
Digital Assets 

(enter nil in case of 

loss) (Col. 6 – Col. 
5) 

(Col. 1) (Col. 2) (Col. 3) (Col. 4) (Col. 5) (Col. 6) (Col. 7) 
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Add Rows      

 Total (Sum of all Positive Incomes of Capital Gain in Col. 7) (Item No. C2 of 

Schedule CG) 

 

Schedule OS Income from Other Sources 

O
T

H
E

R
 S

O
U

R
C

E
S
 

1 Gross income chargeable to tax at normal applicable rates (1a+ 1b+ 1c+ 1d + 1e) 1  

 

 

a Dividends, Gross (ai+aii+aiii) 1a  

 

i Dividend income other than (ii) and (iii) ai  

 

ii Dividend income u/s 2(22)(e) aii  

iii Dividend income u/s 2(22)(f) aiii    

b Interest, Gross (bi + bii + biii + biv+ bv + bvi + bvii + bviii + bix) 1b   

 

i From Savings Bank bi  

 

 

ii 
From Deposits (Bank/ Post Office/ Co-

operative) Society/) 
bii   

iii From Income-tax Refund biii   

iv 
In the nature of Pass through income/ 

loss 
biv   

v 

Interest accrued on contributions to 

provident fund to the extent taxable as 

per first proviso to section 10(11) 

bv   

vi 

Interest accrued on contributions to 

provident fund to the extent taxable as 

per second proviso to section 10(11) 

bvi   

vii 

Interest accrued on contributions to 

provident fund to the extent taxable as 

per first proviso to section 10(12) 

bvii   

viii 

Interest accrued on contributions to 

provident fund to the extent taxable as 

per second proviso to section 10(12) 

bviii   

ix Others bix   

c Rental income from machinery, plants, buildings, etc., Gross 1c   

d 
Income of the nature referred to in section 56(2)(x) which is chargeable to tax 

(di + dii + diii + div + dv) 
1d   

 

 

i 
Aggregate value of sum of money received 

without consideration 

di 

 
  

 

ii 
In case immovable property is received without 

consideration, stamp duty value of property 

dii 

 
 

 

iii 

In case immovable property is received for 

inadequate consideration stamp duty value of 

property in excess of such consideration 

diii  

iv 
In case any other property is received without 

consideration, fair market value of property 

div 

 
 

v 

In case any other property is received for 

inadequate consideration, fair market value of 

property in excess of such consideration 

dv 

 
 

e Any other income (please specify nature) 1e  
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Sl. 

No. 
Nature  Amount 

1 Family Pension   

2 
Income from retirement benefit account maintained in a notified country u/s 

89A (choose country from drop down menu) 
  

3 
Income from retirement benefit account maintained in a country “other than 

notified country u/s 89A” 
  

4 
Income taxable during the previous year on which relief u/s 89A was claimed 

in any earlier previous year. 
  

5 
Any specified sum received by a unit holder from a business trust during the 

previous year referred to in section 56(2)(xii) 
  

6 

Any sum received, including the amount allocated by way of bonus, at any 

time during a previous year, under a life insurance policy referred to in 

section 56(2)(xiii) 

  

   

Rows can be added as required   

2 
Income chargeable at special rates (2ai+2aii+ 2b+ 2c+ 2d + 2e +2f elements 

related to Sl. No.1) 
2  

 

ai 
Winnings from lotteries, crossword puzzles, races, card games etc.  chargeable 

u/s 115BB 
2ai  

aii Income by way of winnings from online games chargeable u/s 115BBJ 2aii  

b Income chargeable u/s 115BBE (bi + bii + biii + biv+ bv + bvi) 2b  

 

i Cash credits u/s 68 bi  

  

ii Unexplained investments u/s 69 bii  

iii Unexplained money etc. u/s 69A biii  

iv Undisclosed investments etc. u/s 69B biv  

v Unexplained expenditure etc. u/s 69C bv  

vi Amount borrowed or repaid on hundi u/s 69D bvi  

c Accumulated balance of recognised provident fund taxable u/s 111 2c  

 

 

S.No. Assessment Year 
Income 

benefit 
Tax benefit 

 

(i) (ii) (iii) (iv) 

d Any other income chargeable at special rate (total of di to dxx) 2d  

 

i 

Dividends received by non-resident (not being 

company) or foreign company chargeable u/s 

115A(1)(a)(i) other than proviso to section  

115A(1)(a)(A) 

di  

 
ia 

Dividend received by non-resident (not being 

company) or foreign company from a unit in an 

International Financial Services Centre, as referred to 

in sub-section (1A) of section 80LA, chargeable under 

proviso to section 115A(1)(a)(A) 

dia  

ii 

Interest received from Government or Indian concern 

on foreign currency debts chargeable u/s 

115A(1)(a)(ii) 

dii  

iii 
Interest received from Infrastructure Debt Fund 

chargeable u/s 115A(1)(a)(iia) 
diii  
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iv 
Interest referred to in section 194LC(1) - chargeable 

u/s 115A(1)(a)(iiaa) @ 5% 
div  

v 
Interest referred to in section 194LD - chargeable u/s 

115A(1)(a)(iiab) 
dv  

vi 
Distributed income being interest referred to in 

section 194LBA - chargeable u/s 115A(1)(a)(iiac) 
dvi  

vii 

Income from units of UTI or other Mutual Funds 

specified in section 10(23D), purchased in Foreign 

Currency - chargeable u/s 115A(1)(a)(iii) 

dvii  

viii 

Income from royalty or fees for technical services 

received from Government or Indian concern - 

chargeable u/s 115A(1)(b)(A) & 115A(1)(b)(B) 

dviii  

ix 

Income by way of interest on bonds  purchased in 

foreign currency by non-residents - chargeable u/s 

115AC 

dix  

x 

Income by way of Dividend on GDRs purchased in 

foreign currency by non-residents - chargeable u/s 

115AC 

dx  

xi 

Income by way of dividends from GDRs purchased in 

foreign currency by residents - chargeable u/s 

115ACA 

dxi  

xii 

Income (other than dividend) received by an FII in 

respect of securities (other than units referred to in 

section 115AB) - chargeable u/s 115AD(1)(i) 

dxii  

xiii 

Income by way of interest received by an FII on bonds 

or Government securities referred to in section 194LD 

– chargeable as per proviso to section 115AD(1)(i) 

dxiii  

xiv 
Income received by non-residents sportsmen or sports  

associations chargeable u/s 115BBA 
dxiv  

xv Donations in certain cases chargeable u/s 115BBC dxv  

xvi 
Interest referred to in Proviso to section 194LC(1) - 

chargeable u/s 115A(1)(a)(iiaa) @ 4% 
dxvi  

xvii 
Income by way of royalty from patent developed and 

registered in India - chargeable u/s 115BBF 
dxvii  

xviii 
Income by way of transfer of carbon credits - 

chargeable u/s 115BBG 
dxviii  

xix 
Investment Income of a Non-Resident Indian - 

chargeable u/s 115E 
d xix  

  xx 

Income being dividend received by an FII in respect of 

securities (other than units referred to in section 

115AB) - chargeable u/s 115AD(1)(i) 

dxx   

 e 
Pass through income in the nature of income from other sources claimed as chargeable at special 

rates (drop down to be provided) 
2e  

 f 
Amount included in 1 and 2 above, which is claimed as chargeable at special rates in India as per 

DTAA (total of column (2) of table below) 
2f  

 

 

Sl. No. 
Amount 

of 

income 

Item No.1 

ai, 1aiii, 1b  

to 2 in 

which 

included 

 

Country name & 

Code 

 

Article 

of 

DTAA 

 

Rate as per 

Treaty 

(enter NIL, if not 

chargeable) 

 

Whether 

TRC 

obtained 

(Y/N) 

Section of 

I.T. Act 

Rate as 

per I.T. 

Act 

Applicable rate 

[lower of (6) or 

(9)] 

 

 

 (1) (2) 
(3) 

 
(4) (5) (6) (7) (8) (9) 

(10) 

 

 I          
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 II          

3 
Deductions under section 57 (other than those relating to income chargeable at special rates under 2a, 2b 

& 2d) 

 

 ai 
Expenses / Deductions other than “aii”(in case other 

than family pension) 
3ai  

 aii 
Interest expenditure on dividend u/s 57(i) (available only if 

income offered in 1a(i) and / or 1a(ii)) 
3aii  

 aiia Eligible Interest expenditure u/s 57(1) – Computed Amount 3aiia  

 aiii Deduction u/s. 57(iia) (in case of family pension only) 3aiii  

 

b 
Depreciation (available only if income offered in 1c of 

Schedule OS) 
3b  

c Total 3c  

4 Amounts not deductible u/s 58 4  

5 Profits chargeable to tax u/s 59 5  

5a Income claimed for relief from taxation u/s 89A 5a  

6 
Net Income from other sources chargeable at normal applicable rates (1(after reducing income 

related to DTAA portion)  – 3 + 4 + 5-5a )  (If negative take the figure to  3i of schedule CYLA) 
6  

7 Income from other sources (other than from owning race horses) (2 + 6)  (enter  6 as nil, if negative) 7  

8 Income from the activity of owning and maintaining race horses 

 

 

a Receipts 8a  

b 
Deductions under section 57 in relation to 

receipts at 8a only 
8b  

c Amounts not deductible u/s 58 8c  

d Profits chargeable to tax u/s 59 8d  

e Balance (8a - 8b + 8c + 8d) (if negative take the figure to 6xii of Schedule CFL) 8e  

9 Income under the head “Income from Other Sources” (7 + 8e) (take 8e as nil if negative) 9  

10 Information about accrual/receipt of income from Other Sources  

  

S.No. 
Other Source 

Income 
Upto 15/6 From 16/6 to 15/9 

From 16/9 to 

15/12 

From 16/12 to 

15/3 

From 16/3 

to 31/3 

 

  (i) (ii) (iii) (iv) (v) 

1 

Income by way of 

winnings from 

lotteries, crossword 

puzzles, races, 

games, gambling, 

betting etc. referred 

to in section 

2(24)(ix) 

     

2 

Income by way of 

winnings from 

online games u/s 

115BBJ 

     

3a 
Dividend Income 

referred in Sl. No. 

1a(i) 

     

3b 
Dividend Income 

referred in Sl. No. 

1a(iii) 

      



60  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 
 

 

4 

Dividend Income 

u/s 115A(1)(a)(i) 

other than as per 

proviso to sec 

115A(1)(a)(A) @ 

20% (Including PTI 

Income) 

      

5 

Dividend income 

under proviso to 

section  

115A(1)(a)(A) @ 
10% (Including PTI 

Income) 

      

6 
Dividend Income 

u/s 115AC   @ 10% 
      

7 

Dividend Income 

u/s 115ACA (1)(a) 

@ 10% (Including 

PTI Income) 

      

8 

Dividend Income of 

FII (other than 

units referred to in 

section 115AB)  u/s 

115AD(1)(i) @ 20% 

(Including PTI 

Income) 

      

9 
Dividend income 

chargeable at 

DTAA Rates 

      

 10 

Income from 

retirement benefit 

account maintained 

in a notified country 

u/s 89A (Taxable 

portion after 

reducing relief u/s 

89A) 

      

NOTE ► 
Please include the income of the specified persons (spouse, minor child etc.) referred to in Schedule SPI while computing the 

income under this head. 

 

Schedule CYLA   Details of Income after Set off of Current Year Losses  

C
U

R
R

E
N

T
 Y

E
A

R
 L

O
S

S
 A

D
J

U
S

T
M

E
N

T
 

Sl. 

No. 

Head/ Source of Income Income of current 

year (Fill this 

column only if 

income is zero or 

positive) 

House property 

loss of the 

current year set 

off 

Net loss from Other sources 

chargeable at normal 

applicable rates (other than 

loss from race horses) of the 

current year set off 

Current year’s 

Income 

remaining after 

set off 

  1 2 3 4=1-2-3 

I 

Loss to be set off  

(Fill this row only if computed figure is 

negative) 

 
(3 of Schedule 

HP) 
(6 of Schedule-OS) 

 

Ii Salaries  (6 of Schedule S)    

Iii House property  (3 of Schedule HP)    

Iva 
Short-term capital gain taxable @ 

15%  

(11ii of item E of 

Schedule CG) 
   

Ivb 
Short-term capital gain taxable @ 

20%  

(11iii of item E of 

Schedule CG) 

   

 v 
Short-term capital gain taxable @ 

30%  

(11iv of item E of 

Schedule CG) 
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 vi 
Short-term capital gain taxable at 

applicable rates  

(11v of item E of 

Schedule CG) 

   

vii 
Short-term capital gain taxable at 

special rates in India as per DTAA  

(11vi of item E of 

Schedule CG) 

   

 viiia 
Long term capital gain taxable @ 

10%  

(11vii of item E of 

Schedule CG) 

   

Viiib 
Long term capital gain taxable @ 

12.5%  

(11viii of item E of 

Schedule CG) 

   

 ix 
Long term capital gain taxable @ 

20% 

(11ix of item E of 

Schedule CG) 

   

x 
Long term capital gains taxable at 

special rates in India as per DTAA  

(11x of item E of 

Schedule CG) 

   

xi 
Net income from other sources 

chargeable at normal applicable rates  
(6 of Schedule OS) 

   

 xii 
Profit from the activity of owning and 

maintaining race horses 
(8e of Schedule OS) 

   

xiii 
Income from other sources taxable at 

special rates in India as per DTAA 
(2f of Schedule OS) 

   

 xiv 
Total loss set off (ii + iii + iva + ivb + v + vi + vii + viiia + 

viiib + ix + x + xi + xii + xiii) 
 

  

 xv Loss remaining after set-off  (i – xiv)   

 
 
 
 

Schedule BFLA   Details of Income after Set off of Brought Forward Losses of earlier years 

B
R

O
U

G
H

T
 F

O
R

W
A

R
D

 L
O

S
S

 A
D

J
U

S
T

M
E

N
T

 

Sl. 

No. 

Head/ Source of Income Income after set off, if any, of 

current year’s losses as per 4 of 

Schedule CYLA) 

Brought forward loss set off Current 

year’s income 

remaining 

after set off 

1 2 3 

i Salaries (4ii of schedule CYLA)   

ii House property (4iii of schedule CYLA) (B/f house property loss)  

iiia 
Short-term capital gain taxable @ 15% 

(4iva of schedule CYLA) (B/f short-term capital loss)  

iiib 
Short-term capital gain taxable @ 20% 

(4ivb of schedule CYLA) (B/f short-term capital loss)  

iv 
Short-term capital gain taxable @ 30%  

(4v of schedule CYLA) (B/f short-term capital loss)  

v 
Short-term capital gain taxable at 

applicable rates  
(4vi of schedule CYLA) (B/f short-term capital loss)  

vi 
Short-term capital gain taxable at 

special rates in India as per DTAA 
(4vii of schedule CYLA) (B/f short-term capital loss)  

viia 
Long-term capital gain taxable @ 10% 

(4viiia of schedule CYLA) (B/f short-term or long-term capital loss)  

viib 
Long-term capital gain taxable @ 

12.5% 
(4viiib of schedule CYLA) (B/f short-term or long-term capital loss)  

viii 
Long term capital gain taxable @ 20%  

(4ix of schedule CYLA) (B/f short-term or long-term capital loss)  

ix 
Long term capital gains taxable at 

special rates in India as per DTAA 
(4x of schedule CYLA) (B/f short-term or long-term capital loss)  

 x 
Net income from other sources 

chargeable at normal applicable rates 
(4xi of schedule CYLA)   
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 xi 
Profit from owning and maintaining 

race horses  
(4xii of schedule CYLA) (B/f loss from horse races)  

xii 
Income from other sources taxable at 

special rates in India as per DTAA 
(4xiii of Schedule CYLA)   

xiii 
 Total of brought forward loss set off  

(2ii + 2iiia + 2iiib + 2iv + 2v+ 2vi + 2viia + 2viib + 2viii + 2ix + 2xi+2xii) 
 

 

xiv 
Current year’s income remaining after set off Total of (3i + 3ii + 3iiia + 3iiib + 3iv + 3v+ 3vi + 3viia + 3viib + 

3viii+ 3ix + 3x + 3xi+3xii) 

 

 

Schedule CFL CARRY FORWARD OF LOSS 

C
A

R
R

Y
 F

O
R

W
A

R
D

 O
F

 L
O

S
S

 

 Assessment 

Year 

Date of Filing 

(DD/MM/YYYY) 

House property 

loss 

Short-term capital loss Long-term Capital loss Loss from 

owning and 

maintaining 

race horses 

 1 2 3 4 5 6 

       

i 2017-18 
     

     ii 2018-19      

iii 2019-20      

iv 2020-21      

v 2021-22 
     

vi 2022-23 
     

vii 2023-24 
     

 viii 2024-25 
     

 

ix 

Total of 

earlier year 

losses 

 

   

 

x 

Adjustment 

of above 

losses in 

Schedule 

BFLA 

(2ii of Schedule 

BFLA) 
  

(2xi of 

Schedule 
BFLA) 

xi 

2025-26  

(Current 

year losses) 

(2xv of Schedule 

CYLA) 

(2xii+3xii+4xii+5xii+6xii) of 

item E of Schedule CG 

(7xii+8xii+9xii+10xii) of item E 

of Schedule CG 

(8e of 

Schedule OS, 
if –ve) 

xii 

Total loss 

carried 

forward to 

future years 

   

 

 
 

Schedule VI-A Deductions under Chapter VI-A 

T
O

T
A

L
 D

E
D

U
C

T
IO

N
S

 

1 Part B- Deduction in respect of certain payments  

a 

80C (Details are to be filled 

in the drop down to be 

provided in e-filing utility) 

 b 

80CCC (Details are to be 

filled in the drop down to 

be provided in e-filing 

utility) 

 

c 

80CCD(1) (Details are to be 

filled in the drop down to 

be provided in e-filing 

utility) 

 d 

80CCD(1B) (Details are to 

be filled in the drop down 

to be provided in e-filing 

utility) 

 

e 

80CCD(2) (Details are to be 

filled in the drop down to 

be provided in e-filing 

utility) 

 f 

80D (Details are to be filled in the 

drop down to be provided in e-

filing utility) 
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g 80DD   h 

80DDB (Details are to be filled in 

the drop down to be provided in e-

filing utility) 

 

i 

80E (Details are to be 

filled in the drop down to 

be provided in e-filing 

utility) 

 j 

80EE (Details are to be filled 

in the drop down to be 

provided in e-filing utility) 

 

k 

80EEA (Details are to be 

filled in the drop down to 

be provided in e-filing 

utility) 

 l 

80EEB (Details are to be 

filled in the drop down to be 

provided in e-filing utility) 

 

m 80G  n 

80GG (Details are to be filled 

in the drop down to be 

provided in e-filing utility) 

 

o 80GGA  p 80GGC  

2 Part C, CA and D- Deduction in respect of certain incomes/other deduction 

q 

80QQB (Details are to be 

filled in the drop down to 

be provided in e-filing 

utility) 

 r 

80RRB (Details are to be 

filled in the drop down to be 

provided in e-filing utility) 

 

s 80TTA  t 80TTB  

u 80U   ua 80CCH    

ub 

Any other deduction as per the 

e-filing utility (Details are to 

be filled in the drop down 

to be provided in e-filing 

utility) 

    

 

v Total deductions under Chapter VI-A (Total of a to ub) v  

 
 
 

Schedule 80G Details of donations entitled for deduction under section 80G 

D
E

T
A

IL
S

 O
F

 D
O

N
A

T
IO

N
S

 

A 
Donations entitled for 100% deduction without 

qualifying limit 

 

 
Name and address of Donee 

PAN of 

Donee 
Amount of donation 

Eligible Amount of 

donation 

  
Donation in 

cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 
 

i       

ii       

iii Total       

B 
Donations entitled for 50% deduction without qualifying 

limit 

 

 

Name and address of Donee 
PAN of 

Donee 
Amount of donation 

Eligible Amount of 

donation 

 
 Donation in 

cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

i       

ii       

iii Total      

C 
Donations entitled for 100% deduction subject to 

qualifying limit 

 

 

 

 

 

 

Name and address of Donee 
PAN of 

Donee 
Amount of donation 

Eligible Amount of 

donation 

 
 Donation in 

cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

i       



64  THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY    [PART II—SEC. 3(i)] 
 

 
ii       

iii Total      

D 
Donations entitled for 50% deduction subject to 

qualifying limit 

 

 

Name and address of Donee  
PAN of 

Donee 

ARN 

(Donation 

Reference 

Number) 

Amount of donation 

Eligible 

Amount of 

donation 

   
Donation in 

cash 

Donation in 

other mode 

Total 

Donation 

 

i        

ii        

iii Total        

E Total donations (Aiii + Biii + Ciii + Diii)    

 
 

Schedule 80GGA Details of donations for scientific research or rural development  

 

 

 

S. 

No. 

Relevant clause under which 

deduction is claimed (drop 
down to be provided) 

Name and 

address of 

Donee 

PAN of 

Donee 

 

Amount of donation Eligible 

Amount of 

donation 

    
Donation in cash 

 

Donation in other 

mode 
Total 

Donation 
 

i        

ii        

 Total donation       

 
Schedule 

80GGC 

Details of contributions made to political parties 

S. 

No. 
Date 

Amount of contribution 

 

Eligible amount of 

contribution 

Transaction 

Reference number 

for UPI transfer 

or Cheque 

number/ IMPS/ 

NEFT/ RTGS 

IFS code of Bank  

 

 

  

Contribution 

in cash 

 

Contribution in 

other mode 
Total Contribution 

i 
 

 
 

 
   

 
(add rows) 

 
 

 
   

 
Total 

contribution   
 

 
   

 

 

 

 
Schedule 80DD Details of deduction in respect of maintenance including medical treatment of a dependent who is a person 

with disability 

Nature of disability Type of 

dependent 

PAN of 

the 

dependent 

Aadhaar 

of the 

dependent 

Date of 

filing of 

Form 

10IA 

Ack. No. 

of Form 

10IA 

filed 

Form Ack. 

No. as per 

Rule 

11A(2)(ii) (if 

applicable) 

UDID 

Number (If 

available) 

Amount  

1. Dependent 

person with 

disability    

2. Dependent 

person with 

severe disability 

  

1. Spouse 

2. Son 

3. 

Daughter 

4. Father 

5. Mother 

6. Brother 

7. Sister 

8. 

Member 

of the 

HUF (in 
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case of 

HUF) 

 

Schedule 80U Details of deduction in case of a person with disability 

Nature of disability Date of filing of 

Form 10IA 

Ack. No. of 

Form 10IA 

filed 

Form Ack. No. as 

per Rule 11A(2)(ii) 

(if applicable) 

UDID Number (If 

available) 

Amount 

1. Self with 

disability  

2. Self with 

severe 

disability  

     

 
Schedule 
AMT 

Computation of Alternate Minimum Tax payable under section 115JC 

 1 Total Income as per item 12 of PART-B-TI 1  

2 Adjustment as per section 115JC(2)  
 

 
 a 

Deduction claimed under any section included in Chapter VI-A 
under the heading “C.—Deductions in respect of certain 
incomes” 

2a  

3 Adjusted Total Income under section 115JC(1) (1+2a) 3  

4 Tax payable under section 115JC  [18.5% of (3)] (if 3 is greater than Rs. 20 lakhs) 4  

 
 
Schedule 
AMTC 

Computation of tax credit under section 115JD 

 1 Tax under section 115JC in assessment year 2025-26    (1d of Part-B-TTI) 1  

2 Tax under other provisions of the Act in assessment year 2025-26  (7 of Part-B-TTI) 2  

3 Amount of tax against which credit is available [enter (2 – 1) if 2 is greater than 1, 
otherwise enter 0] 

3  

4 Utilization of AMT credit Available (Sum of AMT credit utilized during the current year is subject to maximum of amount 
mentioned in 3 above and cannot exceed the sum of AMT Credit Brought Forward) 

S. 
No. 

Assessment Year 
(A) 

AMT Credit AMT Credit 
Utilized during 

the Current 
Assessment 

Year 
(C) 

Balance AMT Credit 
Carried Forward 

(D)= (B3) –(C) Gross 
(B1) 

Set-off in 
earlier 

assessment 
years 
(B2) 

Balance brought 
forward to the 

current 
assessment year 

(B3) = (B1) – (B2) 

i 2013-14      

ii 2014-15      

iii 2015-16      

iv 2016-17      

v 2017-18      

vi 2018-19      

vii 2019-20      

viii 2020-21      

ix 2021-22      

x 2022-23      

xi 2023-24      

xii 2024-25      

xiii 
Current AY (enter 1-
2, if 1>2 else enter 0) 

   

xiv Total       

5 
Amount of tax credit under section 115JD utilized during the year [total of item No. 4 
(C)] 

5  

6 
Amount of AMT liability available for credit in subsequent assessment years [total of 4 
(D)] 

6  

 
 
 
 

Schedule SPI Income of specified persons (spouse, minor child etc.) includable in income of the assessee as per section 64  

 Sl No Name of person PAN/ Aadhaar No. of person 

(optional) 

Relationship  Amount (Rs)  Head of 

Income in 

which included 

1               
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2               

3               

 

Schedule SI  

S
P

E
C

IA
L

 R
A

T
E

 

Sl. 

No 

Section  Special rate 

(%) 

Income 

(i) 

Tax 

thereon 

(ii) 

1 111- Accumulated balance of recognized provident for prior years   (2ciii of Schedule OS) 

(2civ of 

Schedule 

OS) 

2a 111A or section 115AD(1)(b)(ii)- Proviso (STCG on shares units on 

which STT paid)  [where transfer was before 23rd July 2024 as applicable] 
 15 

(part of 3iiia of 

Schedule BFLA) 
 

2b 111A or section 115AD(1)(b)(ii)- Proviso (STCG on shares units on 

which STT paid) [ where transfer was on or after 23rd July 2024 as 

applicable] 

 20 

(part of 3iiib of 

Schedule BFLA) 
 

3 
115AD (STCG for FIIs on securities where STT not paid)  30 

(3iv of Schedule 

BFLA) 

 

4a 

Proviso to 112(1) (LTCG on listed securities/ units with indexation) [where 

transfer was before 23rd July 2024 as applicable and tax thereon after 

taking into account Sl. no. B3(i)(h) of Schedule CG, if any.] 

 

20 (as 

reduced by 

B3(i)(h) of 

Schedule 

CG, if any) 

(part of 3viii of 

Schedule BFLA) 

 

4b 112(1) (LTCG on listed securities/ units) [where transfer was on or after 

23rd July 2024 as applicable] 
 12.5 

(part of 3viib of 

Schedule BFLA) 

 

5a 112(1)(c)(iii) (LTCG for non-resident on unlisted securities or other than 

Listed debentures) [where transfer was before 23rd July 2024 as 

applicable]    

 10 

(part of 3viia of 

Schedule BFLA) 

 

5b 112(1)(c)(iii) (LTCG for non-resident on unlisted securities) [where 

transfer was on or after 23rd July 2024 as applicable] 
 12.5 

(part of 3viib of 

Schedule BFLA) 

 

6a 115AC (LTCG for non-resident on bonds/GDR) [where transfer was 

before 23rd July 2024 as applicable] 
 10 

(part of 3viia of 

Schedule BFLA) 
 

6b 115AC (LTCG for non-resident on bonds/GDR) [where transfer was on or 

after 23rd July 2024 as applicable] 
 12.5 

(part of 3viib of 

Schedule BFLA) 

 

7a 115ACA (LTCG for an employee of specified company on GDR) [where 

transfer was before 23rd July 2024 as applicable] 
 10 

(part of 3viia of 

Schedule BFLA) 
 

7b 115ACA (LTCG for an employee of specified company on GDR) [where 

transfer was on or after 23rd July 2024 as applicable] 
 12.5 

(part of 3viib of 

Schedule BFLA) 

 

8 
115AD (LTCG for FIIs on securities)  10 

(part of 3viia of 

Schedule BFLA) 

 

9a 115E (LTCG for non-resident Indian on foreign exchange asset) [where 

transfer was before 23rd July 2024 as applicable] 
 10 

(part of 3viia of 

Schedule BFLA) 

 

9b 115E (LTCG for non-resident Indian on foreign exchange asset) [where 

transfer was on or after 23rd July 2024 as applicable] 
 12.5 

(part of 3viiba of 

Schedule BFLA) 

 

10a 112 (LTCG on others) [where transfer / event was before 23rd July 2024 as 

applicable] 
 20 

(part of 3viii of 

Schedule BFLA) 

 

10b 112 (LTCG on others) [where transfer / event was on or after 23rd July 

2024 as applicable] and tax thereon after taking into account Sl. no. Ʃ 

B1eii of Schedule CG, if any. 

 

 

12.5 (as 

reduced by 

B1eii of 

Schedule 

CG, if any) 

(part of 3viib of 

Schedule BFLA) 
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11a 112A or section 115AD(1)(b)(iii)-Proviso (LTCG on sale of shares or 

units on which STT is paid) [where transfer was before 23rd July 2024 as 

applicable] 

 10 
(part of 3viia of 

Schedule BFLA) 

 

11b 112A or section 115AD(1)(b)(iii)-Proviso (LTCG on sale of shares or 

units on which STT is paid) [where transfer was on or after 23rd July 2024 

as applicable] 

 12.5 
(part of 3viib of 

Schedule BFLA) 

 

12 
STCG Chargeable at special rates in India as per DTAA    

(part of 3vi of 

Schedule BFLA) 

 

13 
LTCG Chargeable at special rates in India as per DTAA  

 
 

(part of 3ix of 

schedule BFLA) 

 

14a 115BB (Winnings from lotteries, puzzles, races, games etc.)  30 
(part of 2a(i) of 

Schedule OS) 

 

14b 115BBJ (Winnings from online games)  30 (2aii of Schedule OS)  

15 115BBE (Income under section 68, 69, 69A, 69B, 69C or 69D)  60 (2b of Schedule OS)  

16 115BBH (Income from transfer of Virtual Digital Asset)  30 (C2 of Schedule CG)   

17 
115BBF (Tax on income from patent) 

 
10 (part of 2d of Schedule 

OS) 

 

18 
115BBG (Tax on income from transfer of carbon credits) 

 
10 (part of 2d of Schedule 

OS) 

 

19 
Any other income chargeable at special rate (Drop down to be provided in 

e-filing utility)  
  

(part of 2d of Schedule 

OS) 

 

20 
Other source of income chargeable at special rates in India as per DTAA 

 
 (part of 3xii  of 

Schedule BFLA) 

 

21a 
Pass Through Income in the nature of Short Term Capital Gain 

chargeable @ 15%  

 15 (part of 3iiia of 

Schedule BFLA) 

 

21b 
Pass Through Income in the nature of Short Term Capital Gain 

chargeable @ 20%  

 20 (part of 3iiib of 

Schedule BFLA) 

 

22 
Pass Through Income in the nature of Short Term Capital Gain 

chargeable @ 30% 

 30 (part of 3iv of 

Schedule BFLA) 

 

23a 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 10% u/s 112A 

 10 (part of 3viia of 

Schedule BFLA) 

 

23b 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 12.5% u/s 112A 

 12.5 (part of 3viib of 

Schedule BFLA) 

 

24a 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 10%- under sections other than u/s 112A 

 10 (part of 3viia of 

Schedule BFLA) 

 

24b 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 12.5% under sections other than u/s 112A 

 12.5 (part of 3viib of 

Schedule BFLA) 

 

25 
Pass Through Income in the nature of Long Term Capital Gain 

chargeable @ 20% 

 20 (part of 3viii of 

Schedule BFLA) 
 

26 
Pass through income in the nature of income from other source 

chargeable at special rates (Drop down to be provided in e-filing utility) 

  
(2e of Schedule OS) 

 

 Total    

 

 

Schedule EI Details of Exempt Income (Income not to be included in Total Income or not chargeable to tax)  

E
X

E
M

P
T

 

IN
C

O
M

E
 1 Interest income 1  

2 i 
Gross Agricultural receipts (other than income to be excluded 

under rule 7A, 7B or 8 of I.T. Rules) 
i  

 

 ii Expenditure incurred on agriculture ii  
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iii Unabsorbed agricultural loss of previous eight assessment years iii  

iv Net Agricultural income for the year (i – ii – iii) (enter nil if loss) 2  

v 
In case the net agricultural income for the year exceeds Rs.5 lakh, please furnish 

the following details (Fill up details separately for each agricultural land)  
 

 

a Name of district along with pin code in which agricultural land is located   

b Measurement of agricultural land in Acre  

c 
Whether the agricultural land is owned or held on lease (drop down to be 

provided) 
 

d 
Whether the agricultural land is irrigated or rain-fed (drop down to be 

provided) 
 

3 Other exempt income (including exempt income of minor child) 3  

4 Income claimed as not chargeable to tax as per DTAA 

 

 

Sl. 

No. 
Amount of 

income 
Nature of 

income 
Country name & 

Code 
Article of DTAA Head of Income Whether TRC 

obtained 

(Y/N) 

I       

II       

III Total Income from DTAA claimed as not chargeable to tax 4  

5 Pass through income claimed as not chargeable to tax (Schedule PTI) 5  

6 Total (1+2+3+4+5) 6  

 

Schedule PTI Pass Through Income details from business trust or investment fund as per section 115U, 115UA and 115UB 

P
A

S
S

 T
H

R
O

U
G

H
 I

N
C

O
M

E
 

Sl. Investment 

entity 

covered by  

section 

115U/ 

115UA/ 

115UB 

 

Name of 

business 

trust/  

investment 

fund 

PAN of the 

business 

trust/ 

investment 

fund 

Sl. Head of income Current 

year 

income 

Share of 

current 

year loss 

distributed 

by 

Investment 

fund 

Net 

Income/ 

Loss 

(7-8) 

TDS on 

such 

amount, 

if any 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1. (Dropdown 

to be 

provided) 

  I House property     

ii Capital Gains 

 a Short term     

ai Section 111A     

aii Others     

b Long term     

bi Section 112A     

bii Other than 

Section 112A 

    

iii Other Sources     

A Dividend      

B Others     

iv Income claimed to be exempt 

 a u/s 10(23FBB)     

b u/s …………..     

c u/s …………     

2.    I House property     

ii Capital Gains 

 a Short term     

ai Section 111A     

aii Others     

b Long term     

Bi Section 112A     

Bii Other than 

Section  112A 

    

iii Other Sources     

a Dividend      

B Others     

iv Income claimed to be exempt 

 a u/s 10(23FBB)     

b u/s …………..     

c u/s …………     

NOTE 

► 

Please refer to the instructions for filling out this schedule. 
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Schedule FSI Details of Income from outside India and tax relief (available only in case of resident) 

 

Sl. Country 

Code  

 

(dropdown to 

be provided 

in the e-filing 

utility) 

Taxpayer 

Identification 

Number 

Sl. Head of 

income 

Income from 

outside India 

(included in 

PART B-TI) 

Tax paid 

outside 

India 

Tax payable on such income 

under normal provisions in 

India 

Tax relief 

available in 

India 

(e)= (c) or (d) 

whichever is 

lower 

Relevant 

article of 

DTAA if 

relief 

claimed u/s 

90 or 90A  

(a) (b) (c) (d) (e) (f) 

1   
i Salary      

ii 
House 

Property 
     

iii Capital Gains      

iv Other sources      

Total      

2   
i Salary  

    

ii 
House 

Property 
 

    

iii Capital Gains  
    

iv Other sources  
    

Total  
    

NOTE ►  Please refer to the instructions for filling out this schedule. 

 

 

Schedule TR Summary of tax relief claimed for taxes paid outside India (available only in case of resident) 

 1 Summary of Tax relief claimed 

 

 Country  Code Taxpayer 

Identification 

Number 

Total taxes paid outside India 

(total of (c) of Schedule FSI in 

respect of each country) 

Total tax relief available 

(total of (e) of Schedule FSI in 

respect of each country) 

Tax Relief Claimed 

under section 

(specify 90, 90A or 91) 

(a) (b) (c) (d) (e) 

     

     

     

     

Total    

2 
Total Tax relief available in respect of country where DTAA is applicable (section 90/90A) (Part of 

total of 1(d)) 
2  

3 
Total Tax relief available in respect of country where DTAA is not applicable (section 91) (Part of 

total of 1(d)) 
3  

 
4 

Whether any tax paid outside India, on which tax relief was allowed in India, has been 

refunded/credited by the foreign tax authority during the year? If yes, provide the details below 
4 Yes/No 

  a Amount of tax refunded   b Assessment year in which tax relief allowed in India  

 NOTE ► Please refer to the instructions for filling out this schedule.  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Schedule FA Details of Foreign Assets and Income from any source outside India  

D E T A I L S
 

O F
 

F O R E I G N
 

A S S E T S
 A

1 

Details of Foreign Depository Accounts held (including any beneficial interest) at any time during the calendar year ending as on 

31st December, 2024   
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Sl 

N

o 

Count

ry 

name 

Country code Name of 

financial 

instituti

on 

Address of 

financial 

institution 

ZIP code Account 

number 

Status Account 

opening 

date 

Peak 

balance 

during 

the 

period 

Closing 

balance  

Gross interest 

paid/credited to 

the account 

during the 

period 

(1

) 

(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)            

(ii

) 

           

 

A

2 

Details of Foreign Custodial Accounts held (including any beneficial interest) at any time during the calendar year ending as on 31st 

December, 2024   

Sl 

N

o 

Count

ry 

name 

Country code 

 

Name of  

financial  

institution 

Address 

of 

financia

l 

instituti

on 

ZIP 

code 

Account 

number 

Status Account 

opening 

date 

Peak 

balance 

during 

the 

period 

Closi

ng 

balan

ce 

Gross amount paid/credited to 

the account during the period 
(drop down to be provided specifying 

nature of amount viz. 

interest/dividend/proceeds from sale or 

redemption of financial assets/ other 

income) 

(1

) 

(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i) 
           

(ii

) 

           

A

3 

Details of Foreign Equity and Debt Interest held (including any beneficial interest) in any entity at any time during the calendar year 

ending as on 31st December, 2024   

Sl 

N

o 

Countr

y name 

Country code Name 

of 

entity 

Address 

of entity 

ZIP 

code 

Nature 

of entity 

Date of 

acquiri

ng the 

interest 

Initial 

value of 

the 

investme

nt 

Peak 

value of 

investme

nt 

during 

the 

period 

Closi

ng 

value 

Total gross 

amount 

paid/credited 

with respect to 

the holding 

during the 

period 

Total gross 

proceeds from 

sale or 

redemption of 

investment 

during the period 

(1

) 

(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

(i)             

(ii

) 

            

A

4 

Details of Foreign Cash Value Insurance Contract or Annuity Contract held (including any beneficial interest) at any time during the 

calendar year ending as on 31st December, 2024   

Sl 

N

o 

Countr

y name 

Country code Name of 

financial 

institution in 

which insurance 

contract held 

Address 

of 

financia

l 

instituti

on  

ZIP code Date of contract The cash value or 

surrender value of 

the contract 

Total gross amount 

paid/credited with respect 

to the contract during the 

period 

(1

) 

(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

(i)         

(ii

) 

        

B Details of Financial Interest in any Entity held (including any beneficial interest) at any time during the calendar year ending as on 

31st December, 2024   

Sl 

N

o 

Country  

Name 

and 

code 

ZIP Code 

 

Nature 

of  

entity 

Name and  

Address of 

the Entity 

Nature of 

Interest- 

Direct/ Beneficial 

owner/ 

Beneficiary 

Date since 

held 

Total 

Investment 

(at cost) (in 

rupees) 

Income 

accrued 

from 

such 

Interest 

Natur

e of 

Incom

e 

Income taxable and offered 

in this return 

Amou

nt 

Schedul

e where 

offered 

Item 

number of 

schedule 

(1)  (2) 2a (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)             

(ii

) 

            

C Details of Immovable Property held (including any beneficial interest) at any time during the calendar year ending as on 31st 

December, 2024   

ZIP Code Ownership- Total 

Investment 

Income 

derived 

Income taxable and offered in 

this return 
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Sl 

N

o 

Country 

Name 

and code 

Address 

of the 

Property 

Direct/ 

Beneficial 

owner/ 

Beneficiary 

Date of 

acquisitio

n 

(at cost) (in 

rupees) 

from the 

property 
Nature 

of 

Income 

Amoun

t 

Schedule 

where 

offered 

Item 

number of 

schedule  

(1) (2) 2a (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii

) 

           

D Details of any other Capital Asset held (including any beneficial interest) at any time during the calendar year ending as on 31st 

December, 2024   

Sl 

N

o 

 

Country 

Name 

and code 

 

 

ZIP Code 

 

Nature of 

Asset 

 

Ownership- 

Direct/ 

Beneficial 

owner/ 

Beneficiary 

Date of 

acquisition 

Total 

Investment (at 

cost) (in 

rupees) 

Income 

derived 

from 

the 

asset 

Nature 

of 

Income 

Income taxable and offered in 

this return 

Amoun

t 

Schedule 

where 

offered 

Item 

number of 

schedule  

(1) (2) 2b (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)            

(ii

) 

           

E Details of account(s) in which you have signing authority held (including any beneficial interest) at any time during the calendar year 

ending as on 31st December, 2024 and which has not been included in A to D above. 

 

Sl 

N

o 

 

Name of 

the 

Instituti

on in 

which 

the 

account 

is held 

Address 

of the 

Instituti

on 

Count

ry 

Name 

and 

Code 

ZIP 

Code 

Name of the 

account holder 

Accou

nt 

Numb

er 

 

Peak 

Balance/ 

Investment 

during the 

year (in 

rupees)  

Whether 

income 

accrued is 

taxable in 

your hands? 

If (7) is 

yes, 

Income 

accrued in 

the 

account 

If (7) is yes, Income offered 

in this return 

         
Amou

nt 

Schedule 

where 

offered 

Item 

number of 

schedule 

(1

) 
(2) (3) (3a) (3b) 

(4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

(i)             

(ii

) 

            

F Details of trusts, created under the laws of a country outside India, in which you are a trustee, beneficiary or settlor 

Sl 

N

o  

Countr

y Name 

and 

code 

ZIP Code Name and 

address of the 

trust 

Name 

and 

address 

of 

trustees 

Name and 

address of 

Settlor 

Name and 

address of 

Beneficiar

ies 

Date 

since 

positio

n held 

Whethe

r 

income 

derived 

is 

taxable 

in your 

hands? 

 If (8) is 

yes, 

Income 

derived 

from the 

trust 

If (8) is yes, Income offered 

in this return 

Amount Sched

ule 

where 

offered 

Item 

numb

er of 

sched

ule 

(1

) 

(2) (2a) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

(i)             

(ii

) 

            

 
G 

Details of any other income derived from any source outside India which is not included in,- (i) items A to F above and, (ii) income 

under the head business or profession 

 

Sl 

N

o 

Country Name 

and code 
ZIP Code  

Name and address of the 

person from whom  

derived 

Income derived 

Nature 

of 

income 

Whether 

taxable 

in your 

hands? 

If (6) is yes, Income offered in 

this return 

Amount Schedule 

where 

offered 

Item 

number of 

schedule 

 (1

) 
(2) 

(2b) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

 (i)          

 (ii

) 
         

NOTE ► 

Please refer to instructions for filling out this schedule. In case of an individual, not being an Indian citizen, who is in India on a 

business, employment or student visa, an asset acquired during any previous year in which he was non-resident is not mandatory to 

be reported in this schedule if no income is derived from that asset during the current previous year. 

 

 
 

 

Schedule 5A Information regarding apportionment of income between spouses governed by Portuguese Civil Code 

S
c

h
e d u
l e
 

5 A
 Name of the spouse  

PAN/ Aadhaar No. of the 

spouse 
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 Heads of Income Receipts under 

the head 

Amount apportioned in the 

hands of the spouse 

Amount of TDS deducted 

on income at (ii) 

TDS apportioned in the 

hands of spouse 

 (i) (ii) (iii) (iv) (v) 

1 House Property     

2 Capital gains     

3 Other sources     

4 Total     
 

 

Schedule AL Assets and Liabilities at the end of the year (applicable in a case where total income exceeds Rs. 1 Crore.) 

D
E

T
A

IL
S

 O
F

 A
S

S
E

T
S

 A
N

D
 L

IA
B

IL
IT

IE
S

 

A Details of immovable assets 

Sl. 

No. 

Description Address Pin code Amount (cost) in Rs. 

(1) (2) (3) (4) (5) 

(i)     

(ii)     

B Details of movable assets 

Sl. 

No. 

Description Amount (cost) in Rs. 

(1) (2) (3) 

(i) Jewellery, bullion etc.  

(ii) Archaeological collections, drawings, painting, sculpture or any work of art  

(iii) Vehicles, yachts, boats and aircrafts  

(iv) Financial assets Amount (cost) in Rs. 

 

(a) Bank (including all deposits)  

(b) Shares and securities  

(c) Insurance policies  

(d)  Loans and advances given  

(e) Cash in hand  

C Liabilities in relation to Assets at (A + B)  

NOTE ► Please refer to instructions for filling out this schedule.  

 

Schedule: Tax 

deferred on 

ESOP 

Information related to Tax deferred - relatable to income on perquisites referred in section 17(2)(vi) 

received from employer, being an eligible start-up referred to in section 80-IAC 

PAN of the employer being an eligible startup 

DPIIT registration number of the employer 

D
E

T
A

IL
S

 
 

Sl. 

No. 

Assessment 

Year 

Amount of 

Tax 

deferred 

brought 

forward  

Has any of the following events occurred during the 

previous year relevant to current assessment year 

 
Balance 

amount of 

tax 

deferred to 

be carried 

forward to 

the next 

Assessment 

years 

 

Col (3- 7) 

Such specified 

security or sweat 

equity shares 

were sold 
(i)Fully 

(ii)Partly 
(iii)Not sold 

 
Specify the date 

and amount of 

tax attributed to 

such sale out of 

Col 3 

 

(Details to be 

provided as per 

utility) 

Ceased to 

be the 

employee 

of the 

employer 

who 

allotted or 

transferred 

such 

specified 

security or 

sweat 

equity 

share? 

o Yes o 

No 
 

If yes, 

specify 

date 

Forty-eight months 

have expired   from the 

end of the relevant 

assessment year in 

which specified 

security or sweat 

equity shares referred 

to in the said *clause 

were allotted. If yes, 

specify date 

Amount of 

tax payable 

in the 

current 

Assessment 

Year 

 

(to be 

populated 

from col. 3 

or 4 as the 

case 

maybe) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
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1 2021-22 Sl. No. 8 

of 

Schedule 

ESOP for 

last year 

  

 
(To be enabled from 

AY 2026-27) 

(Payment to be made 

in FY 2025-26) 

  

2 2022-23 Sl. No. 8 

of 

Schedule 

ESOP for 

last year 

    

3 2023-24 Sl. No. 8 

of 

Schedule 

ESOP for 

last year 

    

4 2024-25 Sl. No. 8 

of 

Schedule 

ESOP for 

last year 

    

 

 

5 2025-26 Sl. No. 8 

of 

Schedule 

ESOP for 

last year 

      

 

 

PART-B 

 

 

 

Part B – TI Computation of total income  

 

1 
Salaries  (6 of Schedule S)  1 

 

2 
Income from house property ( 3  of Schedule HP) (enter nil if loss) 2 

 

T
O

T
A

L
 I

N
C

O
M

E
 

  

3 Capital gains 
 

 

a Short term 

 

ia Short-term chargeable @ 15% (11ii of item E of schedule CG) ai  

ib Short-term chargeable @ 20% (11iii of item E of schedule CG)   

ii Short-term chargeable @ 30% (11iv of item E of schedule CG) aii  

iii 
Short-term chargeable at applicable rate (11v of item E of schedule 

CG) 
aiii  

iv 
Short-term chargeable at special rates in India as per DTAA (11vi of 

item E of Schedule CG) 
aiv  

v Total Short-term (aia + aib + aii + aiii + aiv) (enter nil if loss)  3av  

 

b Long-term 

 

ia Long-term chargeable @ 10% (11vii of item E of schedule CG) bi  

ib Long-term chargeable @ 12.5% ( 11viii of item E of schedule CG)   

ii Long-term chargeable @ 20% (11ix of item E of schedule CG) bii  

iii 
Long-term chargeable at special rates in India as per DTAA (11x of 

item E of schedule CG) 
biii  

iv Total Long-term (bia + bib + bii + biii) (enter nil if loss) 3biv  

c Sum of Short-term/Long-term capital gains  (3av + 3biv)  (enter nil if loss) 3c 
 

 
 d Capital gain chargeable @ 30% u/s 115BBH (C2 of schedule CG) 3d 
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 e Total capital gains (3c + 3d) 3e 
 

4 Income from other sources 
 

 a Net income from other sources chargeable to tax at normal applicable 

rates (6 of Schedule OS) (enter nil if loss) 
4a  

b 
Income chargeable to tax at special rates ( 2 of Schedule OS) 4b  

c Income from the activity of owning and maintaining race horses ( 8e of 

Schedule OS) (enter nil if loss) 
4c  

d 
Total (4a + 4b + 4c) (enter nil if loss) 4d 

 

5 Total of head wise income (1+2+3e+4d) 5 
 

6 Losses of current year set off against 5 (total of  2xiv and  3xiv of Schedule CYLA) 6 
       

7 Balance after set off current year losses (5-6) (total of column 4 of Schedule CYLA+ 2 of Schedule OS) 7 
 

8 Brought forward losses set off against 7 ( 2xiii of Schedule BFLA) 8 
 

9 Gross Total income (7-8) (3xiv of Schedule BFLA + 2 of Schedule OS) 9 
 

10 Income chargeable to tax at special rate under section 111A, 112, 112A etc. included in  9 10 
 

11 Deductions under Chapter VI-A [w of Schedule VIA and limited to ( 9-10)] 11 
 

12 Total income (9 - 11) 12 
 

13 
Income which is included in 12 and chargeable to tax at special rates (total of column (i) of schedule 

SI) 
13 

 

14 Net agricultural income/ any other income for rate purpose ( 3 of Schedule EI) 14 
 

15 Aggregate income (12-13+14) [applicable if (12-13) exceeds maximum amount not chargeable to tax] 15 
 

16 Losses of current year to be carried forward (total of row xi of Schedule CFL) 16 
 

 
17 Deemed income under section 115JC (3 of Schedule AMT) 17 

 

 

 

 

Part B –TTI Computation of tax liability on total income 

C
O

M
P

U
T

A
T

IO
N

 O
F

 T
A

X
 L

IA
B

IL
IT

Y
 

1 
a 

Tax payable on deemed total income u/s 115JC (4 of Schedule 

AMT) 
1a  

 

 
b Surcharge on (a) (if applicable) 1b  

c Health and Education Cess @ 4% on (1a + 1b) above 1c  

d Total tax payable on deemed total income (1a + 1b + 1c) 
1d  

2 
Tax payable on total income    

 

 a 
Tax at normal rates on  15 of Part B-TI 

2a  

b 
Tax at special rates (total of col. (ii) of Schedule SI) 

2b  

c Rebate on agricultural income [applicable if (12-13) of Part B-TI 
exceeds maximum amount not chargeable to tax] 

2c  

d 
Tax Payable on Total Income  (2a + 2b - 2c) 

2d  

3 Rebate under section 87A  3 
 

4 Tax payable after rebate (2d - 3) 4 
 

 

5 Surcharge Surcharge 

computed 

before 

marginal 

relief 

Surcharge after 

marginal relief 

 

 

 

 

 

 i @ 25% of 15(ii) of Schedule SI 

  

5i 

 

 ia  
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ii @10% or 15%, as applicable (Refer instructions)  5ii  iia  

iii On [(4) – 15(ii) of Schedule SI – tax on incomes 

referred in 5(ii) above)]  

5iii  

iv Total ia + iia 5iv  

6 Health and Education Cess @ 4% on  (4 + 5iv) 6 
 

7 Gross tax liability  (4 + 5iv + 6) 7 
 

8 Gross tax payable (higher of 1d and 7)  8 
 

8a 
Tax on  income without including  income on perquisites referred  in section 17(2)(vi) received 

from employer, being an eligible start-up referred to in section 80-IAC (8-8b) 
8a 

 

8b 
Tax deferred - relatable to income on perquisites referred  in section 17(2)(vi) received from 

employer, being an eligible start-up referred to in section 80-IAC 
8b 

 

8c 
Tax deferred from earlier years but payable during current AY (total of col 7 of schedule Tax 

deferred on ESOP 
8c  

 

9 
Credit u/s 115JD of tax paid in earlier years (applicable only if 7 is higher than 1d) (row 5 of 

Schedule AMTC) 
9 

 

 10 Tax payable after credit u/s 115JD (8a + 8c - 9) 10 
 

 

11 Tax relief  
 

 a 
Section 89(Please ensure to submit Form 10E) 11a 

 

b 
Section 90/ 90A (2 of Schedule TR) 11b 

 

c 
Section 91 (3 of Schedule TR) 11c 

 

d Total  (11a + 11b + 11c) 11d 
 

12 Net tax liability (10 – 11d) (enter zero if negative) 12 
 

13 Interest and fee payable 
 

 
a 

Interest for default in furnishing the return (section 

234A)  
13a 

 

b 
Interest for default in payment of advance tax (section 

234B) 
13b 

 

c Interest for deferment of advance tax (section 234C) 13c 
 

d 
Fee for default in furnishing return of income (section 

234F) 
13d 

 

e Total Interest and Fee Payable (13a+13b+13c+13d) 13e 
 

14 Aggregate liability (12 + 13e) 14 
 

T
A

X
E

S
 P

A
ID

 

15 Taxes Paid 
 

 
a Advance Tax (from column 5 of 20A) 15a 

 

b TDS (total of column 5 of 20B and column 9  of 20C) 15b 
 

 

c TCS (total of column 7(i) of 20D) 15c 
 

d Self-Assessment Tax (from column 5 of 20A) 15d 
 

e Total Taxes Paid  (15a + 15b + 15c + 15d) 15e 
 

16 Amount payable (Enter if 14is greater than 15e, else enter 0) 16 
 

 

17 Refund (If 15e is greater than 14) (Refund, if any, will be directly credited into the bank account) 17 
 

B
A

N
K

 A
C

C
O

U
N

T
` 18 

Do you have a bank account in India (Non- Residents claiming refund with no bank account in India 

may select No) 

Select Yes 

or No 
 

 

Sl. IFS Code of the Bank in case of 

Bank Accounts held in India   

Name of the Bank Account 

Number 

Type of account 

(Dropdown to 

be provided by 

e-filing utility) 

Select Account for refund 

credit (tick at least one account 

√ ) 

i     □ 

ii     □ 

 

 

Note: 1. All bank accounts held at any time are to be reported, except dormant A/c. 

2. In case multiple accounts are selected, the refund will be credited to one of the validated accounts after processing the 

return. 

javascript:ShowMainContent('Act',%20'CMSID',%20'102120000000075764',%20'');
javascript:ShowMainContent('Act',%20'CMSID',%20'102120000000075764',%20'');
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 Rows can be added as required 

ii. b) Non- residents, not having bank account in India may, at their option, furnish the details of one foreign bank 

account: 

 Sl. No. SWIFT Code Name of the Bank Country of Location IBAN 

      

 Rows can be added as required 

 19 Do you at any time during the previous year, 

(i) hold, as beneficial owner, beneficiary or otherwise, any asset (including financial interest in any 

entity) located outside India; or 

(ii) have signing authority in any account located outside India; or 

(iii) have income from any source outside India?  

[applicable only in case of a resident] [Ensure Schedule FA is filled up if the answer is Yes] 

 Yes              No 

 

20 TAX PAYMENTS 

A Details of payments of Advance Tax and Self-Assessment Tax 

A
D

V
A

N
C

E
/ 

S
E

L
F

 

A
S

S
E

S
S

M
E

N
T

 T
A

X
  

Sl No BSR Code Date of Deposit (DD/MM/YYYY) Serial Number of 

Challan 

Amount (Rs) 

(1) (2) (3) (4) (5)  

i                                                     

ii                             

iii                             

iv                             

NOTE ► Enter the totals of Advance tax and Self-Assessment tax in Sl No. 15a & 15d of Part B-TTI 

 B Details of Tax Deducted at Source from Salary [As per Form 16 issued by Employer(s)] 

T
D

S
 O

N
 S

A
L

A
R

Y
 

Sl No Tax Deduction Account Number 

(TAN) of the Employer 

Name of the Employer Income chargeable under 

Salaries 

Total tax deducted 

(1) (2) (3) (4) (5) 

I     

          

II     

          

NOTE ► Please enter total of column 5 in 15b of Part B-TTI 

C

1 

Details of Tax Deducted at Source (TDS) on Income [As per Form 16 A issued or Form 16B/16C/16E furnished by Deductor(s)] 

 

Sl 

N

o 

 

TDS 

credit 

relating 

to self 

/other 

person 

[spouse 

as per 

section 

5A/othe

r 

person 

as per 

rule 

37BA(2

)] 

PAN/ 

Aadhaa

r No. of 

Other 

Person 

(if TDS 

credit 

related 

to other 

person) 

TAN of 

the 

Deducto

r/ PAN/ 

Aadhaar 

No. of 
Tenant/ 

Buyer 

Section 

under 

which 

TDS is 

deducte

d 

Unclaimed 

TDS brought 

forward (b/f) 

TDS of the current 

Financial Year (TDS 

deducted during FY 

2024-25  ) 

TDS credit being claimed 

this Year (only if 

corresponding income is 

being offered for tax this 

year, not applicable if TDS is 

deducted u/s 194N) 

Corresponding 

Receipt/withdraw

als offered 

TDS 

credit 

being 

carried 

forwar

d 

Fin. 

Year in 

which 

deducte

d 

TD

S 

b/f 

Deducte

d in own 

hands 

Deducted 

in the 

hands of 

spouse as 

per section 

5A or any 

other 

person as 

per rule 

37BA(2) (if 

applicable) 

Claime

d in 

own 

hands 

Claimed in the 

hands of spouse as 

per section 5A or 

any other person as 

per rule 37BA(2) (if 

applicable) 

Gross 

Amount 

Head of 

Income 

(1

) 

 (2) (3) (4) 4a (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

        Incom

e 

TD

S 

 Incom

e 

TD

S 

PAN/ 

Aadhaa

r No. 
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I                 

D Details of Tax Collected at Source (TCS) [As per Form 27D issued by the Collector(s)] 

T
D

S
 O

N
 O

T
H

E
R

 I
N

C
O

M
E

  
Sl. 

No. 
TCS credit 

relating to 

self /other 

person 

[spouse as 

per section 

5A/ other 

person as per 

rule 

37BA(2)] 

Tax 
Deduction 

and Tax 

Collection 
Account 

Number of 

the Collector 

PAN of 
other 

Person (if 

TCS credit 
related to 

other 

person) 

Unclaimed TCS 
brought forward (b/f) 

TCS of the current fin. 
Year 

TCS credit being claimed this 
Year  

TCS credit 
being 

carried 

forward 
Fin. Year 

in which 

collected 

Amount b/f Collected 

in own 

hands 

Collected in the 

hands of 
spouse as per 
section 5A or 

any other 
person as per 

rule 37-I(1)  (if 

applicable) 

Claimed 

in own 
hands         

Claimed in the 

hands of spouse as 
per section 5A or 

any other person as 

per rule 37-I(1)  (if 
applicable) 

(1) 2(i) (2)(ii) (3) (4) (5) 6(i) (6)(ii)    7(i) (7)(ii) (8) 

         TCS PAN  

i           

NOTE ► Please enter total of column 7(i) in 15c of Part B- TTI  
 

 
VERIFICATION 

 

I,                                                                           son/ daughter of                                                   ,   solemnly declare that to the best of my knowledge 
and belief, the information given in the return and schedules thereto is correct and complete and is in accordance with the provisions of the Income-

tax Act, 1961.   

I further declare that I am making return in my capacity as ___________ and I am also competent to make this return and verify it. I am holding 
permanent account number                          (if allotted) (Please see instruction) I further declare that the critical assumptions specified in the agreement 

have been satisfied and all the terms and conditions of the agreement have been complied with. (Applicable in a case where return is furnished under 

section 92CD) 

Date  Place   
Sign here ➔ 

 

If the return has been prepared by a Tax Return Preparer (TRP) give further details below: 
Identification No. of TRP  Name of TRP Counter Signature of TRP 

          

If TRP is entitled for any reimbursement from the Government, amount thereof”  

 
 

[F. No. 370142/15/2025-TPL]  

SURBENDU THAKUR, Under Secy., Tax Policy and Legislation  

 

Note.- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-

section(ii) vide number S.O. 969 (E), dated the 26th March, 1962 and was last amended vide notification 

GSR 286(E), dated the 01 May, 2025. 

 

Explanatory Memorandum- It is hereby certified that no person shall be adversely affected by giving 

retrospective effect to these rules. 
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